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Мәжілістің отырысында депутаттар Денсаулық сақтау 
министрі Алексей Цойға талап қойды.

БҰҰ адамзат коронавируспен күресте сәтсіздікке ұшырағанын 
мойындады. Бұл туралы бейсенбіде БҰҰ бас хатшысы Антониу 
Гутерриш коронавирус бойынша Қауіпсіздік кеңесінің 
отырысында айтты, деп хабарлайды Egemen.kz

Депутат Мажилиса Парламента РК Ирина Смирнова 
прокомментировала освобождение Людмилы Бюрабековой от 
должности вице-министра здравоохранения РК, передает Kazpravda.kz.

Бұл туралы Алматы қаласының өңірлік 
коммуникациялар қызметі алаңында өткен онлайн-
сұхбат барысында Қазақстанның профилактикалық 
медицина Академиясының президенті Алмаз Шарман 
айтып берді, деп хабарлайды Egemen.kz

Алексей Цойдың өзі 
келіп есеп берсін

АдАмзАт коронАвирус 
пАндемиясының 

сынАғынАн өте АлмАды

А.ШАрмАн: коронАвируспен 
АуырғАн нАуқАстАр 

бетперде тАғып, әлеуметтік 
қАШықтықты сАқтАуы керек

нАдеюсь, что не просто убрАли

министрліктен төлемге тек 38 өтініш түскен. 
Өтемақыны алғандар саны бар-жоғы – 25, 
қайтыс болғандардың жалпы санының 13 
пайызына да жетпейді.
Мәжіліс төрағасы Нұрлан Нығматулин: 

«Денсаулық сақтау министрінің (Алек-
сей Цой – ред.) өзі келіп есеп берсін. 
Президенттің төлемақыға қатысты 
тапсырмасы жарты жыл бұрын берілді. 
Дәрігерлер өмірін қатерге тігіп, алғы шеп-
те еңбек етті. Талайы вирус жұқтырды, 
көбі көз жұмды. Сондықтан министрдің өзі 
жауап беруге міндетті», – деді.

Нұрбек БАҚЫТ.
«Айқын».

симптомдық я симптомсыз болса да, 
бетперде тағуды жалғастыруды және 
қашықтықты сақтауды ұсынады.
«Егер сіз ауырмасаңыз, вирус мұрынға 

немесе ауызға түсіп, байланыста 
болған кезде одан әрі таралуы мүмкін. 
Сақтық шараларын сақтай отырып, 
сіз өзіңізді ғана емес, жақындарыңыз 
бен айналаңыздағы адамдарды да 
қорғайсыз. Сондықтан мен сақтық 
шараларын сақтауды жалғастыруға 
шақырамын», деп А.Шарман қала 
тұрғындарына кеңес айтты.

ЖД ақпарат.

быть не могут. Спокойно относилась к от-
сутствию лекарств в страшный летний пе-
риод этого года. Демонстрировала безраз-
личие к судьбе людей, пациентов. Еще можно 
перечислять и перечислять. Наконец-то 
убрали. Надеюсь, что не просто убрали. За 
это надо отвечать», – добавила депутат. 
23 сентября 2020 года постановлением Пра-

вительства Людмилу Бюрабекову освободили 
от должности. Она была назначена вице-ми-
нистром здравоохранения в апреле 2020 года, 
когда министром был Елжан Биртанов. 

ЖД акпарат.

Депутаттар Президенттің 
тапсырмасы орындалмай 
жатқанынан наразы,– деп ха-
барлайды КТК.
Сондықтан депутаттар «Мұның 

себебін Денсаулық сақтау 
министрі Мәжіліске келіп 
түсіндіруі тиіс» деп талап 
қойды.
Депутаттардың есебінше, 

Қазақстанда 12 830 медици-
на қызметкері коронавирусқа 
шалдыққан. Мемлекеттен төлем 
алуға соның 20 пайызға жетер-
жетпесінен өтініш түскен.
Мәжіліс депутаты Зәуреш 

Аманжолова: «Бес айдан астам 
уақыт бойы министрліктен 
министрлікке жауапкершілік 
аударылып, неліктен мәселе әлі 
шешілмеген? Жайбасарлықтың 
салдарынан Президентінің тап-
сырмасы орындалмайын деп 
тұр. Жоғарыда аталған про-
блемалар Денсаулық сақтау 
және Еңбек министрліктерінің 
өзара іс-қимыл алгоритмдерін 
уақтылы пысықтамауынан ту-
ындады деп санаймыз», – деді.
Президент 30 наурызда COVID-19 

жұқтырған дәрігерлерге 2 миллион теңге, ал 
қайтыс болған жағдайда отбасына 10 мил-
лион теңге өтемақы төлеуді тапсырды.
Қазақстанда 12 830 медицина қызметкері 

індетке шалдыққан.
Ал біржолғы әлеуметтік төлем тек 1 830 

адам немесе вирус жұқтырғандардың 14,3 
пайызына төленген.
Коронавирустан қайтыс болған 

дәрігерлердің отбасына өтемақы төлеу 
қарқыны да төмен. Бүгінге дейін коронави-
рустан 197 медицина қызметкері көз жұмса, 

Бас хатшы коронавирус инфекци-
ясы анықталғандар мен өлім ста-
тистикасын келтірді - миллионға 
жуық адам қайтыс болды және 30 
миллион адам вирус жұқтырды. 
Гуттериштің пікірінше, әлем 
адамзаттың ынтымақтастықтан 
бас тартуына байланысты мұның 
алдын ала алмады.
«Пандемия - халықаралық 

ынтымақтастық үшін сынақ 
болды және біз сәтсіздікке 
ұшырадық. (...) Бірақ бұл бізді 
іс-әрекетке итермелейтін 
ескерту де болды», деді Гутте-
риш. Ол әлемді бірігуге шақырды.

 ЖД ақпарат.

«Антиденелердің болуы науқастарға 
шараларды сақтамауға, бетпер-
де тақпауға және қашықтықты 
сақтамауға құқық бермейді. Барлығы 
сақтық шараларын сақтауы керек. Со-
нымен қатар жасушалық иммунитет 
дамиды – бұл иммунитеттің бір-екі 
жылға жететіні әлі белгісіз. COVID-19 
синдромымен иммунитет екі жылға 
жетеді, мүмкін одан да көп. Ғалымдар 
бұл мәселемен айналысуда, сондықтан 
нақты түсінік жоқ», деп түсіндірді про-
фессор.
А.Шарман COVID-19 науқастарына 

аурудың ағымына қарамастан, 

«Нехорошие воспоминания связаны с этой 
дамой. Не давала развиваться фармацевти-
ческой промышленности страны, препят-
ствовала проведению клинических исследо-
ваний приборов, препаратов казахстанских 
ученых», – написала Смирнова на своей стра-
нице в Facebook.
По словам депутата, Бюрабекова «утвержда-

ла продвижение лекарств зарубежного произ-
водства по цене в несколько раз дороже, чем у 
соседей», а также «продвигала анализы ПЦР 
в одной сети лабораторий за 20 тысяч тенге».
«Сообщила, что маски дешевле 110 тенге 
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Тұмауға қарсы вакцинаны алу, жалпы вакциналау жайында халық 
арасында кеңінен талқылау жүріп және бұл турасында әртүрлі пікірлер де 
айтылады. Кейбіреулер оның денсаулық үшін қажеттілігін атап өтсе, енді 
бірі мұның пайдасынан гөрі зияны көп деп жатады. Нұр-Сұлтан қаласы 
Қоғамдық денсаулық сақтау басқармасының басшысы Тимур МҰРАТОВ 
тұрғындар тарапынан түскен сұрақтарға жауап беріп, тұмауға қарсы 
екпені уақытында салдыртудың маңыздылығын түсіндірді.

В случае, если плательщик внес излишнюю сумму за ОСМС, 
законодательство позволяет эти средства вернуть. 

Они оказались вне системы по причине нерегулярности отчислений

Сердечно-сосудистые заболевания являются основной причиной 
инвалидности и преждевременной смерти во всем мире. Ведущее место среди 
острых форм сердечно-сосудистых заболеваний занимает – острый коронарный 
синдром, который является причиной большого числа экстренных 
госпитализаций и возникновения инвалидности без надлежащего лечения. 

Редкие (орфанные) заболевания диагностированы 
почти у тысячи казахстанцев. При этом большинство из 
них остается без правильного лечения в силу сложности 
клинического обследования. Многие люди даже не знают, 
какова истинная причина их недомогания.

– Тимур Мұратұлы, вакциналау 
қаншалықты міндетті және оған қарсылық 
танытқандармен қандай жұмыс жүргізу ке-
рек?
– Әлемдегі барлық вакциналар міндетті және 

ерікті деп жіктеледі. Халық денсаулығы және 
денсаулық сақтау жүйесі туралы кодекске сәйкес 
біздің азаматтарға арналған вакциналар да дәл со-
лай міндетті және ерікті болып бөлінеді. Кодекстің 
85-бабына сәйкес, біздің азаматтар міндетті 
вакциналар тізіміне енгізілген профилактикалық 
екпелерді алуға міндетті екендігі көрсетілген. 
Халықтың эпидемиялық әл-ауқатын жақсарту, 
сондай-ақ инфекцияның алдын алу мақсатында 
Ұлттық вакцинациялау күнтізбесі бекітілді.
Иммунитет – организмге вакцина енгізілгеннен 

кейін жасушалық деңгейде пайда болатын 
биологиялық процесс. Тәжірибе көрсеткендей, 
ауырған адамдарда вакциналардың болуына 
қарамастан, ауру үдерісі жеңіл өтеді, ал асқынулар 
мен өлім сирек кездеседі.
Вакцина алуды міндетті деп ешкім есептемеуі 

тиіс. Тұмауға қарсы вакциналау жергілікті мекен-
жайы бойынша тіркелген алғашқы медициналық-
санитарлық көмек ұйымдарында жүргізіледі. Вак-
циналау созылмалы аурулары бар 18 жасқа дейінгі 
балаларға; медициналық қызметкерлерге; жүкті 
әйелдерге (жүктіліктің 2-3 триместрі); жабық ме-
кемелердегі адамдарға (балалар үйі, үй, интернат); 
мүгедек ересектер мен созылмалы аурулары бар 
балаларға және 60 жастан асқан қарт адамдарға 
жүргізіледі.
Қалай дегенде де ақпараттандырылған келісімге 

немесе вакциналаудан бас тарту құқығы 
пациенттің өзінде. Екпе алмаған балалар мен 
ересектердің құқықтарын шектейтін ережелер 
жоқ. Әрине, «вакциналауға қарсы» проблема 
тек біздің мемлекетте ғана емес. Адамзат та-
рихында вакциналаудан бас тарту бірнеше рет 
қайғылы нәтижелерге әкелді. Еуропаның бірқатар 
елдерінде вакциналаудың тоқтатылуымен байла-
нысты эпидемияның, вакцинадан сақтануға бола-
тын аурулардың белгілі жағдайлары кездесті.
– Екпе егу қаншалықты тиімді?
– Әр елде әрқалай. Кейбір пікірлерге сүйенсек, 

вакцинаның тиімділігі тұмау вирустарына бай-
ланысты әртүрлі болуы мүмкін. Бірақ жалпы 
алғанда тиімділігі 40%-дан 60%-ға дейін бо-
лады. Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы 
тұмауға қарсы вакциналау әлемдегі ең жақсы 
профилактикалық емдеу әдісі екенін анықтады, бұл 

Для того чтобы вернуть излишнюю сумму за 
ОСМС, необходимо обратиться в Государ-
ственную корпорацию «Правительство для 
граждан» с заявлением на возврат, а также 
с документами, подтверждающими опла-
ту (справка-подтверждение по стандартной 
форме или копия платежного документа). В 
течение пяти операционных дней со дня по-
ступления заявления Госкорпорацией прове-
ряется факт зачисления отчислений, взносов 
или пени. После этого заявление направля-
ется в Фонд социально медицинского стра-
хования с приложением всех реквизитов по 
платежу. Фонд осуществляет перечисление 
денег в течение семи операционных дней со 
дня поступления заявления на банковский 
счет Государственной корпорации либо пере-
дает в Государственную корпорацию инфор-

В настоящее время в обязательной систе-
ме медстрахования застрахованы 15,3 млн 
казахстанцев. Вне системы, по данным на 1 
сентября, все еще находятся 3,4 млн чело-
век, сообщил на брифинге в СЦК председа-
тель правления НАО «Фонд социального ме-
дицинского страхования» Болат Токежанов.
«На сегодняшний день 3,4 млн казахстан-

цев остаются незастрахованными в фонде 
социального медицинского страхования. 
Это 18% от общей численности населения. 
Из них более 2 млн человек – плательщики 
ЕСП, самостоятельные плательщики, на-
емные работники, ИП, лица, занимающиеся 
частной практикой – оказались вне систе-
мы по причине нерегулярности отчислений. 
При этом 1,3 млн человек с января 2020 
года ни разу не производили взносы и отчис-
ления в систему ОСМС и потому не имеют 
статуса в медстраховании», - рассказал 
Токежанов.
Он напомнил, что статус застрахованности 

имеют те, за кого регулярно поступали взно-

Профилактика острого коронарного 
синдрома:
- Соблюдайте здоровый образ жизни, отка-

житесь от табакокурения, избегайте пассив-
ного курения;
- Занимайтесь спортом, ежедневно выпол-

няйте дозированные физические упражне-
ния;
- Контролируйте массу тела;
- Соблюдайте диету, ограничьте употребле-

ние животных жиров и легкоусвояемых про-
дуктов (сладких и мучных блюд), поваренной 
соли  (до 5г в сутки), употребляйте больше 
овощей и фруктов(не менее 400 граммов), в 
том числе содержащие калий;
- Контролируйте уровень глюкозы в крови у 

больных сахарным диабетом;

В рамках поддержки реализации «Дорож-
ной карты по внедрению новых стандартов 
диагностики и лечения» в Казахстане запу-
щено первое приложение «Гид по редким 
заболеваниям». Практическое пособие по-
может врачам в своевременной постановке 
диагноза и успешной борьбе с болезнями.
Современная медицина стремительно 

развивается, и цифровизация вносит свои 
коррективы в способы диагностики. При 
установке приложения на телефон или 
планшет вся теоретическая и практическая 
информация находится у врача под рукой. 
Это очень важно, ведь именно скорость по-

екпе Алудың пАйдАсы мол

кАк вернуть оШибочно или излиШне 
оплАченные средствА зА осмс?

вне системы осмс все еЩе 
остАются 3,4 млн кАзАХстАнЦев

берегите свое сердЦе!

приложение по диАгностике 
редкиХ зАболевАний рАзрАботАно 

для кАзАХстАнскиХ врАчей

өз кезегінде халықты тұмаудан қорғайды. Басқаша 
айтқанда, бұл аурудың ауырлығын төмендететін 
және асқыну, ауруханаға жатқызу және өлім қаупін 
төмендететіні анық.
– Вакциналау кейбір салдарға әкеп соғуы мүмкін 

деп жиі айтады. Адам қандай асқынуларға тап 
болуы мүмкін және бұл қаншалықты рас?
– Вакциналау тұмаумен ауырып қалмауға 

толық кепілдік бермейді. Алайда аурудың ағымы 
әлдеқайда жеңіл өтеді. Өйткені ауруды емдегеннен 
гөрі оның алдын алу керек. Қандай да бір асқынулар 
болған жағдайда да, бұл денсаулыққа үлкен зиян 
келтірмейді. Әдетте, жанама әсерлер ықтималдығы 
вакцинаның түріне байланысты. Тірі вакциналар 
инактивтендірілгенге қарағанда әлдеқайда жоғары.
– Екпені кім салдырта алмайды?
–Тұмауға қарсы вакцина тауық ақуызына 

төзімсіз¬дігі бар жеке адамдарға салынбайды. 
Себебі тұмауға қарсы вакцинаның құрамында осын-
дай ақуыз бар. Созылмалы аурулардың өршуімен 
ауыратын, вакцина компоненттеріне аллергиялық 
реакциясы бар адамдарға вакциналаудан бас 
тартуға кеңес береміз. Жұмсақ ауырлықтағы өткір 
респираторлық вирустық инфекциялармен, өткір 
ішек ауруларымен ауырған кезде вакциналау 
температура қалыпқа келгеннен кейін жүргізіледі. 
Сонай-ақ 6 айға дейінгі балалар мен жүктіліктің 
бірінші триместрінде вакцинация жасалмайды.
– Екпе салу науқаны қанша уақытқа созыла-

ды?
– Елордада вакциналау қыркүйектің басында 

басталды және қараша айының басына дейін 
жалғасады. Қала тұрғындарын вакциналау үшін 
басқарма 110 мың доза вакцина сатып алды. Соны-
мен қатар 42 мың доза вакцина сатып алу жоспар-
ланып отыр.
– Халықтың белгілі бір тобы емханаларда 

ақысыз егіледі. Ақылы негізде екпе салушылар 
қай жерде вакцинаны ала алады?
– Нұр-Сұлтан қаласы бойынша тұмауға қарсы екпе 

6 жеке медициналық ұйымдарда жасалады. Олар: 
«Интертич» отбасылық-дәрігерлік амбулатория, 
«Медлайн» МО, «Медикер» ЖШС, «Оупен Кли-
ник» МУ, «Интертич Астана МедАссистенс» ЖШС, 
«Медикал Ассистенс групп» ЖШС, «Архимедус Ка-
захстан» ЖШС. Орташа есеппен құны 2500-3500 
теңгеге дейін жетеді.

Дайындаған
Әйгерім АРДАҚҚЫЗЫ

Egemen Qazaqstan.

мацию об отказе с указанием причины. 
Отметим, что возврат производится, если 

платежи за ОСМС: - ошибочно перечислены, 
- излишне начислены на работников, - невер-
но указан код назначения платежа, - в фор-
мате платежного поручения МТ 102 допу-
щены ошибки, - неверно указаны реквизиты 
плательщика, - плательщиком или банком 
средства перечислены два или более раз. 
Сумму и дату своего последнего платежа 

за обязательное медицинское страхование 
можно проверить в Личном кабинете на пор-
тале е-правительства egov.kz при наличии 
электронной цифровой подписи.

Филиал по Алматинской области 
НАО «Фонд социального

 медицинского страхования».

сы и отчисления в фонд с 1 января 2020 
года, за исключением тех, кто входит в число 
15 льготных категорий. Однако в период ЧП 
часть населения лишилась доходов и воз-
можности делать эти взносы. В этой связи 
фонд инициировал ряд предложений в пра-
вительство для восстановления статуса за-
страхованных тем, кто лишился его именно 
в период пандемии.
«Принятые меры «вернули» в систему 

медстрахования около 740 тыс. человек», 
- уточнил Токежанов.
Он также призвал всех, кто остался вне си-

стемы ОСМС, стать ее участниками.
«Застрахованные граждане не ограничены 

в объеме и стоимости медицинских услуг. 
Пациенты, выплачивающие в ОСМС мини-
мальные отчисления в пределах 25 тысяч 
тенге за год, получают медпомощь бес-
платно, и сумма их взносов при этом не 
имеет значения», - подчеркнул глава ФСМС.

Vласть.

- Откажитесь от упо-
требления крепких алко-
гольных напитков.
  Для раннего выявления 

сердечно-сосудистых за-
болеваний пройдите про-
филактические медицин-
ские осмотры(скрининги) 
в поликлинике, к которой 
Вы прикреплены. Сде-
лайте все возможное 
для предупреждения 
развития сердечно-со-
судистых заболеваний. 
Как можно больше знай-
те об этих заболеваниях 
и умейте их предупре-
дить их возникновение.          
Помните!Боль в груди – 
сигнал для прекращения 
физических нагрузок и 
немедленного обраще-

ния к врачу.
Всемирный день сердца   отмечаемый еже-

годно 29 сентября, впервые был организо-
ван в 1999 году по инициативе Всемирной 
федерации сердца. Эту акцию поддержали 
Всемирная организация здравоохранения 
(ВОЗ), ЮНЕСКО и другие значимые органи-
зации. В этот день в Жамбылской районной 
поликлинике медицинские работники прове-
ли информационно – разъяснительную ра-
боту по профилактике сердечно-сосудистых 
заболеваний с раздачей информационных 
буклетов и листовок.

А.К. САТОВА,
 валеолог кабинета ЗОЖ Жамбылская ЦРБ.

становки диагноза играет ключевую роль в 
сохранении жизни пациента. Например, при 
болезни Фабри семейное тестирование мо-
жет выявить недуг у родственников пациента 
на ранней стадии. Гид содержит информацию 
о симптомах редкого заболевания, причинах 
и динамике прогрессирования, об осложнени-
ях болезни, а также рекомендации по лече-
нию. Приложение дополнено видеоисториями 
пациентов для понимания того, как влияет 
диагноз на жизнь человека с орфанным за-
болеванием.

Татьяна АЛАДЬИНА.
ЭК.  
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Вирус құрсауындағы әлем індеттен құтылар емес. Ол аздай 
жаһандық экономика құлдырай бастады. Жыл басында басталған 
коронавирустың екінші толқыны күзге тап келеді деген болжамдар 
айтылып жүрген-ді. Дүниежүзі денсаулық сақтау ұйымы мен мамандар 
арнайы мәлімдеме жасамаса да, бірнеше мемлекет инфекциялық 
аурухана салып, дайындығын бастап кетті. Ал коронавирус 
жұқтырған науқастар саны әлем бойынша 30 миллионнан асты.

Фармацевтика мен медицинадағы жетістіктер миллиондаған адамның өмірін 
сақтап қалды. Соңғы онжылдықта медицина саласы маман даярлауда және заманауи 
техникалық құралдарды жасауда үлкен жетістіктерге жетті деп айтуға болады. Ғалымдар 
мен дәрігерлер адам өмірін сақтау мен жақсарту үшін емдеудің, диагностиканың, алдын 
алудың жаңа әдістерін ашып жатыр. Солардың кейбіріне тоқталсақ.

коронАвирус қАйтА өрШіді

осмс и 
беременность

«Ақылды» медиЦинАның АртықШылықтАры

ды. Әйтсе де, сарапшылар бұл ақпараттың 
нақты емес екенін, осылайша әлемдік 
статистиканың дәлдігіне зиян келіп тұрғанын 
айтады. Бұған дейін жазғанымыздай, Афри-
када тест сынамалары жетпей, тұрғындардың 
жартысы ғана тексерістен өткен. Мәселен, 
Оңтүстік Африка Республикасы халықтың 
үштен бірін ғана тексерген. ДДСҰ мәлімдемесі 
бойынша Африкадағы науқастар саны ресми 
статистикадан әлдеқайда көп.
ДДҰ-ның Еуропа елдері бойынша дирек-

торы бүгінгі статистиканы «дабыл» деп 
қабылдау керектігін айтты. «Материк бойын-
ша бір күнде 300 мың науқастың тіркелуі – 
қауіптенетін жайт. Еуропаның өзінде жалпы 5 
млн-ға жуық науқас бар. Олардың 230 мыңға 
жуығы қайтыс болды. Бұл – мемлекеттерге 
құлаққағыс», деді Ханс Клуге Копенгагенде 
өткен брифингте.

 ВАКцИНАғА АпАРАР ЖОЛ
Бірқатар мемлекет пен фарма¬цевтикалық 

компания вакцина жұмысына кірісіп кетті. 
Алайда әзірге бұл салада алға жылжу жоқ. 
Күні кеше АҚШ президенті өз елінде дайын-
далып жатқан вакцина 3 қарашада, яғни пре-
зидент сайлауына дейін дайын болатынын 
хабарлады. Алайда сарапшылар мен ме-

Здоровая беременность зависит от множества 
факторов, главные из которых - правильное пита-
ние, здоровый образ жизни и окружающая среда. 
Немаловажным фактором является и своевремен-
ная сдача анализов для наблюдения течения бере-
менности. В новой модели медицинского страхова-
ния беременные женщины получают необходимую 
медицинскую помощь в рамках пакета ОСМС. В 
системе ОСМС неработающие беременные жен-
щины являются льготной категорией граждан, за 
которых взносы оплачивает государство. Поэтому, 
просим обратить внимание на нижеприведенную 
инфографику, в которой описаны виды и сроки сда-
чи анализов.   
Также напоминаем, что стоматологические услуги 

по установке пломб и удалению зубов беремен-
ным, а также детям будут оказываться бесплатно 
в рамках обязательного социального медицинского 
страхования.

Филиал по Алматинской области 
НАО «Фонд социального

 медицинского страхования».

мен қашықта жеке кездесулер өткізе алады. Бұл 
әдетте ауылдық жерлерде тұратын науқастар мен 
ауруханаға белгілі себептермен бара алмайтын 
науқастарға өте қолайлы.
Денсаулықты бақылайтын құрылғылар, айталық, 

сіздің жүрек соғысыңызды, қан қысымыңызды және 
қанның оттектенуін тексере алады. Веб-қосымшалар 
мен қосымшалар науқастардың сұрауларын рет-
теп, провайдерлер мен науқастардың уақытын 
және энергиясын үнемдейді. Тіпті қарапайым 
телемедициналық сапарлар адамдардың өмірін 
құтқаруы мүмкін. Олар тасымалдау, тіл және гео-
графия сияқты кедергілерді жеңуге себеп болады.

БЛОКчейН ТехНОЛОгИясЫ
Дүние жүзінде деректердің бұзылуы жылы-

на денсаулық сақтау саласына орташа есеп-
пен 3,86 млн доллар көлемінде шығын әкеледі. 
Мәселені шешу үшін ғалымдар блокчейн техноло-
гиясын пайдалануды ұсынып отыр. Қазіргі таңда 

 НАуҚАсТАР сАНЫ БОйЫНшА
 РеКОРД ЖАңАРуДА

Қыркүйектің ортасына қарай  әлем бойын-
ша бірнеше мемлекетте вирус жұқтырғандар 
саны өскені туралы хабар жиіледі. Біз де 
Францияда науқастар саны рекордтық 
деңгейге жеткенін жазған болатынбыз. 
Өткен демалыста Еуропа елдері карантин 
шараларының күшейтілетінін хабарлады.
Индонезия жексенбі күні елдегі ви-

рус жұқтырғандар саны 4 мыңнан асқа-
нын хабарлады. Бұл вирус басталғалы 
ең рекордтық көрсеткіш болып отыр. 
Бүгінде Индонезиядағы вирус жұқтырған 
науқастардың жалпы саны 240 687-ге жетті. 
Франция да өз рекор¬дын жаңартты. Испа-
ния астанасы Мад¬ридте аймақтық төтенше 
жағдай жария¬ланды. Аса үлкен қажеттіліксіз 
үйден шығуға тыйым салынды. Ұлыбритания 
премьер-министрі Борис Джонсон коро-
навирус пандемиясының екінші толқыны 
басталғанын, алайда екінші рет карантин жа-
риялауды қолдамайтынын хабарлады. Осы-
лайша Британия үкіметі пандемияға қатысты 
жаңа ереже шығаратыны белгілі болды. 
Бүгінде елде 41 мың адамның вирусқа 
шалдыққаны хабарланып, Еуропадағы ең 
үлкен көрсеткішке ие болып отыр. Вирус 
өршіген мемлекеттердің қатарында Иран, 
Польша бар. Науқастар саны бойынша көш 
бастап тұрған – АҚШ. Мұхиттың ар жағын-
да шамамен 7 млн-ға жуық адам індет 
жұқтырған. Одан кейін 5 млн-нан астам 
адам Үндістанда тіркелген. Үштікті Бразилия 
түйіндеп тұр. 4,5 млн бразилиялықтың вирус 
жұқтырғаны белгілі.
COVID-19 вирусы шыққалы бері нақты әрі 

жылдам ақпарат беріп отырған Джон Хоп-
кинс университетінің мәліметінше, 30 млн 
4 мың адам вирус жұқтырса, оның 1 млн-ға 
жуығы, яғни 943 мың адам көз жұмған.

 ҚАТАң КАРАНТИНге АсЫғАР емес
Қатаң карантин енгізуге кіріскен мемлекет-

тер саны аз. Қытай Жуйли провинциясын 
жауып тастады. Мьянмадан келген екі ми-
гранттан вирус шығып, түгел бір провин-
ция тұрғындары тексеруден өтіп, үйлерінде 
отыруға мәжбүр болды. Қытай үкіметі елде 
заңсыз жүргендердің барлығы депортация-
ланатынын хабарлады. Ал Чехия Денсаулық 
сақтау министрлігі ауруханаларда орын 
қалмағанын, дәрігерлер дамылсыз жұмыс 
істеп жатқанын мәлімдеді. Дегенмен елде ка-
рантин шаралары күшейтілмеген, оқушылар 
мектепке барып жүр. Оларға маска киіп 
жүру талабы қойылған. Әзірге Израиль 
ғана жалпыхалықтық карантин жариялаған 
жалғыз мемлекет болып отыр.
Африка құрлығы тестілердің жетпеу 

мәселесімен әлі күресіп келеді. Жалпы мате-
рик бойынша миллион науқас бары хабарлан-

«АҚЫЛДЫ» ИНгАЛяТОР
Ингалятор демікпені емдеудің негізгі әдісі,  

дұрыс қабылдаған жағдайда пациенттердің 
90 пайызына көмектеседі. Алайда зерттеу-
лер көрсеткендей, науқастардың 50 пайы-
зы ғана ингаляторды дұрыс пайдаланады 
екен. Демікпеге шалдыққан науқастардың 
жағдайларын жақсарту үшін Bluetooth 
көмегімен «ақылды» ингалятор жасалды. 
Шағын құрылғы ингаляторға бекітіліп, әр 
дозаның күні мен уақытын және оның дұрыс 
енгізілгенін бақылап отырады. Содан кейін 
бұл деректер пациенттің смартфонына 
жіберіледі. Клиникалық зерттеулер аталған 
ингаляторды қолданған кезде ингалятор 
ішіндегі сұйықтық қарапайым ингалятормен 
салыстырғанда аз жұмсалатынын көрсетті.

хИРуРг РОБОТ
Робот денсаулық сақтау саласына 1980 

жылдардан келе бастады.  Бірақ 2019 жыл-
дан бастап қана медицинада роботтар-
ды пайдалану кең етек алды. Роботтың 
көмегімен жасалған хирургиялық операция 
инфекцияларға аз сезімтал болады және 
қарапайым операцияға қарағанда тез жа-
зылады екен. Роботтар науқасқа қажетті 
протезді асқан дәлдікпен еш қиындықсыз 
жасай алады. Бұл процесс болашақта 
хирургтерді робот алмастырады деген пікір 
тудырғанымен, «құлтемірді» хирургтердің жұмысын 
жеңілдету үшін және жұмыс сапасын жақсарту үшін 
ғана қолдануға болады.

мИДЫң сЫмсЫЗ сеНсОРЫ
2016 жылы америкалық зерттеушілер уақыт 

өте келе еритін және хирургиялық жолмен алып 
тастамай-ақ адамның миына имплантацияланатын 
сымсыз, көп функциялы сенсор ойлап тапты.
Мұндай зерттеулер адам миы жарақаттанғанда 

немесе ота жасалғаннан кейін науқастың жай-күйін 
бақылап отыру үшін қажет.

ТеЛемеДИцИНА
Мобильді интернеттің таралуы мен бейнекон-

ференциялар технологиясындағы жетістіктер 
телекоммуникацияны 2019 жылы медициналық 
технологияның маңызды бағыттарының біріне 
айналдырды. Ұялы құрылғы мен екіжақты каме-
раны қолдана отырып провайдерлер пациенттер-

дицина қызметкерлері мұндай ғажайыптың 
болуы мүмкін емесін, болжамның қисынсыз 
екенін айтады. Вакцина жасаудан Ресей де 
дәмелі. Ең алғаш болып вакцина сынама-
сын өткізген де – Ресей. Тамызда жасалған 
вакцинаның «жауап бергені» хабарланды. 
Бірақ сарапшылар бұл талпыныстың тым 
аз және нәтижесіз боларын болжап отыр. 
Жақында Оксфорд университеті вакцина 
жұмысын қайта жандандырды. Бұған дейін 
вакциналары адам денсаулығына қауіпті 
деген болжам айтылып, жұмысқа тоқтау 
салынған-ды. Өткен аптада университет 
қызметкерлері бірнеше адамға сынама жасап 
та үлгерді. Әйтсе де, нақты нәтижеге біраз 
уақыт қажет. Денсаулық сақтау министрлігі 
Қазақстанға көрші елдің «Спутник V» вакци-
насынан 2 млн доза әкелетінін хабарлады. 
Естеріңізде болса, елде алғашқы науқас 
тіркелген бойда қазақстандық зертханалар 
сынама алып, вакцина дайындауды бастаған 
еді. Жақында Үкімет отырысында Білім 
және ғылым министрі Асхат Аймағамбетов 
қазақстандық вакцинаның Ресей вакцинасы-
нан сапалы әрі тиімдірек екенін мәлімдеді. 
Дегенмен Ресей вакцинасын сатып алу 

қажеттігіне қатысты пікір айтпады. Ресей вак-
цинасына қатысты тартыс көп. Әлемдік са-
рапшылар бұған сынмен қарайтынын жасыр-
мады, тіпті ашық хат жариялап та үлгерді. 
Олар алғашқы сынамаға тек 76 адамның 
қатысқанын дұрыс деп есептемейді. «Ок-
сфорд университеті мен AstraZeneca ком-
паниясы өз вакциналарын сынау үшін мыңға 
тарта еріктіні жинады. 76 адаммен нақты 
көрініс алу мүмкін емес. Олардың тең жар-
тысы ғана алғашқы фазасынан өтті. Одан 
кейін фазалар арасындағы уақыт интерва-
лы туралы да ақпарат жоқ. Дәрігерлер жас 
ерекшеліктерін де ескермеген, алғашқы 
топ ішінен үлкен жастағы азаматтарды 
көрмедік» деп жазады ғалымдар.
Сарапшылар вакцина жарысында ең көп 

қаржы жұмсаған мемлекет не ең бай компа-
ния жеңіске жетеді дейді. АҚШ вакцинаға 10 
млрд АҚШ долларын бөліп, шамамен 2021 
жылдың қаңтарында 300 млн доза алуды 
көздеп отыр. Ал вирустың таралуын тоқтату 
үшін әлем халқының кем дегенде 60-70 пай-
ызына вакцина салу керек. Осы орайда егде 
жастағы адамдардың ағзасына вакцина әсер 
етпейтіні тағы бар. Бұл адамзатты құтқару 
миссиясымен қатар пайда жолындағы күрес 
екені де белгілі. Өйткені алғаш болып вак-
цина жасаған компания не мемлекет дайын 
өнімді басқа мемлекеттерге сататыны сөзсіз. 
Бұл жолдан Германия да, тіпті Үндістан да 
мүдделі. Әзірге нақты нәтиже мен сенімді 
ақпарат жоқтың қасы.

 ДАғДАРЫс Күшейе ТүсТі
Баспасөзде бизнеспен қатар түрлі саланың 

дағдарысқа ұшырағаны жарыса жазылып 
жүр. Әуе компанияларының шығыны алдағы 
5 жылдықта өтелмесі туралы да ақпар 
жеткілікті. Экономикалық ынтымақтастық 
пен серіктестік ұйымының (ЭЫСҰ) пай-
ымдауынша, 2021 жылға қарай жаһандық 
экономикаға 7 трлн АҚШ доллары көлемінде 
залал келеді. «Жаһандық экономика бұған 
дейін айтылғандай тез арада қалпына келе 
қоймайды. Вируспен әлі бірнеше ай бірге 
жүреміз. Ал бұл бұрынғы экономикалық 
белсенділіктің әзірге қайтып келмейтінін 
көрсетеді. Оның үлкен дағдарыс екенін 
жасырмау керек», дейді ұйымның бас 
экономисі Лоранс Бун. Сонымен бірге ЭЫСҰ 
жаһандық ІЖӨ-нің 4,5 пайызға төмендейтінін 
де мәлімдеді. Осы орайда тығырықтан шығу 
үшн мемлекеттердің қаржыландыруы қажет 
екені ескертілді. Бірқатар мемлекет эконо-
миканы қалпына келтіру шарасы ретінде 
трлн АҚШ долларын бөлді. Дегенмен бүгінгі 
сандар дағдарыс бұлтының әзір көше 
қоймайтынын көрсетіп отырғандай.

светлана ғАЛЫмЖАНҚЫЗЫ
egemen.kz.

криптографиялық жүйе негізінде құрылған блокчейн 
технологиясы аса көлемді ақпаратты сақтайды. Бұл 
деректерді қауіпсіз сақтап қана қоймай, делдал-
дарды жояды және жеткізушілер мен науқастардың 
шығынын үнемдейді. Блокчейн сонымен бірге 
алаяқтықтың пайда болу мүмкіндігін азайта алады.
Мұның бәрін шешуге көмегі тиген ең алғашқы 

блокчейндердің бірі – ALLIVE, ол шифрланған 
денсаулық профилін және тіпті жасанды интеллект 
дәрігерлерді қамтитын бүкіл денсаулық экожүйеден 
тұрады. Ғалымдар болашақта осындай жүйелерді 
көбейтуді жоспарлап отыр.

ИммуНДЫҚ ТеРАпИя
Иммундық терапия бүгінгі таңда медицинадағы 

қалыптасқан анықтамаларды өзгертуде. Оның 
басты қолданылу аясы – қатерлі ісікпен ауыратын 
науқастың жасушаларына генетикалық өзгеріс 
енгізу. Химиялық терапиядан айырмашылығы, 
иммундық терапия сау клеткаларды жоймайды. 
Иммундық жүйені өзгерте отырып, технология 
қатерлі ісік жасушаларын анықтауға және жоюға, 
ісіктің өсуін тежеуге бағытталған.
Бірлескен терапиямен және жасанды 

Т-жасушалармен біріктірілген жаңа емдеу техноло-
гиясы идеал терапия болып саналады. Ол соңғы 
онжылдықта медицина саласына айтарлықтай 
өзгеріс пен жаңалықтар әкелді.

3D БАспА
3D баспамен шығарылған әлемдегі алғашқы 

объект –  көзді жууға арналған сапасы төмен 
шыныаяқтың үлгісі. Содан бері 3D баспа көп өзгерді. 
Енді медициналық құрылғыларды науқастың 
нақты сипаттамаларына дәл сәйкестендіруге және 
олардың табиғи анатомиясымен үйлесімді етуге 
болады. Науқастың денесіне қажетті имплантаттар, 
протездер мен құрылғыларды, олар дәл икемделіп, 
бапталған кезде ала алады.
3D баспа сапасын одан әрі жақсарту үшін 

биопринтингті дамыту қолға алынуда. Ғалымдар 
қан тамырларын, синтетикалық аналық бездерді, 
тіпті ұйқы безін де жасай алды. Содан кейін бұл 
жасанды мүшелер пациенттің денесінде бастапқы 
ақауларды ауыстыру үшін енгізіледі. Технологияның 
дамуы жыл сайын трансплантацияға тәуелді 
миллиондаған пациенттердің сұранысын өтейді.

Жібек АғДАРИ
egemen.kz
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қорқыныШ тАбиғАты осмс: что нужно знАть

Ғылым түр-ленген сайын қорқыныштың да түрлері көбейіп келеді. 
Адам мен машина арасы, қарым-қатынасы күрделене түсті. Терең 
қорқыныш бірте-бірте орнайды.

Басы – уайым, соңы – қайғы. Болмашы нәрседен болмысы 
қалыптасады. Емдемеген елеусіз дерт сезімнен көрініп, санаға ша-
бады, оны жаулағанда, дүниетаным өзгереді.

Бірте-бірте машиналардың өзі қауіп төндіре бастайды, біздің 
пост-заманда кез келген мәселе ғаламдық кеңістіктің проблема-
сына айналады. Өйткені электронды әлемге енген күллі ақпарат 
қолды болады, екі жақ та пайдаланады.

Сонымен, қорқыныш не? Меніңше, дүлей апат. Біз қорқыныш 
апатына ұшырадық. Ғылым, жоғары технологиялар дамыған сай-
ын басымызға қара бұлт қаптайды, күн туады.

Қорқыныш қалың сор болды. Оны жеңбесе, ол, әрине, – 
қуаныштан үс-тем, еркіндіктен басым. Үрей елдің ішкі жан сарайын 
аласапыран етеді. Қорыққан адам оң шешім қабылдай алмай¬ды. 
Ойлануға да, әрекет жасауға да қабілетсіз. Бұл – төніп келе жатқан 
қатердің залалы. Немесе біздің реакциямыз. Дәлірек, көрсеткен 
қарекетіміз. Бір сәттік қауіптен зәресі ұшқан пенде кейін қорқа келе 
үнемі үрейленіп жүретін болады. Өзін өзі сақтау инстинкті тудырған 
психо-физиологиялық ахуал.

Қорқыныштың кісілік мақсаты да бар – адам жанын құтқарып 
қалу. Біз қорқудың арқасында қалыптасқан жағдайды тез арада 
бағалап, не істеу қажеттігін шамалаймыз.

Яғни қорқыныш біз тұспалдаған не анық тақап келе жатқан қауіп-
қатердің салдары.

Бірақ кетпейтін, өшпейтін қорқыныш бар, ол қауіп сейілгеннен 
кейін де біздің көңілімізді алаңдатып тұрады.

Алаң көңілде ақыл жоқ, ертеңіне көзі жетпейді, есін жия алма-
са – созылмалы дерт. Тыныш жағдайында ғана сана – анық, дәл, 
түбегейлі.

Беймазалық күй – ырқыңа көнбейді, шырқыңды бұзады. 
Бойымызға сіңген, санамызға орныққан үрей бірте-бірте біздің 
өзімізді бағындырып, басқаның көмегінсіз жүріп-тұра алмайтын 
жағдайға жеткізеді.

Қорқыныш науқасқа айналады. Дерт¬тің әрі физиологиялық 
сипаты (жүрек соғысының жиілеуі, тынысының тарылуы, көздің 
үлкеюі, қан қысымының артуы, терлеу, жаурау) әрі психологиялық 
белгілері (жағдайды түсінуден қалу, ступор, өршіп бара жатқан 
зиян-залалды танымау, паника, үрейлену, күйгелектену) көріне ба-
стайды.

Әр адамның кез келген мәселеге деген реакциясы да әртүрлі. 
Бірінің есі шықса, бірі бірқалыпты, біртоға мінезінен айнымайды.

Оқта-текте байқалып тұрса, бұл адам денсаулығына да, өміріне 
де қауіпті емес, алайда теріс әсері ұзақ болса, адам біртіндеп 
сырқатқа ұшырайды.

Үрей дерті меңдеп, адамның мазасын ала берсе, ақырында құса, 
өкініш, күйініш – депрессияға ұласады, түнде қорқыныш билейді, 
түсіне енеді, невроз пайда болады, меланхолияға беріледі. Дүниені 
жат көреді.

сОНДЫҚТАН ҚОРҚЫНЫш сеЗіміН сейіЛТіп, 
ем-ДОм ЖАсАу КеРеК.

Депрессиялық өмір сүру жолын Мартин Хайдеггер үш кезеңге 
бөледі: редукция (объектіні өткен шақта қарастыру), конструкция 
(жаңа ғалам пішінін қалыптастыру) және деструкция (екі кезеңнен 
жақсысын алып, тоқай-ластыру).

Әдетте, қорқыныштың түрі көп: шын немесе өзі ойлап тапқан 
қорқыныш, қорғаныс хақында немесе тежеуіш ретінде, нақтылы 
объект не ситуация туғызған, қатты үрейден қалыптасқан, 
кеңістіктен қорыққан – клаустрофобия, агорафобия.

Тез өтпелі, ұзақ әрі тұрақты, сосын бала қорқынышы, сәби 
шақтан қалған кеселдер, әлеуметтік ауыртпашылықтан (тұрмысы 
нашарлық, білімсіздік, жұмыссыздық, төмен жалақы, басқа да жеке 
өміріне байланысты күйзелістер) өрістеген, дамыған, құлазыған 
күй, биологиялық топтағылар, үрей кейпіндегілер.

Жалпы, әр адамның бойында тумысынан белгілі бір қорқу 
түрлері болады, жалғыздық қорқынышы, жеңілістен бой тартаты-
ны, ыңғайсыздық сезімін туғызатын хал-ахуал, жай-күйді кешуден 
қашқан қорқыныш. Бір рет қорқыныш дерті жанына батқан адам 
екінші рет бұл сырқатты көрмеуге, басынан өткермеуге тырысады. 
Айналып жүреді.

Адам – әлеуметтік орта қалыптастырған тұлға. Ол үнемі 
өз көзқарасы, ережесі, тәртібі бар басқа жандармен қарым-
қатынасқа түседі.

Кез келген адам төлтума табиғатын, жеке басының ерекшеліктерін 
басқаға ашуға, көрсетуге қаймығады, себебі, қоршаған ортасы 
түсінбей қалуы мүмкін.

Қолға алған жобасын жүзеге асыруға қорқып жүріп алатын 
адамдар да бар. Әуелі қорқынышты не туғызатынын білу керек. 
Себебін тапсақ, өзінен де құтыламыз.

Қорқыныш – қауіптің өзі емес, оның анық немесе болжамды 
тақап келе жатқаны. «Қорыққанға қос көрінеді», дейді қазақ, өте 
дәл айтылған. Қос-қостап көрінген нәрседе қорқыныш көп.

Жеңудің амалы – салқынқандылық сақтап, қалыптасқан 
жағдайды бағалап, жылдам шешім қабылдай білу. Қорқыныштың 
образын бөлшектеу қажет, сонда мәні ашылады, мағынасын 
түсінсе, күресу де оңай.

Батырлық – қорқыныш сезіміне ие болу. Тіпті оны басқару, би-
леу, дегеніне көндіру. Қорықпайтын пенде жоқ, себебі қорқыныш 
организмнің өмірімді қайтсем сақтаймын деген ұмтылысы, жанта-
ласы, сезімі.

Қоғам қауіпсіздігі мүшелері қорықпайтындай дәрежеге жетуі тиіс. 
Сонда бақытты өмір сүреміз.

 Дидар АмАНТАй
Egemen Qazaqstan.

Әлемді қорқыныш 
билейді. Ұлы мемле-
кеттер кіші елдерді 
жасырын қорқытып 
басқарады. Сая-
си құпия шантаж 
ғаламдық сипат 
алды: жоқты бар 
дейді, барды – жоқ. 
Келіспегені жанта-
ласады, қарсыласып 
бағады, кейде 
күштінің бетін 
қайтарады, кей-
де әлсізі күйрей 
жеңіледі. Саясат – 
мықты ойышыныкі.

КОЛЛАЖДЫ 
ЖАсАғАН ЗӘуРеш 

смАғҰЛ, «EQ»
Жалпы, саясат – 

көздеген саяси мүдде 
жолында жалған 
шындық сомдай-
тын өнер. Мақсатқа 
жетудің барша амалы 
жақсы. Біз белгілі бір 
елді саясатына қа¬рап 
емес, мүддесіне қарап 
танимыз, де¬мек, 
түсінеміз. Саясат өзгереді, мүдде қалады. Бірақ саяси мүдде жал-
пы мүддеден бө-лек. Әуелі халық мұратынан туған сая¬си мүдде 
кейін дербес қатысушыға айналды.

Қауіп төніп тұрған қоғамды ағымдағы саясатына бағындыру 
әлдеқайда оңай, бірақ дүние жүзін бөлшектеген идеологиялық 
концепт күшейгеніне не әлсірегеніне қарай жылдар өте келе қайта 
түзіледі.

Идеология – жеткізуші, тасымалдаушы құрал. Бірақ, саяси 
құндылықтар өзгеруі идеологиялық насихат мазмұнын жаңадан 
қалыптастыра бастайды. Саясат – мүдденің туындысы. Мүдде – 
мемлекеттің қозғаушы күші. Тіпті қорғаушы күші де (өзін өзі сақтау 
инстинкті). Немесе жаны. Мүддесі (арман-қиялы, мақсат-мұраты) 
анық, тұрақты, мәңгілік мемлекеттер ұзақ жасайды.

Мүдденің бір аты – жоспар. Біз – бірге атқарған ұжымдық 
жоспардың тетіктеріміз. Ұжымдық жоспар – бірлескен жоба немесе 
ұлттық бағдарлама. Мемлекет ұлттық мүддені саясатқа айналды-
рады.

Жоспарсыз ел – жолсыз көлік. Қайда бара жатқанын білмейді. 
Бірақ қабылданған, бекітілген жоспардың жүзеге асуын 
қадағалайтын бір құрылым бар, ол – мемлекет. Қолында – билік. 
Жұртты жұмылдыратын күшке ие.

Алайда ұлтты біріктіре алмаған ұран, демек, халық мүддесіне 
қайшы. Мемлекет мүддесі мазмұн тұрғысынан халық мұратынан 
тұруы тиіс. Мемлекет мүддесі дегеніміз – ұлт мұраты.

Құрушы, басқарушы қызметін мемлекет органдарына жүктеген 
қоғам оны бақылап-қадағалауға құқылы. Мемлекет күші халық 
тілегінен туындайды. Мемлекет – ұйымдастырушы. Сондықтан 
мемлекеттік аппарат қолында орындауға мәжбүрлейтін хақ бар.

Кез келген жоспар – заң. Жүзеге асуы тиіс, бұл – мемлекет 
мүддесі. Де-мек, ұлттық мүдде. Қоғам мен мемлекет қарым-
қатынасы өзара бақылап-қадағалауға құрылады.

Заң орындалуы тиіс, оған мемлекет жауапты, орындатуға 
міндетті. Бір тараптан, заңбұзушылық жазалануы тиіс, бірақ заңды 
саналы түрде орындаған жақсы. Сонда қоғам өседі.

Жазаны атқаратын – мемлекет. Бар кілтипан осында: жазаның 
бір функциясы – қорқыныш.

Қорқыныш – қоғамдық сананың да, тұлғалық сананың да бір-бір 
бөлшегіне айналды. Қауіпті тенденция. Бір қорқыныштан құтылып 
жатса, бір қорқыныш келіп жатады. Қорқыныш бүгінгі қоғамда 
ағыл-тегіл. Қорқыныштан құтқаратын – мәдениет. Оның ең 
үлкен миссиясы сол, мәдениет нәзік бола тұра қара күшке қарсы 
күреседі.

мӘДеНИеТ – ҚАЛЫң ТАРИхТЫң ЖҰҚА ҚАБАТЫ.
Заң орындаушылық – мәдениеттің үлкені. Жазаны еске салудың 

қажеті жоқ. Сана – қоғамның тірегі, мәдениет – мемлекет қазығы. 
Мәдениетіне қарап мемлекетін танитын заман келді.

Бұрын мәдениет техникалық табыстың көзі, қайнары, қозғаушысы 
болатын, қазір – нәтижесі. Мәдениет – мүдде. Түпкілікті ұлттық 
мүдде – мәдениет. Саясаттың ар жағында мәдениеттер күресі жа-
тыр. Бірақ техникалық табыс дүниені өзгертті. Поп-мәдениет жер-
жерге оңай тарап, көшірме нұсқаларын түпкілікті біркелкілендірді. 
Жеңіл әуен, тез жатталатын сөз, ләззат көруге, рақат кешуге 
шақырған тақырып, жылдам жылтылдаған бейнекөріністер, төсек 
қаты¬насына емеурін білдірген тұманды атмосфера, түрлі талғам 
тоғысқан ашық-шашық киім үлгісі – ұлттық шекараларды бұзып, 
сахналарға ұмтылды, саналарды жаулады, салт-дәстүрлерді, 
ұлттық әуендерді ығыстырды, жергілікті таным-түсініктерді 
тұғырынан түсіріп, технологиялық жетістіктер өзгерістер туына 
айналды.

Технология, техника, әсіресе, ғылымда ұлттық белгі жоқ, 
мәдениет тұр-ғысынан – ғаламдық қауіптердің бірі. Комфортын 
татқан смартфондар дәмінде біз аңғармайтын у бар.

Дәстүрдің бәрі еңбекке құрылған, алайда, технологиялық 
ізденістер табыс¬қа жетудің ұзын жолын қысқартады. Жаяудың 
орнына атты келеді, ат орнына – автомобиль, автомобиль орнына 
– пойыз, пойыздың орнына – ұшақ, ұшақтарды ракеталарға ауы-
стырамыз.

Техниканы басқару оңтайландырылды. Автомат электронды 
сатыға жетті. Енді адамның өзін машиналар қадағалайтын болды.

Ғылыми-техникалық және техноло¬гиялық сан салалық револю-
циялар Жер бетіне электронды мәдениет орнатты. Оның салдары 
көп.

Бірі – адамның өзгермегенін паш етті. Түрлі катастрофалар 
кезінде әуелі қоғамның ең нәзік, ең жіңішке, ең ұзақ қалыптасқан 
қабатын су шайып кетеді. Демек, мәдениет-өнерді қорғау ке-
рек, үнемі күзетте, назарда ұстаған жөн, адам санасы – адам 
мәдениетінің биік көрінісі, жоғары дамуына жеткен жоқ. Не белгілі 
бір бөлігі жете алмады. Себебі, жаза әлі күнге шейін бар.

Өкінішке қарай, қорқытпай заң жүз пайызға орындалмайды. 
Санамен емес, зорлықпен жеткен тәртіп. Социалистік ел¬дер 
тәжірибесі сана бейқамдығын, көңіл алалығын, қоғам дәрменсіздігін 
көрсетті.

Бірақ қорқыту әрекеті кісілікті жақтаушы категория емес. Ежелгі, 
ескі түсінік. Яғни қоғам көне заманғы шараларды әлі күнге шейін 
қолданып келеді.

Қоғамды, ұжымды, адамды қорқыту, қоқан-лоқы жасау 
арқылы басқару адамзат топтасып өмір сүрген кезден бері, ес 
жиып, етек жапқалы астыртын да, жария да жүргізіле бастады. 
Мыңжылдықтар бойы.

Қазір күшейді, себебі тетік көбейді. Электронды бұқаралық 
ақпарат құралдары көз ілеспес жылдамдықпен хат-хабар, ақпар-
мәлімет тарататын техникалық-технологиялық қабілетке ие бол-
ды. Қорқыныш бұқаралық сипат алды. Бірін-бірі қорқытады.

Қорқыныш қауіп-қатерді үйіп-төгеді. Қоғамда қорқыныш көп. 

циентов. Поэтому, обратившись 
в службу поддержки пациента, 
можно разрешить ситуацию на 
месте, не теряя драгоценного 
времени, получить необходимую 
помощь и информацию. Все ме-
дицинские организации области 
подведомственны управлению 
здравоохранения Алматинской 
области, поэтому есть возмож-
ность повлиять на решение сво-
его вопроса, обратившись не-
посредственно к сотрудникам в  
колл-центр Управления здравоох-
ранения Алматинской области по 
номеру 8 -7282 - 42-12-12.

- Бывают случаи когда граж-
дане ошибочно или излишне 
производят оплату средств 
за ОСМС, дайте пожалуйста 
пояснения как они могут вер-
нуть свои деньги?  

- Да в этом случае, законо-
дательство позволяет вернуть 
средства. Для этого необходимо 
обратиться в Государственную 
корпорацию «Правительство для 
граждан» с заявлением на воз-
врат, а также с документами, под-
тверждающими оплату (справка-
подтверждение по стандартной 
форме или копия платежного до-
кумента). В течение пяти опера-
ционных дней со дня поступления 
заявления Госкорпорацией про-
веряется факт зачисления отчис-
лений, взносов или пени. После 
этого заявление направляется в 
Фонд социально медицинского 
страхования с приложением всех 
реквизитов по платежу. Фонд осу-
ществляет перечисление денег в 
течение семи операционных дней 
со дня поступления заявления на 
банковский счет Государственной 
корпорации либо передает в Го-
сударственную корпорацию ин-
формацию об отказе с указанием 
причины.  

Напомним, что возврат произ-
водится, если платежи за ОСМС: 
- ошибочно перечислены, - из-
лишне начислены на работников, 
- неверно указан код назначения 
платежа, - в формате платежно-
го поручения МТ 102 допущены 
ошибки, - неверно указаны рекви-
зиты плательщика, - плательщи-
ком или банком средства пере-
числены два или более раз.

- Куда можно обратиться с 
жалобами, за дополнительной 
информацией жителям регио-
на?

- Напоминаем, что Фонд соци-
ального медицинского страхова-
ния предусматривает различные 
каналы обратной связи, теперь 
пациенты могут оставить свои 
обращения, воспользовавшись 
новым мобильным приложением 
Qoldau-24/7 или в контакт – центр 
по номеру 1406. 

Все обращения обрабатывают-
ся и вносятся в реестр с присво-
ением регистрационного номера. 
Далее, при необходимости, обра-
щения передаются для эксперт-
ной оценки и принятия решения в 
установленные сроки. 

В случае возникновения вопро-
сов филиал Фонда в Алматинской 
области всегда готов ответить на 
вопросы граждан.  

- Спасибо за ответы!
елена ТКАчеНКО.

Осмс дает гарантию всем 
застрахованным гражданам, 
оралманам, иностранцам и ли-
цам без гражданства, постоян-
но проживающим в Казахстане 
на равный доступ к медицин-
ской и лекарственной помощи 
за счет средств Фонда соци-
ального медицинского страхо-
вания, независимо от возрас-
та, пола, социального статуса, 
места проживания и доходов. 
О работе Фонда рассказала за-
меститель директора филиала 
Фсмс по Алматинской области 
Карлыгаш Курманалиева.

- Карлыгаш Асановна, в чем 
преимущества ОСМС?

- Во – первых это снижение 
«карманных» расходов населе-
ния в результате повышения фи-
нансового обеспечения системы 
здравоохранения. Спектор ус-
луг, предоставляемый в рамкам 
ОСМС, довольно большой. В ре-
зультате ежемесячные выплаты 
в фонд становятся намного вы-
годнее и дешевле, чем единов-
ременная оплата медицинских 
услуг. Во – вторых это право вы-
бора и доступность качественной 
медицинской помощи. Регулярно 
выплачивая страховые взносы, 
граждане получают возможность 
обратиться за медицинской по-
мощью в любое медицинское уч-
реждение которое имеет договор 
с ФСМС. На сегодняшний день 
получить высокотехнологичную 
медицинскую помощь может да-
леко не каждый, то ОСМС предо-
ставит такую возможность каждо-
му застрахованному гражданину 
Казахстана. Также это - повыше-
ние качества медицинских услуг, 
все медицинские учреждения 
(поликлиники и больницы) будут 
заинтересованы в том, чтобы за 
медицинской помощью обраща-
лись к ним – ведь теперь за это 
они получают деньги от Фонда. А 
приток пациентов напрямую зави-
сит от качества предоставляемых 
клиникой услуг. Плюс к этому ме-
дицинское страхование позволит 
улучшить финансирование си-
стемы здравоохранения, что тоже 
приведет к повышению качествен-
ного уровня медицинских услуг и 
их доступности.

-  Зачастую граждане не зна-
ют, куда обратиться, чтобы 
защитить свои права как па-
циента, если не сумели найти 
понимание при обслуживании 
в медицинской организации, 
дайте пожалуйста разъясне-
ния куда обращаться для от-
стаивания своих интересов?

-  Самый быстрый и удобный 
способ решить проблему это ра-
зобраться на месте. Для этого в 
каждой медицинской организации 
работает служба поддержки па-
циента и внутренней экспертизы. 
Она создана для контроля оказа-
ния медицинских услуг, их полно-
ты и соответствия стандартам. 
Эта служба проводит внутренний 
анализ оказания медпомощи и 
клинической деятельности меди-
цинской организации, выявляет 
нарушения стандартов и порядка 
предоставления медуслуг. Также 
она занимается рассмотрением 
обращений граждан, жалоб па-

(ғАлАмдық сАяси болмысы һәм жеке тұлғАлық псиХологиялық бейнесі)
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перекличкА сердеЦ в лАбиринтАХ судьбы
Анн голон: «АнжеликА – Это я!»

Книги – это духовное завещание одного поколения другому, 
совет умирающего старика юноше, начинающему жить, 

приказ, передаваемый часовым, отправляющимся на отдых, 
часовому, заступающему на его место.

А.И.Герцен

В год моего рождения  французские писатели, супруже-
ская пара Анн и Серж Голон (литературные псевдонимы) 
начали писать  историко-приключенческий роман о време-
нах Людовика XIV – короля Франции, которого называли не 
иначе как Король-Солнце. 

В 1957 году наконец-то роман вышел и во Франции. Однако 
французские издатели предложили поставить на обложку два 
имени. По их мнению, введение мужского имени предполагало 
большую серьёзность изданию романа. Анн была не против, но 
Серж дал своё согласие не сразу, он говорил, что книгу всё ж таки 
написала Анн. Однако издатели настояли на своём. Таким обра-
зом, появился псевдоним «Анн и Серж Голон». 

Из-за большого объёма роман издали в двух томах. Первый 
получил название «Анжелика, маркиза ангелов» и охватывал вре-
менные рамки 1645 по 1656 годы, а второй - «Путь в Версаль» 
- 1656 по 1661годы. 

Английское издательство, не спрашивая согласия авторов, опу-
бликовало первую книгу в том же 1957 году под псевдонимом Сер-
жанн Голон (фр. Sergeanne Golon). 

В 1958 году книга была издана в США под тем же псевдонимом.
С первых строк читателя захватывали  увлекательность фабу-

лы, пестрый калейдоскоп изменчивых судеб героев, самые неожи-
данные взлёты и падения, внезапные крушения, опять те же роко-
вые заговоры, хитросплетения  тайных замыслов, как порождение 
министерских кабинетов и королевских покоев, пружина замысла 
наёмных убийц, продажность судейских чиновников.

Следует сказать и о том, что в  жертву увлекательности пове-
ствования авторы приносят правдоподобие происходящего. Ради 
заманчивости запутанной интриги они вынуждены иногда прене-
брегать достоверностью факта, тем, что мы называем историче-
ской правдой.

Приведем тут один лишь пример: казнь короля Англии Карла I, 
о котором упоминает в своем рассказе маркиз дю  Плесси, произо-
шла 30 января 1649 года, спустя 8 месяцев после начала волнений 
в Париже, и поэтому маркиз не мог говорить об этом событии ле-
том 1648 года. 

Дадим краткую характеристику главному положительному ге-
рою романа – Жоффрею де Пейраку, супругу Анжелики, который 
противостоит паразитическим нравам знати и дворянства. 

Он потомок  древних графов Тулузских и носитель титула сде-
лал свой замок  приютом муз. Он сочетает старинные  традиции 
провансальской куртуазной  поэзии и широкие научные интересы 
с эпикурейским духом  эпохи Возрождения. Превосходный всадник 
и фехтовальщик, певец и поэт, как подлинный наследник своих 
предков-трубадуров. Он воюет против скотской грубости феодаль-
ных нравов, приобщает земляков к литературе и искусству, а в 
своих беседах развивает тему любви в эстетическом и этическом 
плане.

Граф Жоффрей де Пейрак - известный путешественник, побы-
вавший в заокеанских землях. Он владеет двенадцатью языками 
и хорошо знаком с научной литературой своего времени.  Им сде-
ланы ряд открытий в физике и математике, он конструирует новые 
машины и неустанно экспериментирует в своей лаборатории.

Свободомыслящий ученый Пейрак питает ненависть к религиоз-
ному фанатизму и деспотизму церкви. Хромая нога и безобразные 
рубцы на лице –это лишнее напоминание о том, что в дом его кор-
милицы-гугенотки ворвались исступленные католики, изрубившие 
семью и выбросившие из окна второго этажа младенца, доверен-
ного её попечению.

Совсем не случайно в глазах архиепископа Тулузского граф 
Пейрак – этот дерзкий безбожник – не то алхимик, не то сподвиж-
ник сатаны.  Происхождение несметных богатств графа – сомни-
тельно и  не объяснимо.

Трагический поворот в судьбах Джоффре де Пейрака и  Ан-

желики де Сансе де Монтелу, графини де Пейрак; мужественная 
стойкость героини в борьбе с обрушившимся на неё испытаниями и 
разом нагрянувшая нищета, хождение по мукам в тщетных поисках 
справедливого решения участи её супруга, моральное одиночество 
перед глухой стеной всеобщего равнодушия и страха, унижения, 
пережитые ею в джунглях придворного общества, и даже свершив-
шийся суд королевской милости, - все это мастерски написанные 
страницы.

Вот как сочно обрисовали первую встречу главных героев авторы 
романа.

«На следующее утро, измученная тревогой и страхом, она села 
в карету, чтобы, 
не останавлива-
ясь больше, в 
несколько часов 
добраться до 
Тулузы. Маркиз 
д’Андижоc ехал 
с нею. Он был в 
прекрасном на-
строении, что-то 
напевал, болтал.

Но Анжели-
ка не слушала 
его. Вдруг она 
заметила, что 
форейтор при-
держивает ло-
шадей: дорогу 
впереди пре-
граждала толпа 
людей – пеших и 
всадников. Когда 
экипаж остано-
вился, Анжелика 
отчетливо ус-
лышала пение и 
крики, сопрово-
ждаемые звука-
ми тамбуринов.

- Клянусь свя-
тым Севереном, - вскакивая с места, воскликнул маркиз, - это ваш 
муж выехал нам навстречу!

- Уже!
Анжелика почувствовала, что бледнеет. Пажи распахнули двер-

цы кареты. Ей ничего не оставалось, как выйти на песчаную дорогу, 
под палящие лучи солнца. Небо было ярко-синее. По обе стороны 
дороги тянулись поля здесь уже пожелтевшей кукурузы, и от них 
веяло жаром. К карете  приближалась яркая цепочка танцующих 
фарандолу…

Толпа расступилась, и вперед вышел высокий мужчина в костю-
ме из пурпурного бархата. Он шагал, как-то неуклюже раскачива-
ясь,  опираясь на трость черного дерева.

По мере того как он, хромая, приближался, все отчетливее вы-
рисовывалось его лицо в обрамлении густого черного парика, такое 
же неприятное, как и его походка. Два глубоких шрама пересекали 
левую щеку и висок, от чего  одно веко было полуприкрыто. Толстые 
губы выделялись на его лице, чисто выбритом,  что противоречило 
моде и придавало еще более необычный вид этому страшному и 
странному человеку.

«Это не он, - взмолилась Анжелика. – Боже, сделай, чтобы это 
был не он».

- Ваш супруг граф де Пейрак, сударыня, - произнес рядом с нею 
маркиз д’ Андижос.

Анжелика присела в заученном реверансе. Ее обостренный от-
чаянием  ум отмечал какие-то нелепые мелочи: усыпанные бри-
льянтами банты на туфлях графа; на одной туфле каблук повыше, 
чем на другой, чтобы сгладить  хромоту; чулки с искусно вышитыми 
шелком стрелками; роскошный костюм, шпага, огромный белоснеж-
ный кружевной воротник.

Он что-то сказал, она что-то ответила невпопад. Дробь тамбури-
нов и душераздирающие вопли труб оглушали её.

Когда она снова села в карету, на колени к ней упал огромный 
букет роз и несколько маленьких букетиков фиалок.

- Цветы, или как их называют у нас, «услада жизни», владыче-
ствуют в Тулузе, - сказал кто-то рядом Анжеликой.

Анжелика повернула голову и увидела, что рядом с нею сидит 
уже не маркиз д’ Андижос, а тот другой. Она склонилась к цветам, 
чтобы не видеть ужасного лица». 

Впереди у Анжелики еще одна судьбоносная встреча, и то была  
королевская особа, которой в романе уделено немало места. Этот 
человек позволял себе говорить «скромно» о самом себе: «Выше 
мира, но ниже Бога!». Имя этого человека Людовик XIV, молодой 
король, при котором  наступило полное торжество классического 
французского абсолютизма. Король-Солнце как его олицетворе-
ние, а не первый министр, как было при кардиналах Ришелье и  
Мазарини. Молодой король намеривался не только царствовать, но 
и управлять, что и сделал после смерти  Мазарини, беря на себя 
роль первого министра. Это он примчался из Венсенского леса, где 
занимался охотой, прямо в охотничьем костюме явился в парла-
мент, для того чтобы в резкой форме наложить запрет на всякое 
обсуждение изданных королем эдиктов.  Именно тогда с уст короля 
сорвалась запальчивая фраза, брошенная в лица парламентариев 
и навсегда запечатленная в анналах истории: «Вы напрасно думае-
те, будто государство – это вы!.. Нет, государство не вы, а я!»

На протяжении многих столетий история европейских государств 
не знала государя, который обладал бы такой безграничной полно-
той власти, вызывал бы такое раболепное преклонение, доходящее 
почти обожествления.

Историки отмечают время правления этого государя с 1643 по 
1715 годы, когда как единоличное господство – со смерти кардина-
ла  Мазарини, то есть с 1661 года.  

Однажды  Людовику XIV доложили, что некий маркиз убит сол-
датской бандой.  Повторив имя маркиза, король пренебрежительно 
заметил: «Это, видимо, был ничтожный человек.  Я нм разу не ви-
дел его при дворе!»

В романе читаем о первой аудиенции короля данной супружеской 
чете Пейрак:

«Анжелика и её муж по сверкающему паркету прошли через всю 
залу. Два арапчонка держали шлейф её верхнего платья из золотой 
травчатой парчи, в отличие от блестящей гладкой парчи, из которой 

были сшиты юбка и корсаж. Гигант Куасси-Ба 
следовал за ними. В зале было сумрачно и 
очень душно из-за обилия ковров и толпы при-
дворных.

Старший камергер короля объявил:
- Граф де Пейрак де Моран д’Иристрю.
Анжелика присела в глубоком реверансе. 

Сердце у неё отчаянно билось, подступая к 
горлу. Она видела перед собой только черную 
и красную фигуры: королеву-мать и кардина-
ла…

…Она услышала чей-то голос:
- Мы счастливы снова видеть вас, граф, и 

приветствовать… полюбоваться графиней, о 
красоте которой столько наслышаны. Обычно 
молва преувеличивает, но мы должны при-
знать, что на сей раз действительность пре-
взошла все ожидания.

Анжелика подняла голову и встретилась 
взглядом с блестящими карими глазами, весь-
ма внимательно разглядывающими ее, встре-
тилась взглядом с королем.

Король был одет роскошно и, несмотря на 
то что роста был среднего, держался так пря-
мо, что выглядел куда представительнее всех 
окружающих его придворных. Его лицо несколько портили 
оспинки – память о болезни, которую он перенес в детстве. 
Нос у него был довольно длинный, губы – крупные, улыбчи-

вые, а под ними – тоненькая, еле заметная линия темных усиков. 
Густые каштановые волосы,  судя по всему не накладные, были за-
виты. Ноги были стройные, руки – изящные. Под кружевами и бан-
тами угадывалось сильное, гибкое тело, натренированное охотой и 
верховой ездой.

«Кормилица сказала бы: отменный мужчина. Правильно делают, 
что женят его», - подумала Анжелика.

И снова упрекнула себя за низменные мысли в столь торжествен-
ный момент своей жизни. 

Королева – мать попросила открыть шкатулку, которую, уже 
упав на колени и уткнувшись лбом в пол, словно волхв, преподнес 
Куасси-Ба».

Другой раз король Людовик XIV показан читателям романа в сце-
не аудиенции, данной Анжелике, которая пытается спасти своего 
мужа от плахи или костра. Преодолевая чувство неполноценности, 
которое быстро сменяется раздражением, переходящим в гнев, 
король проговаривается Анжелике, что ему в качестве подданных 
всего нужнее «злобные, но укрощенные и закованные в цепи жи-
вотные».

Однако в романе «Анжелика» сосредоточением власти изобра-
жается вовсе не Людовик XIV. Прислушаемся, читатель, к словам 
одного из персонажей романа гасконцу маркизу д’Андижосу, вер-
нувшись из  Парижа, доверительно сообщившему друзьям: «Мес-
сир Фуке – вот кто сейчас истинный король! … принцы благоговеют 
перед ним». 

Почему? Призовём читателя самому разобраться с этой загад-
кой. Мы лишь отметим, что в конечном итоге Король-Солнце оста-
вил своему преемнику бремя внешнеполитических осложнений, 
пустую казну, обнищавшую деревню и нарастающее недовольство 
буржуазии.

Первый роман об Анжелике получил международное признание. 
За первыми томами последовали еще четыре, причем развитие сю-
жета шло по заранее составленному плану.

Тем не менее в 1958 году финансовая ситуация у Сержа и Анн 
все ещё оставалась трудной, потому что деньги, приходившие из 
Германии, были все еще не в их руках, а в руках литературного 
агентства. Чтобы жить, Анн и Серж Голон работали над различ-
ными историческими персонажами для странички юмора в газете 
«Le Parisien libéré». Они работали вместе над документами, раз-
говаривали о них, и Анн писала рассказы. Так они описали жизнь 
Лафайета, Саворньяна де Браза, герцогини де Шеврёз, Григория 
Распутина и других.

К 1961 году Серж Голон отказался от поисков работы геоло-
гом, и решил посвятить себя своим собственным научным иссле-
дованиям, и в то же время помогая Анн, когда было необходимо 
переводить документы с английского. А еще он начал заниматься 
живописью. 

В 1968 году в Кран-Монтана (Швейцария) Всеволод Голубинов  
провёл первую персональную выставку картин.  

В 1965 году вместе с женой посетил Советский Союз. 
По воспоминаниям Анн Голон: «Мы гуляли, где хотели. Мой муж 

свободно говорил по-русски, что очень помогало при общении с 
людьми. Я помню, что у нас были специальные ваучеры, чтобы 
есть в ресторане, мы даже не все их использовали. Мы встреча-
лись с друзьями, которых у нас в Москве было немало».

Шестая книга закончилась прибытием Анжелики в Америку. 
Действие, по планам Анн, должно было происходить в Мэне, где 
находились поселения французских, английских и голландских ко-
лонистов, и в Канаде. Анн и Серж Голон отправились в США и в 
Канаду, чтобы собрать там материал для новых книг.

В  1962 году началась подготовка к съёмкам первого фильма об 
Анжелике. Его выход на экраны состоялся в 1964 году. Роль Анже-
лики исполнила актриса Мишель Мерсье. Это придало роману ещё 
большую популярность. 

И все же следует уточнить, что писательница Анн Голон, по её 
собственному признанию, в своё время ощущала полную «несо-
вместимость» своей Анжелики с той экранной Анжеликой , которой 
дала жизнь актриса Мишель Мерсье и которая, надо отдать ей 
должное, стоит только телевидению устроить очередной повторный 
показ ленты из этого цикла, объединяет  у голубых экранов рекорд-
ное число зрителей. 

И все же, все же…
Представим слово  Анн Голон, которая призналась:
- Когда готовился этот многосерийный фильм, меня от сценарной 

и какой-либо консультантской работы полностью отстранили, и я 
до сих пор не могу смириться с тем, что из моей любимой героини 
сделали такую дурешку.

Уже после появления первого тома похождений Анжелики стало 
ясно: смелое пари авторы выиграли, читатели вырывают «маркизу 
ангелов» друг у друга из рук… Теперь можно было спокойно про-
должать писать. Что и делали супруги Голон, которых отличала 
железная рабочая дисциплина, вплоть до рокового июля 1972 года.

В 1972 года Анн завершала роман «Анжелика и демон», а Серж 
готовил очередную выставку своих работ, которая должна была 
состояться в Квебеке. Однако через несколько дней по приезде в 
Канаду во время подготовительных работ к выставке Всеволод Го-
лубинов - Серж Голон неожиданно скончался от инсульта.

Тем временем после выхода остальных кинокартин об Анжелике 
популярность книги стала падать, а Анн Голон потеряла авторские 
права и в начале 1979 года была вынуждена подать иск в суд.

Действительно, написав в соавторстве с женой, под псевдони-
мом Анн и Серж Голон девять романов о приключениях Анжелики, 
Всеволод Голубинов переключился на другие виды творчества. Как 
утверждала Анн и её дочь Надин уже после смерти Сержа Голона, 
действительным автором романов об Анжелике была одна Симона 
Шанжё. Её муж был больше помощником в поисках исторического 
материала и консультантом. По словам Анн Голон, именно её муж 
стал прототипом супруга Анжелики - Жоффрея де Пейрака.

Оставшись одна, Анн Голон решила продолжить популярную се-
рию, прерванную Сержем на девятом томе. Но тут она обнаружила, 
что критика воспринимает её не как полноправного соавтора и как 
писательницу, а как «жену, которая надумала принять эстафету 
мужа».

В горечах Анн Голон, произнесла вполне справедливое на-
рекание:

- Если бы такое можно было предвидеть, ей-богу, я бы пред-
почла не регистрировать свой брак. Ведь подумать только, из-за 
моего статуса супруги мне потребовалось в нашей передовой и 
демократической Франции вести отчаянную борьбу за то, чтобы на 
обложке новых, написанных мной одной  томов  стояло только моё 

имя! Это при том, что «Анжелика» - это прежде всего я. Все глав-
ные сюжетные замыслы были мои, «руль серии всегда находился 
в моих руках!»

В 2004 году после 10-летнего судебного процесса со своим аген-
том («Ашетт Ливр» (фр. Hachette Livre), группа Лагардер) ей уда-
лось вернуть себе авторские права на серию книг об Анжелике. 

После этого Симона Шанжё занялась переизданием всех томов 
серии в новой версии, что было связано с тем, что авторские ру-
кописи Анн Голон подверглись жёсткой редакции, с исключением 
целых абзацев и страниц. 

Как самой Анжелике, так и её создательнице, видно, было на 
роду написано страдать от мужчин - ибо издателями, чинившими 
ей козни, были представители «сильного пола».

К тому времени молодое поколение европейцев стало проявлять 
особый интерес к книгам об Анжелике. Также участились продажи 
тех книг, которые не были экранизированы. 

По новой версии список выпускаемых книг выглядел следующим 
образом: 2006 - Маркиза Ангелов (Marquise des Anges); 2006 - Ту-
лузская свадьба (Mariage Toulousain); 2007 - Королевские празд-
нества (Fêtes Royales); 2008 - Мученик Нотр-Дама (Le Supplicié de 
Notre Dame); 2008 - Тени и свет Парижа (Ombres et Lumières dans 
Paris); 2010 - Путь в Версаль (Le Chemin de Versailles); 2011 - Война 
в кружевах (La Guerre en Dentelles).

Теперь приведем ориентировочные названия и даты выхо-
да книг новой версии на французском языке: Angélique et le Roy 
(Анжелика и король) - ноябрь 2008; Indomptable Angélique (Не-
укротимая Анжелика) - апрель 2009; Angélique se Révolte (Мятеж 
Анжелики) - апрель 2009; Angélique et son Amour (Любовь Анжели-
ки) - ноябрь 2009; Angélique et le Nouveau Monde - 1 (Анжелика в 
Новом свете. Том 1) - ноябрь 2009; Angélique et le Nouveau Monde 
- 2 (Анжелика в Новом свете. Том 2) — ноябрь 2009; La tentation 
d’Angélique (Искушение Анжелики) - апрель 2010; Angélique et la 
Démone (Анжелика и демон) - дата неизвестна; Angélique et le 
Complot des Ombres (Анжелика и тайный заговор) - апрель 2010; 
Angélique à Quebec - 1 (Анжелика в Квебеке. Том 1) - ноябрь 2010; 
Angélique à Quebec - 2 (Анжелика в Квебеке. Том 2) - ноябрь 2010; 
Angélique à Quebec - 3 (Анжелика в Квебеке. Том 3) - дата неиз-
вестна; Angélique, La Route de l’Espoir (Анжелика. Дорога надеж-
ды) - ноябрь 2011; La Victoire d’Angélique - 1 (Победа Анжелики. 
Том 1) - апрель 2011; La Victoire d’Angélique - 2 (Победа Анжелики. 
Том 2) - дата неизвестна; Angélique et le Royaume de France - 1 (Ан-
желика и французское королевство. Том 1) - ноябрь 2011; Angélique 
et le Royaume de France - 2 (Анжелика и французское королевство. 
Том 2) - ноябрь 2011; Angélique et le Royaume de France - 3 (Анже-
лика и французское королевство. Том 3) - ноябрь 2011год.

Заключительный восемнадцатый том романа «Анжелика и ко-
ролевство Франция» предполагалось издать в 2012 году. Хотелось 
бы  особо подчеркнуть, что феноменальный успех «Анжелики» Анн 
Голон мало чем уступал во Франции успеху «Унесенных ветром» 
Маргарет Митчелл. И, тем не менее, создательница популярней-
шей книжной серии испытывала чувство неудовольствия. 

Дело в том, что, как она считала, к её Анжелике не относятся с 
вниманием и почтительностью, каких она заслуживает. А посколь-
ку для писательницы нет никого на свете ближе и даже, можно 
сказать, роднее, чем эта героиня, то она была преисполнена жела-
нием возглавить компанию за её «реабилитацию». 

Программа действий включала в себя полное переиздание всей 
серии в издательстве «Латес», подготовку рассчитанной на не-
сколько недель эфира радиокомпозиции, в которой намечалось 
участие актеров «Комеди Франсез» с Сильви Берже в заглавной 
роли, а также создание киносценария для нового телевизионного 
сериала, на который Анн возлагала очень большие надежды.

Даже в 68 лет, писательница  с полной уверенностью давала 
клятву взять наконец реванш за все свои многолетние треволне-
ния. Одним словом, она трудилась и трудилась…

На русском языке заключительный роман о похождениях пре-
красной Анжелики носил название «Дорога надежды. Анжелика и 
её победа».

Дадим здесь маленький отрывок из заключительной главы под 
названием «Прибытие Кантора и Онорины в Вапассу»: 

«Анжелика окинула взглядом  панораму Вапассу. Она вдруг не 
почувствовала  больше грусти. Эти леса и горы  подарили ей  не 
передаваемый словами секрет. Она никогда не смогла бы  его за-
быть, дать себя снова приковать к земле.

Индейцы, издалека наблюдавшие за белыми, внезапно оживи-
лись и бросились к ним с радостными восклицаниями. Анжелика 
почувствовала  как в нее проникло теплое  дуновение, исцеляю-
щее любую боль. Индейский ребенок бежал к ней, широко раски-
нув руки и спотыкаясь. Она  никогда так и не узнала, повинуясь 
какому предчувствию она вдруг тоже бросилась к нему. Это было 
так, как будто целая волна любви поднялась в ней, вбирая в себя 
все чувства, страсти и надежды, копившиеся так долго.

- Онорина! 
Она подняла эту хрупкую и легкую фигурку  и держала так  на ру-

ках, замирая от счастья. Ни отталкивающий вид ее лица и одежды 
, ни ее маскировка под мальчишку, ни гребень красных, склеенных 
волос не могли обмануть ее. Она могла распознать под любым 
камуфляжем искорки глазок Онорины. 

- Я знала, что ты вернешься. Ты, неукротимая,  как я вижу, осу-
ществила мои мечты?

И она смеялась, крутилась на месте, как безумная, прижав ре-
бенка к груди.

- Вот и ирокез, настоящий ирокезский воин! Идите  все сюда, 
смотрите, какое чудо! Ирокезский воин вернулся к нам! 

В последовавшем  за этим гаме кто-то воскликнул:
- Боже правый! Она перенесла оспу!
Другой голос, новый и почти незнакомый, ответил на это:
- Да, но она выжила, и наша мать вылечит ее.
Услышав этот голос и эти слова, Анжелика пробудилась от стра-

ха, в который  погрузилась при ужасном слове «оспа».
- Кантор! Кантор, откуда ты взялся?                  
- Из Версаля, - ответил он очень светским тоном, - но я  сделал 

маленький крюк, пройдя через Квебек, Монреаль и Онтарио.
- Он пришел забрать меня от ирокезов, - с гордостью заявила 

Онорина.
Анжелика опустила её на землю и протянула руки к лицу Канто-

ра, но он сам обнял её…
- Ты видел своего отца?
Кантор выпучил глаза. Он не знал, что граф де Пейрак уехал во 

Францию. Их корабли, должно быть, встречались в океане…»
Анн Голон - Симона  Шанжё скончалась 14 июля 2017 года в 

Версале, на 96-м году жизни.
Андрей БеРеЗИН, 
писатель-историк

продолжение. Начало в №№31, 32, 33.
Предавать забвению имена великих 

негоже,  короткая память может 
лишить народ ярких личностей. 

Ильяс Жансугуров
строкой из стихотворения «мая-

ки» шарля Бодлера мы объединили 
рассказ о трех творцах. Три женских 
портрета, три судьбы, три времени, 
в которых они жили, страдали, лю-
били и творили. мастера слова, по 
выражению Р.Роллана «разбросаны 
по всем странам во всех веках», слу-
жившие в храме Искусства.

В ххI веке поменялись ценностные 
ориентиры, отношения между людь-
ми, сегодня время определяет, в 
чем нужда человека. И несмотря на 
сложность момента не следует пре-
небрегать преемственностью между 
прошлым и настоящим. помня о ве-
ликой истории человечества и бо-
гатстве многовековой литературы 
народов, будем вновь и вновь обра-
щаться к жизненному опыту и твор-
ческому наследию классиков. Даже 
плывя по течению глобализации, 
будем воспитывать у подрастающе-
го поколения любовь к литературе, 
тогда не потеряем   национального 
лица, своих корней, языка.
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Ауыл АмбулАториясы: АлғАШқы 
көмек соңғы болмАуы керек

бір АймАқты ШұбАтпен қАмтАмАсыз етіп отыр

Жетісуда жұқпалы індеттің жолын 
кесудің барлық мүмкіндігі жасалып жа-
тыр. Қазір өңірдегі ауруханаларды қажетті 
құрылғылармен жабдықтау ісі қарқын 
алған. Дертке дауа боларлық дәрі-дәрмек 
тапшылығын болдырмау мақсатында 
бірқатар жұмыс атқарылуда. Әсіресе, 
ауылдағы ағайынның денсаулығын сақтауға 
барынша көңіл бөлініп отыр.

Әдетте, медицина қызметінің сапасы туралы 
айтқанда біз орта¬лық қалалардағы жағдайды 
ғана сарапқа салып жүрміз. Ал денсаулық 
сақтау қызметінің негізгі өзегі алыс ауылдарда 
тұратын науқастарды сауықтыру мен емдеуге 
бағытталғанын ескеруге тиіспіз. Өйткені аймақтағы 
жұрттың ауқымды бөлігі бас ауырып, балтыр 
сыздағанда облыс орталығындағы әмбебап ау-
руханаларды жағаламайтыны анық. Яғни елді 
мекендердегі емдеу мекемелерінің маңызы басты 
орынға шығады. Демек алғашқы медицина көмегін 
көрсететін шағын емхана мен амбулаторияларға 
деген сұраныс ел ішінде өте жоғары күйінде 
қалып отыр. Мәселен, Алматы облысында 235 
дәрігерлік амбулатория, 104 фельдшерлік-
акушерлік пункті және 220 медицина бекеті бар 
екен. Тұрғындарының 80 пайызға жуығы ауылды 
мекендейтін аймақ үшін бұл көрсеткіш мәселені 
толық шеше алмай отыр. Нақтысы, облыстағы 2 
млн жанның басына шаққанда алғашқы медицина 
көмегін көрсететін орындардың тапшылығын жою 

шұбат түрлі аурудың алдын алатын 
теңдессіз қасиетке ие. Түйе сүті обырға 
қарсы дәрі жасауда да қолданылады. 
Бұдан басқа шұбаттың өкпе ауруына, 
ішек құрылыстары, бауыр, дәрумен 
жетіспеушілік, қан аздық, қант диабетіне 
де шипасын тигізетіні айтылып жүр. 
Қазір елімізде шұбат өндірісі дамып 
келеді, әйтсе де басқа сүт өнімдерімен 
салыстырғанда аз кезігетіні белгілі. 
Осы орайда табиғи, құнарлы түйе сүтін 
өндіріп, бірнеше елді мекенді шұбатпен 
қамтып отырған қандасымыз мейрамбек 
Отарбайұлымен сұхбаттасқан едік. 

– 2002 жылы көктемде Қытай Халық Ре-
спубликасы Алтай аймағы Бурылтоғай 
ауданынан Алматы облысына қоныс 
аудар¬дық. Белгілі бір бағдарлама 
арқылы емес, өз қалауымызбен, өз 
күшімізбен көшіп келдік. Міне, содан бері 
19 жыл өте шыққан екен.

- Ол кезде жұбайым екеуіміз ғанамыз. 
Үйленгеннен кейін 2-3 ай үлкен үйде тұрдық 
та, атажұртқа келіп, Талдықорған қаласы 
Балпық би ауданы деген жерге орналастық. 
Енді отау құрып жатқан жас отбасымыз, 
ешқандай жиған-тергеніміз, мал-мүлкіміз, 
қаражат қорымыз жоқ. Қол ұстастық та, ше-
карадан өтіп кеттік. Сол себепті де қаражат 
жағынан біраз қиналдық. Әуелде тіпті қайда 
түнейтініміз, қайда барып тамақ ішетініміз 
де үлкен мәселе болды. Үй алайық де-
сек, жүріп-тұруымызға, күнкөрісімізге ақша 
қалмайды, баспанасыз тағы да болмайтыны 
белгілі. Сонымен не керек, бас екеу болмай, 
мал екеу бол¬майды дегендей, жолдасым 
екеуіміз екі жақтап жүріп, әртүрлі жұмыстар 
істеп тірлігімізді бастадық. Біз келген 
уақытта ауылдарда үй арзан-тұғын. Малға 
да айырбастап алуға болатын, бір үйді бір 
құнажынға не сиырға беретін. Сөйтіп жүріп ең 
алғаш 80 мың теңгеге үй алдық. Сол кездегі 
қуанғанымыз әлі есімде.

Алдын ала көріп, қалай болатынын 
бағамдап алайық деп емес, біржола 
келгендіктен, бірден азаматтық алу үшін 
құжат жинай бастадық. Құжат төңірегінде да 
аздап қиындықтар болды. 

Біз ғана емес, атажұртын аңсап келген 
қандастардың көбі осындай қиындықтарға 
ұшырасты. Әсіресе, 2001-2003 жылда-
ры қоныс аударғандар атажұртқа ағылып 
жатқан көштің басы болғандықтан, көбінің 
бұл жақта ешқандай туған-туысы, таныс-та-
мыры, алдынан күтіп алар ет жақын ағайыны 
болған жоқ. 

Қазір оның бәрі өтті-кетті, онымен 
қоса бір елден бір елге келгенде ондай 
қиындықтардың болуы – заңдылық. 

– Кәсіп ашу туралы ой қашан келді? 
Түйе өсіріп, шұбат өндіру бағытын 

атқарушы биліктің маңызды жұмысының 
бірі болып тұрғаны анық. Ал бұл бағытта 
бірқатар іс қолға алынған екен.

– Биыл 12 денсаулық сақтау ны-
саны, оның ішінде 9 дәрігерлік ам-
булаторияны салуға жергілікті 
бюджеттен 3 млрд 494 млн теңге 
қаржы бөлінген. Мұндағы 10 
нысанның құрылысы жыл соңына 
дейін аяқталуы тиіс, ал екеуі келесі 
жылға ауысады. Жалпы, биыл 
елді мекендердегі 8 дәрігерлік ам-
булатория пайдалануға беріледі, 
– дейді облыстық денсаулық сақтау 
басқармасының басшысы Өмірзақ Ни-
язбеков.

Сондай-ақ «Жұмыспен қамтудың жол 
картасы» аясында республикалық бюд-
жеттен 4 медициналық амбулатория мен 
1 медицина орталығының құрылысына 

1 млрд 621,2 млн теңге қаржы бөлінген. Бұл 
нысандардың бәрі биыл пайдалануға беріледі де-
ген жоспар бар. Бұған қоса тағы 4 және 2 дәрігерлік 
амбулаторияны, 4 фельдшерлік-акушерлік пунктті 
күрделі жөндеуден өткізу үшін жобалық-сметалық 
құжаттар дайындалған. Жалпы, жыл соңына дейін 
облыс бойынша 13 дәрігерлік амбулатория мен 1 
медицина бекеті іске қосылмақ.

Осы тізімде көрсетілген амбулаторияның бірі 
жақында Көксу ауданында ашылған болатын. 
Көксу темір жол бекетінде ашылған дәрігерлік ам-
булатория заманауи талапқа толықтай сай екен. 
Нысанда балалар мен жүкті әйелдер, күндізгі ем 
қабылдайтын бөлім және зертханалық орталық 
жұмыс істейді. Қажетті медициналық құралдармен 
жабдықталып, жиһаздармен толықтырылған жаңа 
мекеме «Өңірлерді дамыту» бағдарламасы аясын-
да іске қосылыпты. Құрылысқа облыстық бюджет-
тен 341 млн теңге бөлінген. Көксулықтар бұған дейін 
тар бөлмелі, тозығы жеткен амбулаторияға барып 
жүрген еді. Енді ауыл дәрігерлері күніне 30 адамға 
дейін қабылдап, медициналық көмек көрсете ала-
ды.

– Көксу темір жол бекеті аудан орталығынан 
30 шақырым қашықта орналасқан. Сондықтан 
ғимарат пен медициналық құрал-жабдықтың 
мүмкіндігі жоқ болғандықтан алғашқы дәрігерлік 
көмек көрсету мәселесі туындап келген еді. 
Науқасты тасымалдау кезінде қиналып, әрі 

таңдауыңызға не себеп 
болды? 

– Біздің кәсіп ашуымызға 
Елбасының 2010-2011 
жылдары қабылданған 
«Бизнестің жол картасы – 
2020» бағдарламасы себеп 
болды. Осы бағдарлама ая-
сында мемлекет кәсіп ашуға 
ынталы жандарға қол ұшын 
созып, төмен өсіммен несие 
береді, қолдайды, жұмыспен 
қамтиды дегенді естіп-білдік. 

Сосын тәуекел етіп, өзіміздің 
жеке кәсібімізді ашуға бел 
будық. Өзіміз тұрып жатқан 
ауылда, жалпы өңірде не жоқ, 
не нәрсе тапшы сол тұрғыдан 
іздендік. Сөйтіп, Талдықорған 
өңірі бойынша шұбат өндіру 
мен сату кенжелеп қалғанын 
бағамдадық. Сол кезде 
аймақта осы кәсіппен айналысып отырған 
бір де бір адам болмады. Тіпті, адамдардың 
біразы, әсіресе жастар шұбат дегеннің не 
екенін білмейтін. Біз енді бастап жатқан 
уақытта шұбаттың қалай дайындалатынын 
сұрап, қызығушылық танытатындар көп еді. 

– Қазір кәсібіңіз қалай жүріп жатыр? 
Сұраныс көп пе? Қандай да бір туындаған 
мәселелер бар ма? 

– Осы кәсіпті бастасақ түйені қайдан 
әкелеміз, қайда ұстаймыз? Осындай 
мәселелерді отбасымызбен ақылдастық. 
Артынша осы идеяммен аудан әкімінің 
қабылдауына бардым. Ауданды, облысты 
шұбатпен қамту мақсатында кәсіп ашпақ 
ниетім бар екенін айттым. Түйе алып кел-
сем, сол түйені ұстайтын, қора салатын 
жер берсеңіздер деп өтініш білдірдім. Әкім 
менің ұсынысымды қолдады, бірақ бірінші 
түйе алып келуім керегін, әйтпесе көбісінікі 
жалған сөз, құрғақ уәде болып шығатынын, 
осы айтылғандарды жүзеге асырсам, өтінішім 
жерде қалмайтынын айтты.        Солайша 
2012 жылы көктемде 5 түйемен кәсібімді 
бастап кеттім. Кілең аруана тұқымынан 
шыққан жануарлар. Көксу ауданына қарасты 
Мұқаншы ауылдық округінің әкіміне де ойым-
ды, мақсатымды айттым. Аудан әкімі де, ауыл 
әкімі де бірден қолдап, қора салатын, түйе жа-
ятын, қыстау салатын жер берді. Қазіргі кезде 
менің шаруашылы- ғым осы Мұқаншы округі 
Жетіжал ауылында. 

Бүгінде Талдықорған қаласы Қаратал, 
Ескелді, Көксу елді мекендерін шұбатпен 
қамтып отырмыз. Тек бір ғана мәселе 
бар, шұбат сататын орнымыз әлі 
нақтыланбады, яғни дүкеніміз жоқ. Қазіргі 
кезде Талдықорғанға кіре берісте, Алматы 
– Талдықорған тасжолы бойынан жер алып, 

тәуекелге толы сәттер де болып тұрды. Ал жаңа 
амбулаторияның ашылуымен бұл қиындықты 
еңсереміз деп ойлаймын. Өйткені жаңа нысанда 
жедел көмек көрсетуге, науқастарды қабылдауға, 
ем жүргізуге толық жағдай жасалған. Құрылғылар 
да жаңадан қойылды. Мекемеде жалпы 12 адам 
жұмыс істейді. Оның ішінде 1 дәрігер және 8 орта 
буын қызметкері бар. Жұмысқа жас мамандар-
ды қабылдауға да мүмкіндік туды, – дейді Көксу 
бе¬кеті дәрігерлік амбулаториясы директорының 
орынбасары Мира Қанаева.

Ал аймақта былтыр 4 дәрігерлік амбула-
тория пайдалануға берілген еді. Соның бірі 
Ұйғыр ауданындағы Қалжат ауылынан ашылған 
медициналық нысан еді. Бір мезетте 25 адамға 
қызмет көрсететін дәрігерлік амбулатория 
құрылысына облыстық бюджеттен 170 млн 207 мың 
теңге бөлінген. Қазір шалғай ауылдағы ауырып, 
сырқаған тұрғындар үшін бұл мекеме орасан көмек 
көрсетіп отыр.

– Қалжат ауылында 2424 адам тұрады. Бұған 
дейін ескі ғимаратта жұмыс істеп келдік. Жаңа 
амбулатория қызмет сапасын жақсартты. 
Қазір мұнда 12 маман, оның ішінде 1 дәрігер, 8 
медициналық қызметкер бар. Жабдықталуы 
жақсы. Дәрігерге дейінгі қабылдау, терапевт, 
балалар дәрігерінің жұмыс істеуіне қолайлы 
жағдай жасалған. Егу, емшара бөлмесі мен хирур-
гия кабинеті де науқастарды қарауға, алғашқы 
медициналық жәрдем көрсетуге ыңғайлы етіп 
жасалған, – дейді ауылдағы амбулаторияның аға 
дәрігері Саутахун Масутов.

Айтпақшы, денсаулық сақтау саласын цифрлан-
дыру бойынша шалғай елді мекендердегі медици-
на мекемелерін ғаламтормен қамту 84 пайыздың 
шамасына жетіп қалыпты. Ал облыстық, қалалық 
және аудандық деңгейдегі ауруханалардың интер-
нетке қосылуы 100 пайыздық межеден көрінген. 
Жалпы, медициналық құжаттаманы қағазсыз 
жүргізуге 53 медициналық мекеме қосылып, элек-
тронды форматқа 224 нысан көшірілген екен. Оның 
ішінде тұрғындардың 98,1 пайызында электронды 
денсаулық паспорты бар. Яғни 1 997 750 адамның 
науқас тарихын цифрлы жүйе арқылы зерделеуге 
мүмкіндік бар.

 Қалмаханбет мҰҚАмеТҚАЛИ
Алматы облысы
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дүкен салуға кірісіп жатыр-
мын. Құжат жағы кедергі 
болып тұр, екі жылға жуық 
уақыт болды, реттей ал-
май жүрміз. Біздің елде 
мұндай құжаттардың 
әуре-сарсаңы көп екен. 
Басқа өңірлерде, облы-
старда шұбатқа, қымызға 
және мал басына субсидия 
берілетінін естіп жатыр-
мын. Бізде ондай субсидия 
әзір жоқ. Осы субсидия 
бойынша және дүкеннің 
құжатын реттеу жағынан 
қолдау, көмек болса нұр 
үстіне нұр болар еді.

 – Қазіргі кезде ұлттық 
өнімдерге қызығатын 
ш е т е л д і к т е р д і ң 
қатары қалың. Осы-
дан біраз уақыт бұрын 

немістердің қымызды патенттеп 
алғаны жайлы көп айтылды. Шұбатты 
басқа елдерге экспорттап, дәріптейтін 
ниетіңіз бар ма? 

– Осыдан біраз уақыт бұрын Алматы 
жақтағы зауыттардан бірнеше өкіл хабар-
ласып, шетелге экспорттау туралы ұсыныс 
айтқан еді. Мен ол ұсынысты қабыл алмадым. 
Бір жағынан облысты әлі толық қамтыған 
жоқпыз, бір облысты толық қамт¬масыз ету 
үшін күніне 2-3 тонна шұбат өн-діру керек, 
біз күніне 200-300 литр шұбат өндіреміз.  Өз 
халқымызды қамтамасыз еткеннен кейін 
ғана шетелге шығаруға талпыныс жасау ке-
рек деп ойлаймын. Яғни ол – екінші кезектегі 
мәселе. Екінші жағынан шұбаттың қаншама 
денсаулығы нашар адамдарға ем болғанын, 
жас сәбилердің өсуіне септігін тигізгенін 
көргеннен кейін, алғыс алғаннан кейін зауытқа 
өткізуден бас тарттым. 

Шұбатхананы салып бітіріп, құжаттарын рет-
теп, табиғи, қоспасыз өнімді халыққа ұсынсақ 
дейміз. Өзіміз сауып, өзіміз өндіріп, баптап 
отырғаннан кейін сапасына, құнарлылығына  
да кепілдік береміз. 

– Бұл кәсіп үлкен еңбекті қажет ететіні 
айтпаса да түсінікті, қиындығы да аз 
емес,  Ойсылқара жануарының бабы 
бөлек шығар? 

– Кәсіп болған соң өзіндік қиындықтары бо-
лады, бірақ оған төзе білу керек. Қиындықтың, 
айналып келгенде қайыры болады. Адам өз 
кәсібіне берілуі керек, сол кезде қиындықтың 
бәрі кедергі болып көрінбейді. Кәсіп шын 
жүрекпен, адалдықпен тамырласар болса 
ғана адамды биікке жетелейді. 

сұхбаттасқан Ділда уӘЛИБеК.
 turkystan.k.

АЛКОгОЛЬ И
 сИгАРеТА мОгуТ 

пРИВесТИ К пОЖАРу
Причинами возникновения пожара в жилых и обще-

ственных зданиях чаще всего бывают от неисправности 
электросети и электроприборов, утечке газа, шалости 
детей с огнем и т.д., все это можно объединить в беспеч-
ность и небрежность в обращении с огнем. Очень часто 
это беспечность связана со злоупотреблением алкоголя. 

Курение в постели в состояние алкогольного опьяне-
ния одна из основных причин возникновения пожара. 
Пожары, происходящие по вине людей находящихся в 
алкогольном опьянении, наносят большой материальный 
ущерб и нередко сами виновники становятся жертвами 
огня. Как это происходит? Курящий засыпает, сигарета 
падает на постельные принадлежности, и происходит 
загорание. Проснувшись от запаха дыма, трезвый че-
ловек способен спастись сам и оказать помощь другим. 
Алкоголь же затуманивает сознание. В таком состоянии 
человек может даже не почувствовать первых признаков 
пожара. Температура тлеющих окурков достаточна для 
воспламенения некоторых горючих материалов. Вызвав 
тление горючего материала, сам окурок через некоторое 
время гаснет. Но образованный им очаг тления при бла-
гоприятных условиях может превратиться в пожар.

Для того чтобы избежать трагедии соблюдайте элемен-
тарные правила пожарной безопасности:

- ни в коем случае не курите в состоянии алкогольного 
опьянения;

- не курите вблизи легковоспламеняющихся и горючих 
жидкостей;

- курите только в специально отведенных для этого 
местах;

- не бросайте спички и окурки куда попало. Обязательно 
убедитесь, что спичка и окурок не только не горят, но и 
не тлеют;

- пепельницы должны быть выполнены из негорючего 
материала. При наполнении пепельницы не ленитесь очи-
щать ее от мусора, так как малейшая искра может вос-
пламенить его;

- храните спички, зажигалки, сигареты в недоступном от 
детей и пожилых людей месте;

Помните, что легче предотвратить пожар, чем потом 
сожалеть о его последствиях! 

При возникновении пожара немедленно сообщите об 
этом в пожарную службу по телефону 101 или 112.

Куаныш АБДуРАИмОВ,
Начальник Очс Коксуского района

подполковник гражданской защиты

КАК Не угОРеТЬ ОТ 
печНОгО ОТОпЛеНИя

Кроме пожара, при использовании печного отопле-
ния существует другая опасность - отравление угарным 
газом. Если нет дыма, оно может протекать абсолютно 
незаметно, особенно это опасно для спящих людей. Ког-
да газ соединяется в крови с гемоглобином, тот теряет 
способность переносить кислород, и начинается кисло-
родное голодание тканей, которое может стать фаталь-
ным для работы нервной системы, мозга и сердца. Чтобы 
не рисковать жизнью и здоровьем, вьюшку печи, не вы-
пускающую тепло, следует закрывать только после ис-
чезновения синих огоньков над углями. К тому же лучше 
проверить кочергой, есть ли внутри печи не прогоревшие 
головни. Отдел чрезвычайных ситуаций Каратальского 
района советуют заканчивать топить печь за три часа до 
отхода ко сну.

Чтобы при растопке в комнату не пошел дым, перед 
тем как разжечь огонь в топке, полезно сжечь немного 
бумаги для прочистки дымохода. Это вытянет воздуш-
ную пробку, которая могла образоваться, например, по-
сле долгого отсутствия хозяев. Загружая в печку дрова, 
лучше оставить свободной от трети до половины топки, 
чтобы для горения хватало кислорода. Соблюдая эти 
нехитрые правила, в доме с печным отоплением можно 
зимовать не хуже, чем в благоустроенной квартире. 

Н.гАйДАмАКИНА,
старший инженер Очс
Каратальского района

лейтенант гражданской защиты.

егіН ОРАғЫНДА 
өРТ ҚАуіпсіЗДігіН 

сАҚТАйЫҚ
Егін – еліміздің байлығы мен қазынасы. Егінді тек өсіріп 

және жинап алу ғана емес, оттан қорғау да маңызды. Егін 
алқабындағы өрт – үлкен апат. Ол шамалы уақыттың ішінде, 
әсіресе желді күндері жолындағының бәрін жоя отырып, үлкен 
алаңға жайылып кетеді. Кішкентай ұшқын немесе сөндірілмей 
тасталған темекі тұқылы адамдардың жаздайғы еңбегін еш 
етеді. Егін орағы басталмай тұрып, барлық жұмысшылармен 
(бригадирлер, трактор, комбайн, автокөлік жүргізушілері және 
де басқа егінді тасу, кептіру, сақтау қызметтеріне қатынасатын 
адамдар) алғашқы өрт қауіпсіздігі туралы нұсқаулықтар өткізу 
қажет.

Туындауы мүмкін өрттерді жылдам сөндіру үшін егін орағына 
қатынасатын автокөліктер мен техникалар алғашқы өрт сөндіру 
құралдарымен: барлық үлгідегі комбайндар 2 - өртсөндіргіш,        
2 - сұқпалы күрекпен және 2 - сыпырғышпен; тракторлар – 1 
өртсөндіргішпен және 1 сұқпалы күрекпен жабдықталуы ке-
рек. Тракторларды, комбайндарды және автокөліктерді егін 
орағында жұмыс істеуге мұқият дайындау қажет: - коллек-
тор қызып кетпеуі және сөндіргіштен шоқ лақтырмау үшін, 
қоректендіру тұтату жүйелерін реттеу керек; - жанармай мен 
майларды беру жүйелерінің құбырлары, ыдыстары жарамды 
болуы керек; - электр желілері жарамды жағдайда болуы ке-
рек; - тракторлар мен комбайндардың қозғалтқыштарының 
түтін шығу құбырлары шоқсөндіргіштермен жабдықталуы 
қажет. Комбайндардың қозғалтқыштарының коллекторларына 
масақтар түспес үшін қорғағыш торлары және жапқыштары 
болуы керек.

Егін шабуды егін алқабын 50 га аспайтын алаңдарға бөлуден 
бастау керек. Алаңдардың аралары ені 8 м болып шабылып, 
тақырланады. Шабылған сабандар егін алқаптарынан дереу жи-
налып алынып отыру керек. Тақырлардың ортасы ені 4 м болып 
жыртылу керек. Уақытша дала тұрақтары егін алқаптарынан, 
қырмандардан 100 м жақын жерге орналастыруға болмайды. 
Уақытша дала тұрақтарының, қырмандардың айналасы ені 4 м 
болып жыртылып тасталады.

Егілген егіннің жемісін көру үлкен еңбекті талап етеді, олай 
болса егін алқаптарында өрт қауіпсіздік ережесіне немқұрайлы 
қарау жат қылық.

Жасұлан ҚАсеНОВ,
Көксу ауданының ТЖБ аға инженері

азаматтық қорғау аға лейтенанты
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күйдіргі (сібір жАрАсы) 
ден сАқтАн

ботулизм Ауруы және 
оның Алдын-Алу жолдАры

күйдіргі

әкімШілік Айыппұл

сердЦе для жизни

Күйдіргі немесе сібір жарасы қандай ауру: күйдіргі 
шөп коректі жануарлар мен адамдардың өте 
қауіпті ауруы. Аурудың қоздырғыштары әсіресе, 
ішкі қабаттарда жоғары деңгейде тұрақты 
сақталады, тіпті ылғалды жерлерде ондаған 
жылдар бойы мекендеуі мүмкін. Малдар бұл ауруды 
былғаныш су мен шөп арқылы жұқтырады. Ішекке 
түскен кішкентай микробтар таяқшаға айналып, 
тез көбейеді.

Аурудың негізгі себептері: Малдардың әр үй аулала-
рында қадағаланусыз сойылуы және мал дәрігерлерінің 
рұқсатынсыз кез-келген жерде малдар еттерінің са-
тылуы, сібір ауруы туралы тұрғындардың білімінің 
жеткіліксіздігі.  Адамдар әдетте бұл ауруды негізінен 
ауру малды күткенде, терісін сыпырғанда, жүнін 
қырыққанда өзіне жұқтырады. Барлық жағдайда да 
күйдіргінің таяқшасы денеге кішкентай ғана терінің 
жарақат алған жерінен еніп кетеді.

Қандай белгілері кезінде дәрігерге қаралу керек: 
аурудың бірінші белгілерінің бірі- бес күн аралығында, 
кейде тіпті бірнеше сағаттың ішінде біліне бастайды. Ол 
адам денесіне ішек және тері арқылы түседі. Микробтар 
тері арқылы денеге енген жағдайда алдымен қызыл 
дақ пайда болады. Одан кейін жоғарғы жағы ағарған 

Сағындырған күз де жетті. «Қыстың қамын жаз-
да ойла» демекші, әйел адамдар салат жасап, қияр, 
қызанақ тұздауға кірісіп те кетті. Ботулизм (ла-
тынша botulus – колбаса) – жалпы организмнің 
улануына әкеліп соғатын инфекциялық аурудың 
ауыр түрі.

Ботулизм – Clostrіdіum botulіnum таяқшасы бөліп 
шығаратын улы затпен (токсин) бүлінген ластанған 
тамақтан жұғады. Ботулизмнің қоздырғышы адамның, 
жануарлардың және балықтардың ішек жолдарын-
да болады. Топыраққа түскеннен кейін спораға айна-
лып, онда бірнеше жыл бойы сақталады. Ботулизм 
ауруы – тамақтан уланудың ауыр түрі, дер кезінде 
дәрігерге қаралмаса өлімге әкеп соқтыруы мүмкін. 
Көбінесе үй жағдайында дайындалған қолдан жапқан 
саңырауқұлақ, баклажан, көкөніс, салат, ет, балық 
консервілерін пайданғаннан болады. Аурудың негізгі 
белгілері 2-12 сағат аралығында байқала бастай-
ды: науқас адамның басы ауырып, ұйқысы қашады, 
әлсірейді, лоқсып құсады, жүрегі тоқтап қалғандай 
болып, аузы құрғап, үнемі шөлдеп тұрады. Сонымен 
қатар көздің қарашығы ұлғайып, алдында тұрған зат 
қосарланып көрінеді, адамның жұтынуы қиындап, бірте-
бірте даусынан айрылады (афония).

Аурудың алдын-алу жолдары:
– Базар, сауда нысандарынан, ретсіз сауда орын-

дарынан үй жағдайында дайындалған, қолдан жапқан 
консервіленген саңырауқұлақ, көкөніс, салат, ет, балық 

Күйдіргі – малдан адамға жұғатын аса қауіпті 
жұқпалы аурулардың бірі. Ол төрт түлік 
малдың бәріне қауіпті.Споралар сыртқы орта-
да өте төзімді, мысалы топырақта ондаған 
жылдар бойы сақталады, сол себепті күйдіргі 
ауруын толығымен жою қиынға түсуде. Ауру 
адамдар арасында көбінесе ауыл шаруашылық 
және үй жануарлары (қой, ешкі, жылқы, ірі 
қара, ит, мысық), сонымен қатар, жабайы 
аңдар арқылы таралады. Ауру қоздырғышы 
сыртқы ортадан, әсіресе жаз уақыттарында, 
қуаңшылық кездерде, мал жайылғанда топырақ 
арқылы ағзасына түседі де ауру туғызады.

Адамдар ауру малмен тікелей қатынаста болған 
кезде яғни оны сойғанда, терісін сыпырғанда және 
тасымалдау кезінде ауруды жұқтырады. Ауру 
малдың айналасындағы топырақтан, жемшөптен, 
жұғуы мүмкін. Күйдіргі ауруының адам ағзасында 
таралуына байланысты терілік түрі, өкпелік түрі, 
ішектік түрі және септикалық түрі болып бөлінеді. 
Өкпе және ішек күйдіргісі ауыр өтеді және адам 
өліміне әкелуі мүмкін, оның қауіптілігі де осы 
түрлеріне байланысты.

Инкубациялық кезең (қоздырғыш енген сәттен, 
алғашқы ауру белгісі білінетін мерзім) 8-14 күнге 
дейін созылуы мүмкін, көбінесе 2-3 күнде ауру 
белгілері біліне бастайды. Тіркелген аурулардың өте 
жиі кездесетін түрі – тері күйдіргісі. Қоздырғыштың 
жұққан жеріне күйдіргі ауруына тән жара түседі. Ин-
фекция жұққан жерде алдымен дақ (папула), содан 
кейін іші сұйыққа толы бөртпе (везикула) пайда бо-
лады. Содан ол жараға айналып, айналасына екінші 
қатар іші сұйыққа тола бөртпе шығады. Бұны осы 
инфекцияға тән «ожерелье» деп атайды. Жараның 
ортасы қара күйік тәрізді қотырланып (күйдіргі деп 
аталуы сондықтан) шеттері қызарып, іседі, бірақ 
басқан кезде ауырмайды. Бұл белгілердің пайда 
болуымен қатар, ауырған адамның дене қызуы 
көтеріледі, ағзаның жалпы улану белгісі байқалады. 
Тез арада ем қабылдамаған жағдайда арты «сепси-
ске» айналып қайғылы аяқталуы мүмкін.

Алдын алу шаралары
Күйдіргі ауруының алдын алу жұмыстарын 

ұйымдастыру барысында ветеринарлық-
санитарлық және санитарлық-эпидемиологиялық 
шаралардың толығымен жүргізілуін қамтамасыз ету 
қажет. 

Ветеринарлық қызметкерлер, күйдіргі ауруымен 
ауырған малды дер кезінде анықтап, өлген малдың 
арнайы мал қорымына көмілуін, ауырған малдың 
тұрған жерін залалсыздандыру жұмыстарының 
дұрыс жүргізілуін қамтамасыз етуі қажет. 

Індеттің табиғи ошақтарындағы малға жылда 
вакцина егу қажет және арнайы мал қорымдары 
ветеринарлық-санитарлық ережелер талаптарына 

бөртпеге айналып, ақыры қан аралас сұйық түске енеді. 
Қасыған кезде оның терісі сыдырылып, жансыз қара 
қабыршақтар пайда болады. Ал төңірегіне жаңадан 
күлдіреген жел қабық қаптайды, ет жансыздана түседі. 
Дене қызуы көтеріліп, жалпы жағдайы нашарлайды. 
Ауру малдың етін пайдаланғанда адам ішек ауруына 
ұшырайды. Қызуы 39-40 градусқа дейін көтеріліп, басы 
ауырады, іші түйнеп ауырып, басы айналады, қан аралас 
құсады және іші өтеді.

Аурудың алдын алу шаралары: жоғарыда айтылған 
жағдайларды аңғара отырып, күйдіргі қандай ауру 
екендігіне көз жеткіздік. Күйдіргі ауруына шалдықпас 
үшін ауру малдармен және белгісіз себеппен өлген мал-
дан сақ болған жөн. Күйдіргі туындайтын ошақтарда 
істейтін адамдар өз ісіне жетік және арнайы киіммен жүру 
қажет. Мал иелері үйлерінде қандай да бір себеппен  
мал ауырса немесе өліп қалса бірден мал дәрігерлеріне 
хабарлауы  тиіс.

с.мАКуЛБеКОВА,
Алакөл аудандық Тауарлар 

мен көрсетіліетін қызметтердің сапасы 
мен қауіпсіздігін бақылау басқармасының 

эпидемиологиялық қадағалау 
бөлімінің жетекші маманы.

өнімдерін сатып алуға болмайды;
– Консервіленген салаттарды пайдаланған кез-

де қақпағы күмпиген (ісінген) бомбаж салаттарды 
пайдаланбаңыз;

– Жеміс-жидек, көкөніс консервілеген кезде оларды 
жақсылап жуып, тазасын, бүлінбегенін пайдаланғаныңыз 
жөн.

Ботулизмнің алғашқы белгісі байқалғаннан дереу же-
дел жәрдем шақыру қажет.

Науқасқа жедел түрде «Ботулизмге» қарсы арнаулы 
иммунды сарысу егіледі. Мұндай сарысуды науқаспен 
бірге тамақтанған басқа адамдарға да егу қажет.

Үй жағдайында салат дайындағанда, жеміс-жидек, 
көкөніс тұздағанда, банкілерді залалсыздандырып, 
санитарлық-гигиеналық талаптарды мұқият орындау ке-
рек екендігін есте сақтауларыңыз қажет.

Біздің айтқызымыз келгені консервіленген тағамдарды 
қолданғанда пайда болатын «Ботулизм» ауруы туралы 
болмақ.

Өз денсаулықтарыңыз өз қолдарыңызда!
А.КАБДОЛОВА,

Алакөл аудандық тауарлар
 мен көрсетілетін қызметтердің

 сапасы мен қауіпсіздігін
 бақылау басқармасының санитариялық-

гигиеналық қадағалау және техникалық регламент-
тер талаптарының сақталуын

 бақылау бөлімінің бас маманы.

сай болуы керек.
Күйдіргі ауруымен ауырған мал тіркелген жағдайда, 

ошақта барлық құзырлы мекемелер кешенді түрде 
шұғыл эпидемияға қарсы шараларды жүзеге асы-
рады, яғни ауру малдың өнімдері толығымен жой-
ылады, ошақта қорытынды залалсыздандыру 
жұмыстары жүргізіледі. 

Ауырған малмен қарым-қатынаста болған адамдар 
медициналық бақылауға алынады.

Мал шаруашылығымен айналысатын азаматтар 
өздерінің жеке-бас гигиенасын сақтап, арнайы жұмыс 
киімін киетін болса және ауырған немесе белгісіз 
себеппен өлген мал туралы міндетті түрде мал 
дәрігерлеріне уақтылы хабарлап отырса аурудың ал-
дын алуға болады.

г.Т.хАсеНОВА,
 эпидемиолог дәрігер, сөс кабинеті

Жамбыл аудандық ауруханасы.

Бас прокуратураның іске асырған 
жоба аясында – «Әкімшілік құқық 
бұзушылықтарды есепке алу» (ӘҚБЕА) 
жол қозғалысы ережелерін бұзғаны үшін 
айыппұлдарды өңдеу және төлеу процесін 
автоматтандырылды.

Осыған орай, 2017 жылдан бастап жол по-
лициясы жол қозғалысы ережелерін бұзғаны 
үшін әкімшілік хаттамаларды планшеттік 
құрылғыларда электрондық форматты 
енгізілуде.

Талдықорған, Үштөбе және Үшарал гарни-
зондары әскери бөлімдерінің командирлері 
мен мекеме басшылары әкімшілік құқық 
бұзушылықтардың алдын алу жұмысын 
жандандыруға бағытталды.

Әскери басқару және полиция органда-
ры бірігіп әскери қызметшілердің әкімшілік 
жауапкершілікке тартылуын анықтау 
мақсатында ай сайын тиісті базаны қолдану 
арқылы салыстыру жүргізеді.

Атқарылған жұмыс нәтижесінде барлық 
әскери бөлімдер және мекемелермен төрт 
жақты салыстыру актілері жасалады (әскери 
прокурор, әскери Басқарманың өкілі, әскери 
полиция органының бастығы, әскери бөлім 
командирі).

Әкімшілік заңнамасының сақталу сұрағы 
қылмыстық қудалау және әскери басқару 
органдарының ведомство аралық жиналы-
старында қаралды.

Олардың нәтижесінде әкімшілік құқық 
бұзушылықтардың алдын алуға және әскери 
қызметшілердің құқықтық сана сезімін 
көтеруге бағытталған нақты шаралар қолдану 
туралы шешімдер қабылданды.

Талдықорған, Үшарал және Үштөбе гарни-
зондарында 2020 жылдың 8 ай қорытындысы 
бойынша жүргізілген салыстыру (2019 жылғы 
8 аймен салыстырғанда) әкімшілік құқық 
бұзушылықтардың саны 3% төмендегенін 
көрсетті (550-ден 534-ке дейін).

Одан бөлек, әскери қызметтегі әкімшілік 

Всемирный день сердца проводится под девизом 
«Сердце для жизни». Основная задача — повысить 
осознание в обществе опасности, которая вызва-
на сердечно-сосудистыми заболеваниями, а также 
инициировать всеобъемлющие профилактические 
меры в отношении ишемической болезни и мозгово-
го инсульта во всех группах населения.

Существует множество факторов, которые приво-
дят к развитию сердечно-сосудистых заболеваний 
(далее - СЗЗ), но чаще всего формируется в дет-
ском и подростковом возрасте, а со временем риск 
сердечно-сосудистых заболеваний только повыша-
ется. Поэтому, профилактику следует начинать с 
самого детства. И помимо здорового образа жизни, 
в современном обществе необходимо развивать и 
культуру здоровья, которая включает и регулярное 
медицинское наблюдение для раннего выявления 
заболеваний и факторов риска их развития, и навы-
ки борьбы со стрессом, и приемы сохранения здо-
ровья в условиях агрессивной окружающей среды и 

құқық бұзушылықтар 1-ден 3-ке дейін 
өссе, өзге заңнамалар – 45-тен 22-ге дейін 
төмендеді.

Сонымен қатар өртке қарсы, санитарлық 
- эпидемиологиялық және экологиялық 
заңнамаларды бұзу деректері тіркелмеді.

Өз кезегінде, жасалған әкімшілік құқық 
бұзушылықтардың басым бөлігі жол ережесі 
талаптарын сақтамау салдарынан орын 
алғандығы анықталды (534 әкімшілік құқық 
бұзушылықтардың 508 жол ережесін бұзу 
фактілері).

Аталған әкімшілік құқық бұзушылықтар 
бойынша әскери қызметшілерге барлығы 
3071046 теңге айыппұл салынды. Оның 
2593171 теңге өндірілді, яғни 85% өндірілді.

Бұл әкімшілік айыппұлдарды жергілікті жер-
де төлеуге (баптың санкциясында көрсетілген 
айыппұлдың 50% мөлшерінде төлеу құқығын 
қолдана отырып), сондай-ақ ірі банктердің 
кассалары арқылы төлеу тәртібін едәуір 
жеңілдетті.

Одан бөлек, онлайн режимінде банктердің 
www.kaspi.kz, www.post.kz и www.homebank.
kz интернет-ресурстарында айыппұлды 
төлеуді, сонымен қатар олардың төлем тер-
миналдары немесе мобильді қосымшалар 
арқылы төлеу мүмкіндігі бар.

Азаматтардың қолайлығы үшін qamqor.gov.
kz. и www.egov.kz мемлекеттік ресурстарда 
жұмыс істейді.

Айыппұлды төлегеннен кейін бұл ақпарат 
жүйеде 15-20 минут ішінде көрсетіледі. Бұл 
азаматтарды мемлекеттік органға бару-
дан және төлемді түбіртек арқылы растау 
қажеттілігінен босатады.

г. ДӘуРеНБеКОВА,
ҚР Бас прокуратурасы Құқықтық 

статистика және арнайы есепке алу 
жөніндегі Комитеті Әскери басқарманың 
Талдықорған және сарыөзек гарнизоны 

бойынша аға прокуроры.

ухудшения экологической ситуации.
В настоящее время сердечно-сосудистые за-

болевания являются главной причиной смерти и 
инвалидности. Факторы риска возникновения сер-
дечно-сосудистых заболеваний и инсульта включа-
ют повышенные кровяное давление, уровень холе-
стерина и глюкозы в крови, курение, недостаточное 
потребление овощей и фруктов, повышенный вес, 
ожирение и физическую инертность.

По данным ВОЗ:
-ССЗ являются основной причиной смерти во всем 

мире – ежегодно от ССЗ умирает больше людей, 
чем от какой-либо другой болезни.

-По оценкам, в 2008 году от ССЗ умерло 17,3 мил-
лиона человек, что составило 30% всех глобальных 
случаев смерти. Из этих случаев смерти, по оцен-
кам, 7,3 миллиона случаев произошло в результате 
ишемической болезни сердца, а 6, 2 миллиона – от 
инсульта.

-Большая пропорция заболеваний регистрируется 
в странах с низким и средним уровнем дохода: на 
них приходится более 80% случаев смерти от ССЗ, 
распределенных почти равномерно между мужчина-
ми и женщинами.

-В 2030 году от ССЗ, в основном от болезней серд-
ца и инсульта, умрет около 23,6 миллиона человек. 
По прогнозам, эти болезни останутся основными от-
дельными причинами смерти.

По словам заместителя директора филиала Фон-
да социального медицинского страхования по Алма-
тинской области Карлыгаш Курманалиевой, болезни 
системы кровообращения, сердечно-сосудистые за-
болевания входят в перечень социально-значимых 
и основных хронических заболеваний в рамках га-

ЭЛеКТР ЖЫЛЫТу ҚҰРАЛДАРЫН 
ДҰРЫс ҚОЛДАНЫңЫЗДАР

Электр жүйелері мен жабдықтары жоғары 
өрт қауіптілігін тудыратыны ешкімге құпия 
емес. Әрбір үйде тұрғындар электр техника 
және жылыту құралдарын белсене пайдалана-
ды, нәтижесінде аталған кезеңдегі өрттердің 
басым бөлігі дәстүрлі түрде электр техникаға 
немесе оларды дұрыс қолданбауға байланы-
сты себептерден орын алады. Өрттің себебі 
электр сымдарының қысқа тұйықталуы болып 
табылды. Электр құралдарын пайдаланған 
кезде: - электр қуатын қабылдағыштарды 
(электр құралдарын) оларды дайындау-
шы мекемелердің нұсқаулықтары талап-
тарына сәйкес келмейтін немесе ақаулығы 
бар болған жағдайларда қолдануға, соны-
мен қатар зақымданған немесе қорғағыш 
белгілерін жоғалтқан оқшаулаулары бар 
электр сымдары мен кабелдерін пайдалануға; 
- тежегіштердің балқығыш ендірмелері жа-
нып кеткен жағдайда қолдан жасалған 
ендірмелерді қоюға болмайды, бұл барлық 
электр сымдарының қызып кетуіне, олардың 
қысқа тұйықталуына және өрттің пайда болу-
ына әкеліп соғады; - ашық электр сымдарын 
бояуға немесе үстінен түс қағаз жапсыруға; 
- ақаулы ажыратқыштарды, розеткалар 
мен патрондарды қолдануға; - электр шам-
дарын жанғыш материалдардан жасалған 
жапқыштармен жабуға; - жылу реттегіші 

жоқ немесе ақаулы электр жылытқыш 
құралдарын пайдалануға тыйым салынады. 

Электр сымдарына мөлшерден тыс 
салмақтың түсуін, олардың қатты қызып кетуі 
мен өтпелі қарсылығын болдырмау үшін 
жоғары қуатты бірнеше электр құралдарын 
бір розеткаға қосуға болмайды. Жиі түрде 
өрттің себептері - қосылып, қараусыз қалған 
электр жылытқыш құралдарының (электр 
плиталары, су қайнатқыштар, каминдер, 
үтіктер, грелкалар) жанында орналасқан 
жанғыш заттардың тұтануы болып табылады. 
Қосылған электр жылытқыш құралдары жы-
луды сақтайтын жанбайтын қойғыштарға ор-
натылуы қажет. Сымдардың оқшауларының 
кеуіп кетуі мен зақымдалуының алдын алу 
үшін оларды жылитын жерлердің (пеш-
тер, түтіндіктер, жылыту батареялары, т.б.) 
бетімен жүргізуге болмайды. Үйден ұзақ 
уақытқа кеткен кезде электр жылытқыш және 
жарық бергіш құралдардың өшірілгендігін 
тексеріп, көз жеткізген жөн.

Өрт жағдайы болған кезде, дереу өрт 
сөндіру қызметіне «101», «112» нөміріне те-
лефон шалыңыз.

Жадыра ҚОйшЫБАеВА,
Көксу ауданының ТЖБ аға инженері

азаматтық қорғау майоры.

рантированного объема бесплатной медицинской 
помощи (далее – ГОБМП). То есть состоящим на 
диспансерном учете по данным заболеваниям 
бесплатно доступны консультативно – диагности-
ческая помощь, амбулаторное лекарственное обе-
спечение, плановая стационарозамещающая и 
стационарная помощь.

Другие, дополнительные услуги сверх ГОБМП 
входят в пакет медуслуг ОСМС. Точнее, для за-
страхованных граждан доступны услуги узких спе-
циалистов, диагностические обследования (КТ, 
МРТ, УЗИ), высокотехнологичные медуслуги, ла-
бораторная диагностика, услуги дневного, круглосу-
точного стационара, медицинская реабилитация и 
восстановительное лечение. Главное, необходимо 
обоснованное направление врача. 

Филиал по Алматинской области
 НАО «Фонд социального

 медицинского страхования».
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объявления
Открыто наследство на имущество гр.Даутова Кызырхана Дау-

товича, умершего 25 июня  2020 года. Наследникам обратится к 
нотариусу по адресу: Алмат инская область, город Талдыкорган, 
пр.Н.Назарбаева, дом 58, офис №28, сот.тел.:  + 7 702 750 4282, 
раб.тел.: 8 (7282) 270 181.

***
Открыто наследство на имущество гр.Азимовой Изат Зайр-

жановны, умершей 03 августа 2020 года. Наследнивам обра-
титься к нотариусу по адресу: Алматинская область, город 
Талдыкорган,пр.Н.Назарбаева, дом №58, офис №28, сот.тел. 
87027504282, раб.тел. 8 (7282) 270181

***
Открылось наследство на имущество Абданиева сабыра Ал-

таевича, умершего 20 июня 2020 года. Наследников прошу обра-
титься к нотариусу Калбергенову с.м. по адресу: г.Талдыкорган, 
улица Кабанбай батыра, дом №50, квартира №3.

в тАлдыкоргАнском 
гАрнизоне проШел 

АктуАльный круглый стол

Der StanDarD (Австрия): 
ученые из Австрии нАгрАждены 

Шнобелевской премией

Мануэль Лопес Обрадор, Александр Лукашенко, Дональд 
Трамп, Реджеп Тайип Эрдоган, Владимир Путин и Гурбан-
гулы Бердымухамедов, то есть лидеры Бразилии, Вели-
кобритании, Индии, Мексики, Белоруссии, США, Турции, 
России и Туркменистана. Премии присуждены «за исполь-
зование пандемии коронавируса, чтобы научить мир тому, 
что политики имеют большее влияние на жизнь и смерть, 
чем ученые и врачи». Таково было язвительное обоснова-
ние присуждения премии.

КАК сДеЛАТЬ мИР Лучше
Черный юмор учредители проявили и при присуждении 

ежегодной Шнобелевской премии мира, которой в этом году 
удостоились правительства Индии и Пакистана. Причина: 
обе страны жалуются, что их дипломаты в сопредельной 
стране регулярно подвергаются издевательствам. Достой-
ным награждения был расценен тот факт, что к издева-
тельствам было отнесено и свойственное детям поведение: 
например, когда кто-то ночью звонит в дверь дипломата и 
убегает.
В номинацию на премию мира вполне могли попасть и 

пять китайских киллеров, которые, однако, удостоились 
премии в категории «Менеджмент». Киллер, получивший за-
каз первым, передал его «субподрядчику», а тот поступил 
точно так же… В общей сложности в дело оказались вовле-
чены пять профессиональных убийц, каждого из которых 
нанимали за всё меньшую сумму. К счастью, никто из них 
убийства так и не совершил.

КОммеНТАРИИ чИТАТеЛей
Canonista66
Мисофония существует действительно! Когда я был сту-

дентом, то для меня ничего не было хуже, чем оказаться 
в трамвае рядом с кем-то, кто издавал тихие чавкающие 
или прочие звуки в ритме китайской пытки каплями воды 
на голову. Такое, как правило, долго выносить невозможно.
R8LMX3
Все это смахивает на черный юмор. Жаль, что сегодня нет 

буквально ни одного мероприятия без политической окра-
ски, без политической подоплеки (см. лауреаты категории 
«Медицинское образование»).
espre66oFranz Hawle
Это слишком неконкретно — замороженные испражнения! 

Каковы были точные параметры? Если исходным матери-
алом был пудинг, но ничего толкового получиться не мог-
ло. Вот если бы в качестве основы использовали говядину 
с перцем чили, тогда дело пошло бы лучше. А вот если к 
этому еще добавить сосисок с красным перцем да пару 
пепперони в масле, тогда бы получилось особое дамасское 
дерьмо! Правда, такое нельзя подвергать горячей ковке. А 
в остальном будет самое оно!
Walter Kaiser.29
«Достойным награждения был расценен тот факт, что к 

издевательствам было отнесено и свойственное детям по-
ведение: например, когда кто-то ночью звонит в дверь ди-
пломата и убегает».
Читая, я улыбался и раньше. Но когда дошел до этого 

места, то расхохотался, что случается редко, когда я сижу 
один за компьютером.
phischi22
Прочитав статью, я глянул в зеркало и всего через три 

часа установил, что, несмотря на то, что я очень, очень кра-
сивый, я не нарциссист. Это меня успокоило. Я нахожу, что, 
несмотря на мою исключительно привлекательную внеш-
ность, мои другие качества —высочайшие умственные 
способности, всестороннее образование и исключительное 
дружелюбие — все-таки более выдающиеся.

inosmi.ru.

В войсковой части 54380 Талдыкорганско-
го гарнизона был проведен  круглый стол на 
тему: «В армии нет места коррупции». В меро-
приятии приняли участие заместитель проку-
рора военной прокуратуры  Талдыкорганского 
гарнизона подполковник  юстиции Рустембаев 
А.К., старший офицер по противодействию 
коррупции отдела военной полиции Талдыко-
ганского гарнизона майор юстиции Акжолтаев 
А.А., командир войсковой части 54380 полков-
ник Саржигитов Ш.Т., заместитель командира 
части по воспитательно-идеологической рабо-
ты майор Жумашев К.Ж.,  представители дру-
гих частей гарнизона и СМИ.
Заместитель прокурора военной прокуратуры  Тал-

дыкорганского гарнизона подполковник  юстиции 
Рустембаев А.К. в своем выступлении рассказал 
об основных направлениях действия Закона Ре-
спублики Казахстан «О противодействии корруп-
ции» и Антикоррупционной стратегии на 2015-2025 
годы. Противодействие коррупции осуществляется 
на основе следующих принципов:  законности, при-
оритета защиты прав, свобод и законных интересов 
человека и гражданина,  гласности и прозрачности, 
взаимодействия государства и гражданского обще-
ства, системного и комплексного использования мер 
противодействия коррупции, приоритетного приме-
нения мер предупреждения коррупции, поощрения 
лиц, оказывающих содействие в противодействии 
коррупции, неотвратимости наказания за соверше-
ние коррупционных правонарушений.
В завершении заместитель прокурора  военной про-

куратуры  Талдыкорганского гарнизона подполков-
ник  юстиции Рустембаев А.К. отметил, что корруп-
ция отнесена к одной из прямых угроз национальной 
безопасности, в связи с чем и государство, и обще-
ство должны быть нацелены на объединение усилий 
в борьбе с этим сложным, общественно-опасным и 
крайне негативным явлением.
В своем выступлении старший офицер по противо-

действию коррупции отдела военной полиции Тал-
дыкорганского гарнизона майор юстиции Акжолтаев 
А.А. упомянул о мерах уголовной ответственности 

Аллигатор с гелиевым голосом принес ученым пре-
мию по акустике. Торжественную церемонию впер-
вые пришлось провести онлайн.
В этом году даже вручение веселых Шнобелевских пре-

мий не обошлось без политической подоплеки. В катего-
рии «Медицинское образование» награждены несколько 
мировых лидеров, включая Владимира Путина. Жаль, что 
сегодня нет буквально ни одного мероприятия без полити-
ческой окраски, сокрушаются австрийские читатели.
Какая жалость! Ученые из Австрии получили Шнобелев-

скую премию, а любимая всеми церемония награждения 
пройдет в необычном формате. Из-за пандемии коронави-
руса традиционное веселое гала-мероприятие в Гарвард-
ском университете впервые перенесено в интернет, а это 
уже не то!
Обычно ученые охотно приезжают на церемонию, чтобы 

получить награду. В присуждаемой с 1991 года премии 
никто не видит ничего зазорного — чего не скажешь, на-
пример, о ежегодной австрийской премии «Золотая Доска» 
(премия, присуждаемая с 2011 года за самые удивитель-
ные антинаучные «открытия» в немецкоязычном простран-
стве, — прим. ред.). Премию присуждают «за достижения, 
которые сначала заставляют смеяться, а затем — заду-
маться». По замыслу учредителей, премии должны «отме-
чать необычное и прославлять фантазию».
Четко установленных категорий, как у пародируемой 

Нобелевской премии, тут нет. Учредители выясняют, что 
особо курьезного придумали ученые в прошедшем году. 
Например, в этот раз вручается награда в области ма-
териаловедения. Ее получила группа исследователей из 
США и Великобритании за доказательство того, что их за-
мороженных человеческих испражнений нельзя изготовить 
функциональный нож.

ОДНА ИЗ пРемИй ушЛА В ВеНу
В разделе «Акустика» премии присуждаются не каждый 

год, но в этот раз было отмечено одно исследование. Меж-
дународная группа ученых, большинство из которых ав-
стрийцы, выяснили, почему аллигаторы издают звуки, на-
поминающие собачий лай. Гипотеза состоит в следующем: 
животные таким образом сообщают потенциальным про-
тивникам, насколько они велики и сильны. В ходе исследо-
вания ученые пришли к выводу, что по голосу аллигаторов 
действительно можно сделать выводы об их размерах.
Но премия в области акустики присуждена прежде всего 

потому, что в ходе исследования провели один необыч-
ный эксперимент. Самку китайского аллигатора заставили 
лаять в камере, наполненной изменяющей голос смесью 
кислорода и гелия. Свежеиспеченными лауреатами Шно-
белевской премии в области акустики стали Штефан Ре-
бер, Юдит Яниш и Текусех Фитч из Венского университета.
Премию в области физиологии получили ученые из Ка-

нады и США за разработку метода определения нарцис-
систов по форме бровей. Исследователь из США получил 
премию за комплекс доказательств того, что энтомологи — 
ученые, изучающие насекомых, — боятся пауков (которые, 
кстати, не являются насекомыми, как подчеркивают учре-
дители премии). Группа ученых из Бельгии и Нидерландов 
отмечена в категории «Медицина» за открытие одного не-
дооценного синдрома — мисофонии, то есть раздражения, 
которое некоторые испытывают, когда рядом кто-то жует.
Церемонию в этом году пришлось проводить в изменен-

ном формате. Но награжденные в категории «Медицин-
ское образование» не явились бы туда и в обычный год 
— или публика состояла бы исключительно из телохрани-
телей. Дело в том, что лауреатами в этой категории стали 
Жаир Болсонару, Борис Джонсон, Нарендра Моди, Андрес 

за коррупционные преступления в Республике Ка-
захстан, а также представил для просмотра видео-
ролик о привлечении к уголовной ответственности 
государственных служащих за совершенные кор-
рупционные преступления.
Затем собравшиеся обсуждали вопросы о мерах 

борьбы с коррупцией, недопущении коррупционных 
правонарушений среди военнослужащих Вооружен-
ных Сил Республики Казахстан, принятия решений 
по совместным вопросам по недопущению фактов 
коррупции.
Участники круглого стола высказали свои мнения 

относительно обсуждаемой темы и были соли-
дарны в том, что деятельность, осуществляемая 
командирами (начальниками) органов  военного 
управления и воинскими должностными лицами по 
противодействию коррупции в армейской среде, 
должна быть нацелена на непосредственное воз-
действие на участников коррупционных отноше-
ний  с целью как пресечения их противоправной 
деятельности, так и предупреждения  коррупции в 
воинских коллективах, формирования и проведение 
активной антикоррупционной политики.
Командир войсковой части 54380 полковник Саржи-

гитов Ш.Т. в своей речи остановился на уголовных 
делах, связанных  с коррупцией, рассмотренных су-
дом, с приведением примеров по осужденным воен-
нослужащим, которым назначены меры наказания в 
виде штрафа, а также дополнительные наказания 
- конфискация имущества, добытого преступным 
путем, лишение воинских званий и  пожизненное 
лишение права  занимать должности государствен-
ного служащего в государственных органах и Воору-
женных Силах Республики Казахстан.
Основываясь на требованиях закона для решения 

актуальных проблем, имеющих место в обществе, 
было предложено взять на контроль вышеназван-
ные моменты. Присутствующие задавали вопросы, 
высказывали свои мнения, были найдены общие 
решения.

пресс-служба
 Талдыкорганского гарнизона
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А Қ С У  Т Ы Н Ы С Ы
ҚАРТТАРЫМ –АСЫЛ ҚАЗЫНАМ!АҚСУ ҚАНТ ЗАУЫТЫНДА ҚАНТ 

ҚЫЗЫЛШАСЫ ҚАБЫЛДАНА БАСТАДЫ

Құрметті ұстаздар!!! Құрметті қауым!!!
     Ұстаздық - ұлы мұрат. Осы мұратқа жету жолында талай шәкірттің 

қанатын   қатайтып, білім көкжиегіне еркін самғауына жағдай жасап 
келесіздер. Сіздердің толағай табыстарыңыз бен қажырлы еңбектеріңіз елеулі, 
өлшемі жоғары. Ұстаздық жолдағы әрбір шәкірттің жүрегіндегі жарқын бейне 
ол әрине ұстаздың бейнесі. Жүректен орын алу тек ұстаздық жолдағы қадірлі, 
әрі қасиетті тұлғалардың қолында екені белгілі.

    Қазақстан Республикасының Президенті Қасым - Жомарт Тоқаевтың 
Қазақстан халқына жолдауында алдағы төрт жыл ішінде мұғалімдердің 
еңбекақысы екі есеге артатыны жайлы айтқан болатын.

     2020 жылдан бастап қазақстандық мұғалімдердің жалақысы 25 пайызға 
өссе, 2021 жылдың қаңтар айынан тағы 25 пайызға тағы өседі. Президентіміз 
өз сөзінде қала мен ауыл мектептері арасындағы орта білімнің сапасы 
алшақтап бара жатқанын атап өтті. Оның шешімін "Дипломмен – ауылға" 
бағдарламасының аясын кеңейтіп, жұмысты жаңа деңгейде жалғастыруын 
талап етті. Үкіметке келесі жылдан бастап осы бағдарламаны қаржыландыруды 
20 миллиард теңгеге жеткізуін тапсырған еді.

     
Құрметті ұстаздар!!!

    Барлық маман иелері де сіздердің алдыларыңыздан өтіп, өмірден өз орнын 
табуға жол бастайды.                                                                                                                                          

      Сіздердің қажырлы еңбектеріңіз бен адалдықтарыңыз ауданымызды 
көркейтіп, дамытып келеді. Бұл сіздердің еңбектеріңіз. Талай шәкірттеріміз 
де облыста топ жарып өз дарынын ашып, көкжиегін дамытып отыр. Сіздерге 
алдағы уақыттарда да тек биіктерден көрініп, ауданымыздың білім сапасын 
арттыруда  нәтижелі жұмыс жасай беріңіздер дегім келеді.

         Арман асуындағы сіздер білім беріп отырған әрбір шәкірт сіздерді 
биік шыңдарға жеткізіп, барлық марапаттар мен мақтауларды алуға жазсын. 
Сіздерге отбасыларыңызға бақыт, береке, амандық тілеймін.

Ақсу ауданының әкімі Есім БАЗАРХАНОВ.

Биылғы жылы ауданда 11 ауылдық 
округте 83 шаруа қожалығы 3167 
гектар тәтті түбір екті. Жалпы өңірде 
6 сервистік дайындау орталығы 
жұмыс істейді, оның сыртында 4 
ірі шаруашылық қант қызылшасын 
өсіруге арналған техникалармен 
толық қамтылған. 
Алдағы басты міндет қант 

қызылшасын дер кезінде жи-
нау болып тұр. Ақсулық шару-
алардан алғашқы болып өнімін 
«Әлихан» шаруа қожалығы алып 
келді. Шаруа қожалығының бас-
шысы Берік Тынышбайұлының 
айтуынша биылғы жылы аталған 
шаруашылық орташа әр гектар-
дан 600 центнерден өнім алуда. 
«Ақсу кант» зауытына Ақсу, Алакөл, 
Сарқан аудандарының шаруалары 
өз өнімдерін өткізеді. 
Тамырына қан жүгіріп, 2017 

жылы қайта іске қосылған қант за-
уыты кезең - кезеңімен жаңартудан 
өтуде. Кәсіпорынның басым 
бөлігі жаңартылып, бүгінде зауыт 
тәулігіне 3500 тонна шикізат өңдеуге 
қауқарлы. Қазіргі уақытта зауытқа 
240 адам жұмысқа орналасты, іске 
қосылған соң жұмысшылар саны 
550 адамға жетеді деп жоспарлану-

Құрметті ақсулық ата-апала-
рымыз!  Сіздерді Халықаралық 
қарттар күні мерекесімен шын 
жүректен құттықтаймын! Уақыт 
пен ұрпақты жалғастырған, 
күздің салқын күндерінде жылу-
ын шашқан бұл мереке үлкендерді 
құрметтеп, қамқорлық көрсететін 
халқымыздың ежелгі дәстүрін наси-
хаттайды.
 Біз әрқашан «Үлкенге құрмет, 

кішіден ізет» деген аталы сөзді 
ұрпағының бойына ғасырлар бойы 
сіңіріп өскен, қарттарын сыйлап, 
ардагерін ардақтаған текті елдің 

ұрпағымыз. Біз- аға буын сіздерді 
бүгінгі бейбіт өміріміз үшін ардақ 
тұтамыз, сіздерді құрметтейміз.
Сіздердің жүріп өткен өмірлік 

жолыңыз, еңбегіңіз өскелең ұрпақ 
үшін үлгі-өнеге. Ақылы дария, 
білімі - теңіз, өмірлік тәжірибесі 
мол сіздерден тәлім-тәрбие 
алған іні-қарындастарыңыз 
өздеріңіз бастаған игілікті істерді 
жалғастыруда.
Қарты бар үйдің – қазынасы бар. 

Бізге және өсіп келе жатқан өскелең 
ұрпаққа сіздердің өмір жолдарыңыз 
өнеге, еңбек жолдарыңыз үлгі. 
Сіздер ақылман, данагөй тұлға, 
саялы бәйтерексіздер! Адам 
ұрпағымен мәңгі жасайды. Бүгінгі 
күн – кешегінің жемісі, ертеңгінің 
өркені.Қарттарға қамқорлық – 
біздің халқымыздың санасына 
терең сіңген қасиет. 
Қымбатты ардагерлер!
Бүгінгі ұрпақ үшін жасаған бар 

жақсылықтарыңыз үшін шынайы 
алғысымды білдіремін. Баршаңызға 
мықты денсаулық, сәттілік пен 
ұзақ ғұмыр, отбасыларыңызға 
бақыт, береке, бірлік тілеймін!
Мерекелеріңізқұттыболсын!

Есім Базарханов,
Ақсу ауданының әкімі.

да. 
Ақсу қант зауытының бас директо-

ры Самат Нәдірбаевтың айтуынша, 
зауыттың қуаттылығы тәулігіне төрт 
мың тоннаға есептелген.
– Енді біз үшін қызылшаның 10 

күндік қорын жинау маңызды. За-
уыт толық қуатында жұмыс істей 
бастайды. Күніне 100-120 автома-
шина қабылдаймыз, – деді дирек-
тор.
Айта кету керек, бүгінде Ақсу 

қант зауыты қант қызылшасын 
қабылдауға 100 пайыз дайын.  
Сонымен бірге технологиялық 
процестерді жетілдіру бойынша 
қажетті жұмыстарды жүргізуге Укра-
инадан технологтар мен мамандар 
шақыртылды.
 Естеріңізге сала кетейік, биыл Ал-

маты облысында 500 мың тонна 
тәтті түбір жинап, шамамен 42 мың 
тонна қант өндіру жоспарланған. 
Өңдеуді облыстың Ақсу және Көксу 
аудандарындағы екі қант зауыты 
жүзеге асырады. Жалпы, биыл облы-
ста қант қызылшасының егіс алқабы 
2,1 мың гектарға ұлғайтылып, 16,1 
мың гектарға жетті.

 Мағжан Шындәулет. 
Ақсу ауданы.
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Мемлекеттік қызмет саласында жүргізілген 
тыңғылықты реформалар мемлекеттік 
аппараттың тиімділігін арттыруға 
мүмкіндік береді. Іріктеудің ашықтылығы, 
мемлекеттік қызметке қабылдау төменгі 
лауазымдардан басталуы – азаматтардың 
мемлекеттік қызметке деген сенімділігін 
нығайтады. 
Қазіргі таңда, мемлекеттік қызмет сала-

сына орналасуға қызығушылық танытып 
жүрген азаматтардың саны жыл сайын ар-
туда. 
Себебі, мемлекеттік қызметте еңбек ету, 

ең біріншіден, тұрақтылықтың белгісі. 
Екіншіден, меритократия қағидатының 
негізінде мансаптық өсуге үлкен 
мүмкіндіктердің болуы.  
Жалпы мемлекеттік қызметке тұру 

үшін бірнеше кезеңнен өту қажет: 
1 кезең– уәкілетті орган айқындаған 

тәртіппен тестілеуден өту;  
«Б» корпусының мемлекеттік әкімшілік 

лауазымдарына орналасуға үміткерлерге 
арналған тестілеу 3 бағдарламадан тұрады.
Тестілеудің 1-бағдарламасы бойынша 

барлығы – 145 сұраққа115 минутберіледі, 
өту баллы–102, ал 2 - бағдарламада 
барлығы – 130 сұраққа 105 минут,өту бал-
лы–78 және 3 - бағдарламада барлығы 
– 100 сұраққа 85 минут беріледі, оның өту 
баллы– 50 балл.
2 кезең - тестілеудің оң қорытындысын 

ала отырып, жеке қасиеттерін бағалау 
тестілеуінен өту; 
«Б» корпусының лауазымына үміткерлердің 

жеке қасиеттерін бағалау тестілеу ныса-
нында жүргізіледі.
«Б» корпусының лауазымына үміткерлердің 

жеке қасиеттерін бағалауға тестілеу 
олардың Қазақстан Республикасының 

Жалпы көпшілік тәрбие егеніміз 
балаға айту, ескерту, ұрысу, бол-
маса шапалақтау деп түсінеді 
және осылай жасайды.  Қазақы 
тәрбиенің негізі қағидалары: ізет, 
қонақжайлылық, үлкендісыйлау, 
т.б болып табылады. Ал, қазір біз 
өмір сүріп жатқан нарықтық за-
ман ережелері қазақы қағидаларға 
тікелей қарсы. Нарық дегеніміз-
капитализм. «Капиталдың» - тіке 
мағынасы ақша. Ендеше, нарық 
немесе  капитализм  дегеніміз, 
қоғамды ақша билейтін заман деген 
сөз. Мұны кезінде Ф.Энгельс айтқан. 
«Сананы тұрмыс билейді» -деген. 
Дәлірегі сананы ақша билейді деген-
ге саяды. Сіздерге түсінікті  болу  
үшін нақтырақ айтсақ, ақыл-ойды 
ақшаға деген тәуелділік билейді.. 
Нарық қағидалары мыналар: 

есепшілдік, үнемшілдік, өзімшілдік. Көріп 
отырсыз нарық қағидалары, қазақы 
тәрбие ережелерінің күл-талқанын 
шығарып, басымдықта тұр. Себебі, 
мемлекет нарықтық экономикаға кіргелі  
30 жылға таяды. Басқадай жолы да жоқ.
Алдыда ғаламдану- жаһандану процесі 

келе жатыр. Осы  өзгерістерден қазақ 
сияқты  саны  аз  ұлттардың қағыс 
қалуы мүмкін емес. Ғалымдардың 
зерттеуі бойынша әлемде төрт-ақ тіл 
қалады. Олар: ағылшын, қытай, испан, 
орыс тілдері.
Қазақтың ұлт жандымыз деп жүрген 

азаматтары сақталып қалуымыз керек, 
сыртқы мәдениеттер ықпалына төтеп 
беруіміз қажет деп айтып  та, жазып  
та  жатыр. Бірақ бірде-біреуінде нақты 
бағдарлама, анық көрсетілген бағыт 
жоқ. 
Кез-келген ұл  мен  қыз үшін ата-анасы-

нан беделді,ақылды ешкім жоқ болып 
көрінеді. Сондықтан  бала үшін әке-
шешесінің істеген ісі  мен  сөйлеген сөзі 
дұрыс әрі ақиқат . Әрине, есейіп  ержет-
кенше дұрыс болып көрінеді. Баланың 
бәрі Құнанбай  мен  оның замандаста-
рына  сын  көзбен қарайтын кемеңгер  
бала  Абай  емес қой. 
Көбіне еститініміз, бәленнің  ұлы не-

месе түгеннің қызы қалаға барып  
«бұзылып» кетіпті деген әңгіме. Бұл 
жерде  тек  ата-ана кінәлі. Себеп көп, 
біреуін ғана айтайық. Баланы  тым 
тұқыртып, қорқытып ұстағанда болатын 
психологиялық жағдай. «Бостандыққа 

ТӘРБИЕДЕ СӨЗДІҢ 
МАҢЫЗЫ ЖОҚ

МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТКЕ ОРНАЛАСУ 
Е Р Е К Ш Е Л І К Т Е Р І

шыққан»  бала  еркін өмірде өзін  
қалай  ұстауды білмегеннен бола-
тын психологиялық күй. Үнемі қатаң 
бақылау, қазақы тәрбие, «ұят болады-
мен» қорқыту, тұқыртып ұстаумен өскен  
ұл  мен  қыз, сыртқа шығып, қорқыныш 
сейілгеннен кейін «құлашты кеңге сер-
меп, есесін қайтаруға» тырысады. Ба-
сында жасырын, артынан ашыққа кетері 
сөзсіз.
Ата-ананың бойынан табылатын жаман 

қасиеттер баланы ешқашан айналып 
өтпейді. Мәселен, қазақ қоғамында өте 
көп тараған: ғайбат,орынсыз қызғаныш, 
пайда күнемдік,жазықсыз адамды басы-
ну, парақорлық, мансапқорлық, ішімдік, 
боғауыз т.б. Жазылған жамандықтар  
мен  ластықты күнде жасап жүрген әке-
шеше ұл-қызына «өсек айтпа, іштар бол-
ма, бәрі алып жатыр, пайдаңды ойла, 
бастық болуға ұмтыл,арақ ішпе, боқтама 
деп отырғанын күнде көріп жүрміз. Міне, 
парадокс! Екі ортада баланың  басы  
қатады. Үйдегі көргені анау, тәрбие 
сағатында жетекшінің айтатыны: адал, 
мейірімді, кішіпейіл  бол! Қайтпек керек?

Алда-жалда баланың тәртібі  мен  
мінезінде  проблема  басталса, «кімге 
тартып осындай болды, айтудан кенде 
емеспіз!»-деп бірінен-бірі көріп қырқысып 
жатқаны. «Не  ексең сонны орасың»-
деген. Есейгеннен кейін сол ұл-қызың бір-
біріне басқа бірге туғандарына іштарлық 
жасаса, соларды пайдаланса, әдейілеп 
зиян жасаса,басынса,  қастық қылса  
тек  сіздер ата-ана кінәлі. Іріткі кірген, 
бірімен-бірі жағаласқан,  қызғанған, 
күйінген, қастық қылған балаларын та-
туластыра алмай жүрсе, бұған тағы  да  
тек  әке-шеше кінәлі. 
Көріп отырсыз тәрбие сөзде емес, іс-

әрекетте. Жұртта екі-ақ тілек  бар. Балам  
бай болса,бастық болса. Айтпақшы,  
ұмытып барамын үшінші тілек  бар  екен-
ғой. Дұрыс жермен құда болсам! Өзің 
дұрыс болмасаң, құдаң  қалай  дұрыс 
болсын. Теңімен құдай қоспаушы ма еді...
Құдаң жаман болса, сенде одан алыс 
емессің. Сондай адамға лайықтысың. 
Баланың жағдайы  да  тура  осы. Сондай 
балаға лайықтысың. Сол балаң бауыр-
ларын бітіріп, сенің өзіңе ауыз салса ше? 

Басы  дау, аяғы  сот. Тіпті, ата-анасы-
на  киллер жиберген қазақ  ұл-қыздары  
да  жетерлік. Көбіне ақша үшін.Себебі 
баланы ақшаны бәрінен артық көруге 
тәрбиелегенде жатыр.  Мұндайды 
естісе, құдайдың жазуы-ғой деп түк тап-
паса құдайдан көреді. Байлық  пен билік 
ұстай алатын адамға беріледі-дейді дін  
мен  психология  ғылымы. Тағы шата-
сып жүрмеңіз,ақшаны емес, мінезін 
ұстай алатын, мінезін!
Алда-жалда балаңыз қызметте жүріп 

жемқорлықпен ұсталып, сотталып жат-
са таң қалмаңыз. Өзіңіз еккен көшеттің  
«жемісі» де  баяғы. Есіңіздеме, 
балаларыңызды оқуға, жұмысқа 
тұрғызарда  пара  бергеніңіз. Сол  
«жемістің» піскен кезіне тап келдіңіз. 
Елдің бәрі жасап жатыр ғой деседі. 
Сол сіз айтқан ел баласының жолын 
байлап жатыр деп түсініңіз. Кез-келген 
адам өзімшіл әрі өзін ақылдымын 
деп есептейді. Тым болмағанда,  
ауылдағылардан артықпын дегендей. 
Осы  өзімшілдік менің баламды құдай 
сақтайды деген астамшылыққа әкеледі. 
Құдай сақтамайды. Сақтаса жаратушы 
өзі енгізген заңдарына өзі қарсы шыққан 
болып шығады. 
Себебі,алла тағала барлық киелі 

кітаптарда жоғарыда жазылған 
жамандықтарға тиым салған. Тиым 
салынған дүниені жасайтын болсаң, ол 
міндетті түрде жазаланады. Құдайдың  
да, мемлекеттің Заңы  да  жазалайды. 
Ерте ме, кеш пе барлық сөз  бен  іс-
әрекеттің қайтарымы болады. Адам  
өзі жасағанының зардабын тартпай, 
көзімен көрмей   о  дүниеге алын-
байды. Ал, сонда баланың обалы 
кімде? Сондықтан әрбір сөз, әрбір іс-
әрекетіңізді бақылаңыз. Балаңыз  да 
өзіңіздей ұстамды, парасатты болаты-
нына Қайтарым Заңы кепілдік береді. 
Жалпы адамнан талап етілетін екі-

ақ нәрсе «Бірі – сапалы еңбек ету, 
екіншісі-адал өмір сүру. Ұсақ-түйегіне 
дейін жасалған сапалы еңбек ол-
бедел, ол-қаражат, ол-карьера. 
Ұсақ-түйегіне дейін ескерілген,алыс-
берістегі адалдық,әрбір істегі әділетті 
шешім,шынайы адал өмір ол-тыныш 
ұйқы, уайымсыз, қорқынышсыз  өмір. 
Осы  екеуінің қайтарымы парасатты, 
адал, еңбекқор ұл  мен  қыз. 

Ербол ТОҒЫЗБАЙ.

заңнамасын білуге арналған тестілеуді 
аяқтағаннан кейін тестілеу кестесіне сәйкес 
жүргізіледі. 
Ескеретін жайттардың бірі, тестілеу растық 

деңгейін анықтауға арналған сұрақтарды 
қамтиды. Жеке қасиеттерді бағалауға 
арналған тестілеуді өту мәні растық деңгейі 
бойынша кем дегенде 50%-ды құрайды және 
тесттерді орындау үшін 100 минут уақыт 
беріледі. 
Үміткерлердің жеке қасиеттерін бағалау 

нәтижесі бойынша растық деңгейі 50%-дан 
төмен болса, ол азамат тестілеуден өтпеді 
деп танылады. 
Аталған тестілеуде белгіленген мәннен 

төмен нәтиже алған «Б» корпусының лау-
азымына үміткерлер 15 күнтізбелік күннен 

кейін ғана қайта тестілеуге қатыса алады. 
Тестілеу аяқталғаннан кейін адамдарға 
тестілеу операторының қолы қойылған, 
мөрмен расталған тестілеу нәтижелері 
беріледі. 
3 кезең–«Б» корпусының бос 

мемлекеттік әкімшілік лауазымына 
орналасуға арналған жалпы конкурстың 
әңгімелесуінен өту. 
Конкурсқа қатысу үшін кандидат конкурс 

жариялаған мемлекеттік органның немесе 
уәкілетті органның интернет ресурсындағы 
хабарландырулармен танысуы тиіс. 
Конкурсқа қатысуға ниет білдірген тұлғалар 
мемлекеттік органға құжаттарын қолма-қол 
тәртіпте, почта арқылы не хабарландыруда 
көрсетілген электронды почта мекенжайы-

на электронды түрде не «E-gov» электрон-
ды үкімет порталы арқылы құжаттарды 
қабылдау мерзімінде тапсырады. Ол кон-
курс өткізу туралы хабарландыру соңғы 
жарияланғаннан кейін келесі жұмыс күнінен 
бастап                     7 жұмыс күннің ішінде 
ұсынылуы тиіс.  
Сондай-ақ, Персоналды басқару қызметі 

(кадр қызметі) «Е-қызмет» интегралды 
ақпараттық жүйесі арқылы кандидаттың:  
 1) құжаттарды тапсыру сәтінде заңнаманы 

білуіне тестілеуден өткені туралы шекті 
мәннен төмен емес нәтижелері бар 
қолданыстағы сертификаттың; 
2) конкурсқа қатысу үшін құжаттарды 

тапсыру сәтінде уәкілетті органда жеке 
қасиеттерін бағалауды өту туралы шекті 
мәннен төмен емес нәтижелері бар 
қолданыстағы қорытындының бар болуын 
тексереді. 
Әңгімелесуге жіберілген кандидаттар оны 

кандидаттарды әңгімелесуге жіберу тура-
лы хабардар ету күнінен бастап үш жұмыс 
күні ішінде конкурс жариялаған мемлекеттік 
органда өтеді. Бұл ретте, әңгімелесудің 
мақсаты кандидаттардың кәсіби және 
жеке қасиеттерін бағалау болып табыла-
ды. 
Конкурс комиссиясы әңгімелесуден өткен 

кандидаттарға конкурс нәтижесі туралы 
конкурстық комиссияның шешімі шыққан 
күннен екі жұмыс күні ішінде хабарлай-
ды. 
Конкурс комиссиясының шешімі 

қабылданған күннен бастап бес жұмыс 
күн өткеннен кейін, мемлекеттік лауазымға 
тағайындауға құқығы бар адам конкурс 
комиссиясының оң қорытындысын алған 
кандидатты жарияланған лауазымға 
қабылдайды. 

Данияр МАМАНОВ,
ҚР Мемлекеттік қызмет істері 

агенттігінің Алматы облысы бойынша 
департаментінің Мемлекеттік қызмет 

басқармасының бас маманы.
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Ана тілі – жүректің терең сырларын, басынан кешкен дәуірлерін, 
қысқасы, жанның барлық толқындарын ұрпақтын-ұрпаққа 
жеткізіп сақтап отыратын қазына… 

Жүсіпбек Аймауытов.

АУДАН  
ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ 

НАЗАРЫНА !!! 

Тіл мемелекеттің тұғырлы тірегі, 
халықтың рухани байлығы, өткені мен 
болашағының айқын көрінісі. Ана тілінің 
қадір - қасиетін біле білген халқымыз 
оны ұлттың рухына, қазына байлығына 
балайды. Себебі, тіл – халықтың жаны, 
сәні, тұтастай кескін – келбеті, ұлттық 
болмысы. Адамды мұратқа жеткізетін – 
ана тілі мен ата дәстүрі. Біздің осындай 
халықтық қасиетті мұрамыз, ана тіліміз 
– қазақ тілі.
Ел мен Тіл – егіз ұғым. «Мәңгілік» сөзі 

бабалардан мирас болып келе жатқан 
мәңгілік өлмейтін асыл қазынамыздың 
бірі – Ана тілімен де тығыз байланы-
сты. Олай болса, Мәңгілік елдің онымен 
қатар жасап,бірге дамитын Мәңгілік тілі 

МЕНІҢ  ТІЛІМ — МӘҢГІЛІК ТІЛ

Қашықтықтан оқыту – ақпараттық тех-
нологиялар және ғылыми негізделген 
тәсілдер арқылы жүзеге асатын білім алу 
формасы. Елімізде болып жатқан төтенше 
жағдайларға байланысты 2019-2020 
оқу жылының ІV тоқсаны қашықтықтан 
оқыту процесіне көшірілді. Осы  уақытта 
Қазақстанда білім жүйесінде жаңа 
ақпараттық технологиялар кеңінен 
қолданыла бастады. Елімізде ақпараттық 
технологияларды және компьютерлік желі 
арқылы жаңа білім әдістерін пайдалану, 
кеңінен қолдану аясы қанат жайып келеді. 
Жаңа ақпараттық технологияларды 
білім жүйесінде қолданудың ең маңызды 
факторы негізгі қозғаушы күші — адам. 
Қашықтықтан оқытуды ұйымдастыру 
жүйесі ұстаздар мен оқушылар арасында 
ZOOM, Class.room, watsap, Daryn.onlin. 
т.б. платформалар арқылы жүзеге асты. 
Ең басында ұстаз үшін де, оқушылар 
үшінде де қиындықтар болғаны рас. 
Себебі, елімізде болып жатқан төтенше 
жағдайға қарамастан білім беру үшін, 
түрлі платформаны игеріп, ол арқылы 
білім алу бастапқы кезде оңай болма-
ды. Бірақ ұстаздардың шыдымдылығы, 
табандылығы, жаңашылдығы, 
ізденімпаздығы қасиеттерінің арқасында, 
ұстаз бен ата – ана, оқушылар ара-
сында орнаған тығыз байланыстың 
нәтижесінде онлайн оқытудың процесіне 
еш қиындықсыз төселіп, оқу процесі алға 
жүріп отырды. Қашықтықтан оқыту бары-
сында төмендегідей қиындықтар да орын 
алып жатты.   
-техниканың жетіспеушілігі;
- интернет желісінің нашарлығы;
-байланыс құралдарының  сапасыздығы;
- шамадан тыс, көп ақпараттардың тара-

луы;
Бұл қиындықтар әрине өз уақытында 

мектеп әкімшілігі, ұстаздар,  ата- ана тара-
пынан   шешіліп, білім алуға айтарлықтай 
кедергі бола алмады. 
«Таяқтың екі ұшы бар» - демекші, 

қиындығымен қатар қызықтары, жақсы 
тұстары да бой көрсетіп жатты. Айтар 
болсақ, ең әуелі ұстаздың мәртебесі 
бұрынғыдан да арта түсті. Неге десеңіз? 
Әр ата – ана үйде өз баласының білім 
алуын қадағалап, жетекшілік етіп, 
ұстаздық қызметті атқарды десе де бо-
лады. Осы тұста  ұстаздың білім берудегі 
қиындықтарын түсініп,  еңбегін бағалап, 
ұстаз бен ата – ана арасындағы қарым - 
қатынас бұрынғысынан да  нығайа түсті. 
Онлайн оқыту барысында ешқандай іс – 
шара, оқулар тоқтап қалған жоқ. Әрбір 
іс – шара тиімді платформалар арқылы 
жүзеге асып жатты. Ұстаздар қауымы 
қағазбастылықтан арылып, тек қана 
оқушыға білім беруге уақыттарын арнап, 
бос уақыттарында онлайн байқауларға 
көптеп қатысып, жүлделі орындарды 

болуы шарт. Ол- мемлекеттік тілі – қазақ 
тілі. Мемлекеттік тілді дамыту жөніндегі 
кешенді шараларды жүзеге асыру 
елімізде табандылықпен жалғасып 
келеді. Мемлекеттік тілді дамытуға жыл 
сайын миллиондаған қаржы бөлінеді. 
Елбасы өз Жолдауында мемлекеттік 
тіл саласында жеткен жетістіктерімізге 
тоқтала келіп, енді ешкім өзгерте алмай-
тын бір ақиқат бар! Ана тіліміз Мәңгілік 
Елімізбен бірге Мәңгілік тіл болды. 
Оны даудың тақырыбы емес, ұлттың 
ұйытқысы ете білгеніміз жөн деп ой 
түйді. Олай болса, ана тілімізді- мәңгілік 
тіл ету өз қолымызда.
Қазіргі қазақстандықтар үшін үш тілді 

білу – өмір талабы. Өзі өмір сүріп 
отырған елдің мемлекеттік тілін білу – 
парыз. Сондықтан Елбасының  «Қазақ 
тілі - Мәңгілік Елдің Мәңгілік тілі болады» 
деген сөзінің шындыққа айналарына 
сенемін.  Алдыға қойған ұлы мақсаттары 
бар, ертеңіне сеніммен қарайтын, жа-
стары алғыр, жаңалыққа жаны құштар, 
рухы биік ел ғана мәңгілік ел болып 
ғасырлар бойы жасайды. Елдігіміз бен 
туған тіліміз мәңгілік жасай берсін!

Б. АБЕЕВА,
Қаракөз ауылдық кітапханасының 

   кітапханашысы.             

Қазақ халқының ұлт болып қалыптасу 
үрдісі сан ғасырларды қамтиды. Адам-
зат тарихының даму кезеңі сонау арий-
лер заманынан бастау алса, уақыт өте 
келе тайпа-рулар, ұлттар мен ұлыстар 
пайда болумен қатар, мәдениет пен 
өркениет қатар даму үстінде бол-
ды. Әр ұлыс ұлттарды құрап, өзіндік 
дүниетанымы, сенімі, мәдениеті мен 
өнері қалыптасты. Әр дәуірді алатын 
болсақ, сол заманда өзара рухани 
жаңару, даму болғанын байқаймыз. 
Қазақ даласында қола дәуіріндегі 
тасқа басылған пероглифтердің 
көптеп кездесуі сол замандағы тасқа 
сурет салушылардың өзіндік стилі 
мен дүниетанымы үйлесін тапқанын 
аңғарамыз. Ерте заманның суретшілері 
жартастың теп-тeгic жазық бетіне 
аңдардың, адамдардың бейнесін неме-
се белгілі бip сюжеттік желіге кұрылған 
тұтастай композицияны шекімелеп 
түcipгeн. Жартастағы суреттер - нәзік 
те, күрделі өнер, оның кұпиясын түсініп, 
мән-мағынасын ашу үшін зерттеуші ар-
хеология, тарих, этнография, геология, 
өнертану және мифология салалары-
нан хабардар болуы керек.

Жетісу жерінде де мұндай петроглиф-
тер саны көптеп кездеседі. Олардың бірі 
Қапал өңіріндегі Баянжүрек тауындағы 
тасқа басылған суреттер. Бұл 
петроглифтерді ашық аспан астындағы 
суреттер көрмесі деп атаса да болады. 
Тауға өрлесеңіз, қара тастардың бетіне 
ойылып салынған жүздеген бейнені 
көре аласыз. Баянжүрек петроглифтері 
құрамы мен мазмұны жағынан алу-
ан түрлі. Мұнда қола дәуірінен кейінгі 
орта ғасырларға дейін осы өңірді ме-
кендеген тайпалар мен халықтардың 

«Жұмыспен қамту жол картасы» бойынша  
Орталық саябақты абаттандыру жұмыстары 
жүргізілуде. Абаттандыру жұмыстарына 
жұмысшылар өте қажет.  Еңбек ақысы 90 000 
теңге. Халықты жұмыспен қамту орталығына 
келіп толық ақпарат алуларыңызға болады. 
Байланыс телефондары: 2-15-29; 2-14-87; 

87025507954; 87714464106.

ҰЛТ ТАРИХЫНДАҒЫ КЕҢІСТІК

ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУДЫҢ 
ҚИЫНШЫЛЫҒЫ МЕН ҚЫЗЫҚТАРЫ

иеленіп, қоржындары марапатқа тол-
ды және білімдерін кеңейту мақсатында 
онлайн курстарғақатысып, білім 
қоржындарын толтырды. Біршама 
ұстаздарымыз облыстық, республикалық 
вебинарларға қатысып, сабақ берудегі 
озық та тиімді әдіс – тәсілдерімен 
бөлісіп,  тәжірибе таратты. Ақсу 
аудандық білім бөлімінің аға әдіскері 
Ә.М.Сыздықбаевтың жаңашылдығы, 
ізденімпаздығы, талапшылдығы, 
алғырлығы, білімділігінің арқасында 
ұстаздар қауымына түрлі жаңа идея-
лар мен челлендждер жол тартты. Атап 
айтсақ, «Бір әдіспен бөлісемін» атты 
челлендж. Бұл челленджде әр ұстаз 
өзінің сабағында қолданып жүрген 
тиімді әдістерінің мақсаты мен шартта-
рын түсіндіріп жаза отырып, аға әдіскер 
Ә.М.Сыздықбаевқа жолдап отырды. 
Аға әдіскер Ә.М.Сыздықбаев Ақсу 
ауданының білім бөлімінің FACEBOOK 
әлеуметтік парақшасына жүктеп, 
ұстаздардың тәжірибесін таратуға мол 
үлес қосты. Осы челлендж арқылы та-
лай ұстаз өз тиімді әдіс – тәсілдерімен  
бөлісіп, өзге әріптестерімен тәжірибе ал-
масу  мүмкіндігіне ие болды. Аға әдіскер 
Ә.М.Сыздықбаевтың  бұл жаңашыл 
идеясын  Маңғыстау облысы, Жаңаөзен 
қаласы, Жаңаөзен қалалық білім 
үйлестіру орталығы  челлендждің идея-
сына жоғары баға беріп, өз өңірлерінде 
бұл идеяны «Тиімді әдіспен бөлісіңіз» 
деп таратты. Келесі идея;  қазақтың дана 
да дара тұлғасы –Абай Құнанбаевтың 
175 жылдығына орай, ұстаздар арасын-
да Абай Құнанбаевтың шығармаларын 
жатқа, мәнерлеп оқудан челлендж 
ұйымдастырды. Ұстаздар қауымы 
бұрындары өз шығармашылығын 
көрсетуге, насихаттауға  уақыт таба 
алмай, тіпті мүмкіндіктері де  жоқ еді. 
Ал, бұл челлендж арқылы ұстаздар өз 
шығармашылықтарын дамыта оты-
рып, әріптестер арасында насихат-
тай алды. Келесі эстафета; қазақтың 
нар тұлғалы ақындары: А.Құнанбаев, 
Ш.Құдайбердіұлы, М.Өтемісұлы, 
Ж.Жабаев, І.Жансүгіров, М.Жұмабаев, 
Ахмет Байтұрсынов, С.Сейфуллин, Қ. 
Мырза Әлі, М.Мақатаев, Т. Айбергенов, 
Ж.Бұхарбай, Т.Молдағалиев, О.Бөкей т.б 
ақындарымыздың  шығармаларын кеңінен 
насихаттау мақсатында әр мектепке эста-
фета түрінде жолдап, шығармашылықты 
дамытуға сүбелі үлес қосты. Аға 
әдіскеріміз Ә.М.Сыздықбаевтың 
жаңашыл да ізденімпаз, тапқыр да ұтқыр 
идеяларының арқасында, 4-тоқсан Ақсу 
ауданының ұстаздары үшін табысты да 
жемісті аяқталып, мол нәтижелерге қол 
жеткізді. 

Раушан  АҚСУБАЕВА, 
Б.Сырттанов атындағы орта 

мектебінің мұғалімі. Ақсу ауданы.

тұрмыс-тіршілігін, наным-сенімдері 
мен дүниетанымын, философиялық, 
эстетикалық көзқарастарын баяндай-
тын жеке бейнелер де, көп бейнелі 
күрделі композициялар да кездеседі. 
Жартастағы суреттер салт атты сар-
баздар, адам, аң бейнесінде бейнелен-
ген. Көбінесе аң стиліндегі бейнелер 
көне дәуірінің көрінісін сипаттайды. Бір 
қарағанда көзге бірдей көрінгенімен 
анықтап зер салсақ, әр бейненің өзіндік 
айтар ойы бар. 

Қазіргі таңда бұл петроглифтер 
ғылыми тұрғыда зерттеліп, зерде-
ленген. Тарих ғылымдарының докто-
ры Зайнолла Самашев жетекшілік 
еткен Хылықаралық қазақ-француз 
археологиялық экспедициясы 1993-
1996 жылдар аралығында Баянжүрек 
петроглифтерін толыққанды зертте-
ген. Олар суреттерді топтарға жіктеп, 
толық сипаттама беріп, суретке түсіріп 
алған. Сонымен қатар, ең қызықты 
деген петроглифтердің пластикалық 
көшірмелерін жасаған. Және бұл 
таңбалы суреттер туралы құнды ғылыми 
кітаптарыды да жарыққа шығарған.

Іргесін тарихтың өзі қалаған Баянжүрек 
тауы табиғаттың тылсым сы-рынан пай-
да болған ашық аспан астындағы музей 
сияқты. Қаншама мыңжылдықтар бойы 
ұлы даламызда салтанат құрып кел-
ген ұлы құндылықтар ұрпаққа ұлағат. 
Ал мұндай дүниелерді сақтай алсақ, 
көне заман куәгерлерінің бойындағы 
талай құндылыққа қаныға түсетін едік. 
Ұлттық құндылықтарымызды сақтап, 
тарихи жәдігерлерімізді түгендеп, киелі 
өлкеміздің тарихын жаңғырсақ келешек 
ұрпаққа аманат...
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"АРТЫМНАН АЯП, ДҰҒА ҚЫЛСЫН": 
ШӘКӘРІМНІҢ КЕЙІНГЕ ҚАЛДЫРҒАН АМАНАТЫ

Өмір барда, өлім хақ. Кез келген дүниенің 
басы мен аяғы болатыны сияқты, біздің де 
маңдайымызға жазылған тағдырдың да 
шыққан күннің батқанындай өте шығатыны 
рас. Сондай суық сөз болғандықтан «өлімді» 
айта беруден қорқамыз. Қорқатынымыз 
соншалық, айту былай тұрсын, еске 
алғымыз келмейді. Еске алмауымыздың 
себебінен өлімді естен шығарып алдық та, 
ойымызға келгенді істеп, ессіздің әрекетін 
жасайтын болдық. Бір сәт «осылай есіріп 
жүргенде өліп кетсем, Алланың алдындағы 
жағдайым қалай болмақ?» деп ақыретімізді 
еске алғанда, бәлкім, бүгін көзіміз көріп, 
құлағымыз естіп жатқан соншалық 
арсыздықтан алшақ жүретін бе едік, кім 
білсін?!

Шәкәрім қажы ажал жебенің қай күні, қай 
жерде, қалай қадаларын білмесе де, өлім 
сағатының жақындап қалғанын сезгендей 
ағайынына мынандай аманат қалдырыпты.

Ойладым бір сөз жазайын-да,
Байқошқардағы ағайынға.
Мен өлсем, қойсын деп былай:
Кебінім болсын көйлек, дамбал.
Басыма орап ақ орамал,
Аяққа шұлғау сал орай!
Бұл сөз мынау дүние тіршілігінен 

оқшауланып, оңаша күй кешкен қажының 
ағайынға деген өкпесі ме әлде ақыретке 
амалынан басқасы бармайтынын кесіп 
айтып, үстімдегі барыммен көрге сала 
бер дегені ме? Қалай десек те, қажының 
айтқаны келді. Даланың дара ділмары 
«сөзің – әдетіңе, әдетің – болмысыңа, 
болмысың – тағдырыңа айналады» демеп 
пе еді?! Айналып келгенде мына өлеңдегі 
сөзінің өзінің тағдырына айналғанын 
көрмейсіз бе? Әйтпесе, өзі айтты екен деп 
көйлек-дамбалшаң, басына орамал, аяғына 
шұлғауын орай салмай-ақ, жуындырып, 
ақтығына орап,  кебіндеп, жоқтауын айтып, 
арулап жерлейтін-ақ еді ғой. Қажыға ба-
рып, Мекке көрген Шәкәрім атамның өліміне 
қалың жамағат жиылып, сап түзеп, имамға 
ұйып, жаназа намазын оқып, «Жақсы адам 
еді» дегенді жамырай айтып, зиратқа дейін 
бірінен кейін бірі жарыса көтеріп, аманат 
жанын Аллаға шариғаттың өз әдебімен тап-
сырмайтын ба еді? Мұсылманға тән мұндай 
құрмет Шаһ-Кәрім қажыға бұйырмады. Өзі 
айтқандай, көйлек, дамбалы үстінде, басы-
на ақ орамал, аяғына шұлғауы оралды ма 
ол жағы белгісіз құдыққа тасталды. Мұны 
Байқошқардағы ағайыны емес, бір сатқын 
қазақ орындады.

Негізі қазақ ұлысында адам жерлеу рәсімі 
көбінесе дария кеуде, кемеңгер жандардың 
ағайынына қалдырған аманатын орында-
умен құнды еді ғой. Әр нәрсенің қайыры 
бар. Бәлкім, қажы атамыз өзі айтқандай 
жерленсе, зираты бүгінгідей алыс-жақыннан 
келіп жатқан мыңдаған адам зиярат жасай-
тын рухани ордаға айналар ма еді? Десек 
те, Құдайбердіұлының аманаты бүгінгіге 
сабақ болса керек. Төмендегі алты жолдағы 
ой орамды қазіргі қоғамда қалай орындап 
жүрміз. Ойланып көріңізші?

Бұлақтан арман белігір бар,
Ренжімей сонан көр қазыңдар.
Тереңдеп барып лақаттай,
Кебісім, мәсім, шапан, шалбар,
Тақия, тымақ, желет, тон бар,
Бөлісіп алсын таласпай!
Әкем жарықтықтың туған жері қасиетті 

Қарадала өңіріндегі Диірмен ауылы. 
Шонжының маңындағы ыстық су шығып 
жатқан қасиетті топырақ. Он жасында сол 
кездегі ел басына түскен қилы тағдырмен 
арғы бетке өтіп кеткен. Дәм тартып, ата-
мекенге өткен ғасырдың алпыс екінші 
жылдары оралып, қазіргі Шалкөде ау-
ылына қоныстанып, ұзақ жыл Шопана-
та түлігін бақты. Екі мыңыншы жылдары 
облыс орталығы Талдықорғанға жұмыс 
бабымен қоныс аударғанда кенже ұлы 
болғандықтан қос шынарымды қасыма ал-
дым. Тоқсанға толған әкем сырқаты сыр 
бере бастағанда дәл осы Шәкәрім қажы 
айтқандай, «сүйегімді алты қырдың асты-
на сүйреп, маған да, өздеріңе де ауырлық 
қылып, ауылға апармай-ақ, осы қаланың 
маңындағы зиратқа қойыңдар», – деп маған 
тапсырып, уақыты келгенде жантәсілім етті. 
Әуелі Алланың бұйырғанын орындап, жа-
назасын шығарып, қара жерге қойып кел-
геннен кейін тоны мен тымағынан бастап, 
етігіне дейін тері сіңген киімдерін көзкөрген 
замандастарына, құда-жегжат, ағайын-
туысына тәбәрік ретінде тараттық.

Шаһ-Кәрім атамның: «Кебісім, мәсім, 
шапан, шалбар, тақия, тымақ, желет, тон 
бар. Бөлісіп алсын таласпай!» дегеніндей, 
әкемнің бар киімін таласпай-ақ бөлісіп алды. 

Атадан қалған асыл сөздің астарын оймен аңғарсаң, ұрпағына бағдаршам екенін есті адам 
толықтай білсе керек. Қаламымды қолға алып, ойға түсіп, толғанып көрейін деп Шәкәрім атам 
қалдырған аманат сөздің тағы бір арнасына ден қойдым. Шариғатта біздің мәңгі өміріміздің 
фәниден бақиға аттанғаннан кейін басталатыны айтылады. Біз күн кешіп отырған осынау 
жарық әлем сол мәңгілік сапарымызда кімнің қатарында болатынымызды анықтап бермек. Әу 
баста әзәзілге алданып, Адам ата мен Хауа ана түсірілген жұмақ бағымызға қайта ораламыз ба, 
әлде сол лағынеті шайтанның азғыруынан ажырай алмай, тіршілікте істеген жамандығымыз 
үшін тамұқтың түбіне тасталамыз ба? Ол жағы Ұлы Жаратушының құзырында. Дегенмен дәл 
осы тіршілік таразысының екі басында оралымыздың барында ойнап-күліп, ойлап-біліп жүріп 
істеген амал-харекетіміз өлшенбек. Кейде адамдар арасынан: «Осы имам-молдалар жұмақпен ал-
дап, тозақпен қорқытқаннан басқа сөз айтпайды. Құдды, арғы өмірге барып келгендей сөйлейді», 
– деп кейіп жатқандар кездеседі. Сөйте тұра, бір жақыны мәңгілікке аттанғанда артынан 
өздері тілдеп-мінеп отырған имам-молданы шақырып, жаназасын шығартып, аманат жанын 
Аллаға дұрыстап тапсыруын өтінеді. Және жаназа намазында молдекеңнің «жаны жаннатта, 
тәні рахатта болып,  тозақтың отынан сақтасын, әумин» дегеніне жамырай қосылып, жарыса 
бет сипап жатады. Егер кімнің санасында мына жалған тек ойнап-күлу үшін ғана берілген деген 
түсінік болса, біліп қойыңыз – сіз әзәзілдің арбауына шырмалып, нәпсіңізге ерік беріп қойғансыз. 
Маған иланбасаңыз  Шаһ-Кәрім қажыны тыңдаңыз: «Өлімнің хақ екенін білсең де, Өлместей омы-
раулап, шатасың. Дозақтың барын біліп жүрсең де, күнәға әлің келсе, батасың», – дейді има-
ны қуатты бабамыз. Бұл Хақты танып, ақ пен қараны ажырата білген адамның сөзі. Өмірдің 
өтпелі екеніне иман келтірген қажы бабамыз бір өлеңінде Алланың тарапынан жіберілетін хақ 
өлімге бойұсынып, жан тәсілім еткеннен кейінгі атқарылатын амалдарды тәптіштеп тапсы-
рып кетіпті. Атаның аманат сөзін саралай отырып, оқырманмен ой бөлісуді жөн көрдім.

Міне, бұл – жаназа рәсіміндегі бұрыннан келе 
жатқан жол еді. Қазіргі уақытта біз осы жол-
ды бұздық. Сүйегіне түскендерге марқұмның 
тері сіңген киюге жарайтын киімін емес, 
дүкенге жүгіріп, су жаңасын алып таратуды 
шығардық. «Өлім бардың малын шашады, 
жоқтың артын ашады» дегендей, бұл үрдіс 
сол бай адамдардың бастап бергені ме деген 
де ой келеді. Байлығы бар, ақшасы жетеді. 
Тері сіңген ескі киімін беруге намыстанатын 
шығар. Жалпы киімді не үшін таратамыз? 
Осы жағын кім қалай түсінеді?

Өз тарапымнан саралап көрейінші. 
Біріншіден, менің әкемнің киген киімін үйде 
сақтап қойғаннан не пайда? Тұра-тұра 
ол да тозады. Күндердің күнінде жарам-
сыз болғанынан түкке керек қылмай өртеп 
жіберуге тура келеді. Ал ағайынға бергеннің 
сыры – сол адам киген сайын әкеңді есіне 
алады. Ара-тұра болса да «Е-е, жарықтық, 
жақсы адам еді» деген бірауыз сөз айтса, 
осының өзі әкем үшін жасалған дұға болып, 
артынан барып тұрады. Өйткені, мен әкемнің 
киімдерін есіне алатын, есті ағайынына беріп 
жатырмын. Алған адамның үстінде жүріп 
тозса, ол да садақаның бір түрі болып есеп-
телмей ме? Ал жаңа киімді алған адамның 
кию-кимеуі екіталай. Тіпті, бір ағайынның 
құдалығына кетіп қалуы да ғажап емес. Ал 
кигеннің өзінде марқұмның ескі киімін киген-
дей есіне ала қояр ма екен? Міне, дүниеден 
өткен адамның киімін таратудағы ең басты 
мақсат – оның киіліп, марқұмның еске алы-
нуы. Менің ойымды теріске шығарсаңыз, 
қажы атамды оқыңыз:

Қабырды қазған, арулаған,
Соны алып, дұға қылсын маған.
Демесін «бұлар азғантай!»
Бешпетім, етік, сағат қалсын,
Қабыш пен Ахат, Зият алсын,
Атадан мирас алғандай.
Алла менің әке-шешеме ақ өлімін нәсіп етті 

деп ойлаймын. Лайым солай болғай. Алда-

рынан жарылқасын. Әкем: «Шешеңнің ал-
дында кетсем, арманым жоқ», – деп отыра-
тын. Шешем: «Сендерге салмағымды салып, 
сал болып, жатып қалмасам екен», – дегенді 
жиі айтатын. Екеуінің де айтқаны келді. 
Өлім сағатының соңғы сәттерінде екеуі де 
тілін кәлимаға келтіріп, иманын айтып, ұл-
қыздарының алдында Алланың аманат жа-
нын тапсырды.

Осындайда ойға түседі, анам марқұм 
өтерінен он шақты күн бұрын ауылдан 
амандығын сұрап келген үлкен қызына, 
Райгүл әпкеме қай көйлегін кімге, камзолын 
кімге, пальтосын кімге беретінін тәптіштеп 
тұрып айтып кетті. Шаһ-Кәрім дананың: 
«Бешпетім, етік, сағат қалсын, Қабыш пен 
Ахат, Зият алсын. Атадан мирас алғандай», 
– деген жолдарды оқып отырып, анамның 
әпкеме айтып жатқан аманаты есіме орала 
кетті. Бірауыз сөзімен алты жылдай бұрын 
арғы өмірге кеткен анамды тағы да есіме 
түсірген Шәкәрім Құдайбердіұлына Алла ра-
хым етсін.

Тағдырға бойұсынып, өлімді мойындап, 
Алла алдына бара жатқанын біліп, қам 
жасаудың өзі екінің біріне бұйыра бермейтін 
нығмет қой. Өлім ақиқат болғанмен жан тәтті. 
Бірақ жүрегінде иманы берік адам Шәкәрім 
қажыдай ақыретіне қам жасап, амал етеді.

Сәлемім – елден кешу сұрап,
Жалынып тілеп, кеттім жылап,
Жақын деп, жат деп талғамай.
Артымнан аяп дұға қылсын,
Елсізде өттім, ойлай жүрсін,
Алғыс айтсын, қарғамай!
Балиғат жасқа толған, ақыл-есі дұрыс 

кез келген мұсылман жаназада қойылатын 
мына сұрақты естіп, білгеніне күмәнім жоқ. 
Имам мәйітті жамағаттың алдына шығарып, 
намазын оқымай тұрып: «Марқұмның 
тіршілікте біліп-білмей ренжіткен жері болса 
кешіресіздер ме?» – деп сұрайды. Жиылған 
жұрт бір ауыздан: «Кешіреміз! Кешіреміз! 

Кешіреміз!», – деп үш қайтара жауап береді. 
Яғни, тіршілікте кешірім сұрап қалудың өзі 
үлкен нығмет. Дана бабамыз шариғатты 
терең білгендіктен көзінің тірісінде «Сәлемім 
– елден кешу сұрап», – деп ағайынның ал-
дында арылып отыр емес пе? Өмірінің соңғы 
жылдары дүние қызығынан бойын алыс 
ұстап, оңаша жүріп, оқшау күн кешті. Сол 
жылдарының жемісі, бүгінгі ұрпақтың Хақты 
танып, ақиқат жолымен жүруіне бағдаршам 
болатын имандылық тақырыбындағы асыл 
қазынасын жазды.

Бүгінгі мақаламның өзегі болып отырған 
өлең «Ойладым бір сөз жазайын-да» деп 
аталады. Көлемді толғауды бастан-аяқ 
оқып отырсаңыз, елімен бақұлдасып, 
қоштасып отырғанын байқайсыз. Адамның 
бәрі пенде, пенденің бәрі кемшілікте. Ал 
кемшілігі көп пенде екенін біліп, Алла-
дан һәм ағайыннан кешірім сұрап үлгеру 
мұсылман баласы үшін үлкен олжа. Себебі, 
кешірім сұрай білгенді аса қамқор, ерекше 
мейірімді Алла да кешіре біледі. Иманды 
адамның амалы осындай болады. Жақын 
деп, жат деп талғамай бәрінен кешірім сұрап 
жатыр. Бұл – біліп-білмей қателік жасап қою 
әр адамның бойында кездесетін кемшілік 
екенін түсінген адамның сөзі.

Тәкаппарлық танытпай, сол үшін кешірім 
сұрау – тақуалыққа апаратын жол. Елден 
бөлініп, жырақ кеткенім үшін қарғамай, ар-
тымнан аяп, дұға қылсын дегенді иманы 
кәміл, ақыретін ойлаған адам ғана айта 
алса керек. Ендеше, осы мақаланы оқып 
отырған оқырманым, ұлтының қамын 
жеп, ұрпағының болашағын ойлаған Шаһ-
Кәрім қажы Құдайбердіұлына Алла жұмақ 
бақшасын нәсіп етсін деп сіз де дұға жасап 
қойыңыз. Өйткені, бұл да қажы атамның 
аманат сөзі еді!

Жұматай ӘМІРЕЕВ,
Сурет ғаламтордан алынды.
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ҮШ ЖҮЗГЕ 
ҰРАН БОЛҒАН 
- ЕР БӨРІБАЙ
(тарихи-танымдық мақала)

“Өз елі, өз ерлерін ескермесе, 
ел тегі қайдан алсын 

кемеңгерді” 
Ілияс Жансүгіров.

Мәселен, Қаракерейлер көп  өсіп, 
бүгінде Төлекатай тобының жартысын 
құрайды екен.

Матай ұрпағы да өсіп-өніп, жоңғар-қазақ 
соғысы кезінде Бөрібай батыр бастап 
Найман,Қоңырат,Жалайыр тайпыларын 
Сарысу өзені бойына қоныстандырыпты 
да, күллі қазақтың қайтадан ортақ жауға 
қарсы күш біріктіруіне мұрындық болып-
ты.

Ал Садырлар осы соғыста үнемі Жоңғар 
шабуылының өтінде жүріп, көп қырғынға 
ұшырапты. Осының өзі олардың жауын-
гер ру болғанын көрсетсе керек.

Төртуыл болса,кейін, іргелес екі мем-
лекетке бөлініп қарап, ақыры 1962 жылы 
Қытайдың шекарасын бұзып өткен соң 
Қазақстанның төрт облысына бытырай 
қоныстандырылған екен.

Қабдеш ағамыз-бұрынғы қазақтардың 
жерге орналасуы мен көшіп-қонуы тура-
лы да соны пікір айтыпты. Мәселен,XVIII 

ғасырдағы Жоңғар шапқыншылығына 
дейін, қазақ көші Арқа мен Сыр арасында 
айшылық алыс жолды қамтыған екен «Қыс 
бетінде Сырдария мен Арыстың, Талас 
пен Шудың малға жайлы қалың қопасын па-
налап, көктем шыға мал аяқтана салысы-
мен Қаратау асып, ұзын аққан Сарысуды 
өрлеп Арқаға қарай көшетін-ді. Жаз бойы 
Есіл мен Нұраны, Ертіс алқабын жайлап, 
күз түссе қайтқан қаздай  түстікке қарай 
бет түзер еді.Қазақтың шалқар көші 
Ақтабаннан кейін ғана үзілді. Оңтүстік 
өлкені жоңғарлар басып қалды да, орта 
жүз рулары Арқаны қыстайтын әдет тап-
ты -дейді.

Автор, одан әрі-«Ендеше қазақ хандығы 
құрылардың алды-артында... Төлекатай 
әулеті де Сыр бойын қоныс еткен...»- деген 
тұжырымға келеді.

Осы орайда, Төлекатай мен Қылықты 
қожаның достық, туыстық қарым қатынасы 
туралы әңгімелеген кезде кейбіреулер біздің 
бабамызды аса діндар адам етіп көрсетіп, 
Әулиеге  қол тапсыру үшін Арқадан әдейі 
іздеп барып, ақыры, Сыр бойында қалып 
қойыпты дегенді айтады. Жазушының 
пікірінше мұның бәрі кейінгі айтушылардың 
шығарып жүргендері. Олар- сол замандағы 
қазақтың өріс-қонысын қазіргі әкімшілік 
бөліктері бойынша елестететін болса керек. 

Ендеше, Төлекатайды Арқадан ауып келді 
дейтіндерге беретін біздің жауабымызды 
Қабдеш аға нақтылап берді деп есептейміз. 
Сондай-ақ, Бөрібай батырдың елі Матай 
руының бірде Алатауда, бірде Түркістанда, 
енді бірде Шыңғыстауда көшіп-қонып жүруін 
қандай себептермен байланыстырып 
түсіндірерімізді , біле алмай қиналаушы 
едік, енді бәрі өз орнына келді деуге бо-
лады. Малдың қамы, өрістің жайымен, сол 
уақыттардың қонысқа орналасу ыңғайымен  
көшіп-қонып жүреді екен-ғой...

Қабдеш ағамыз Төлекатай бабаның 
немересі Матай батырдан туған-Ер 
Қаптағай туралы да бұрынғы айтылып, жа-
зылып жүрген жайттардан өзгеше, бірақ, 
ойға қонымды деректер келтіреді. Қаптағай 
батырдың Қасым хан әскерінің атақты 
қолбасшыларының бірі болғаны туралы 
бұрындары естімеген екенбіз.

Бұған дейін ол туралы «Мамания» 
кітабынан кездестірген: «Ер-Қаптағай-
Әбілхайыр хан, Қобланды батыр, Ақжол 
бимен тұстас, XV ғасырда өмір сүрген та-
рихи тұлға. Керей мен Жәнібек хандардың 
үзеңгілес қаруласы болып, Темір әулетімен 
Сығанақ, Созақ, Отырар, Иассы (Түркістан) 
қалаларын азат-ету үшін ұрыста мерт 
болған. Денесі Ташкент маңында жерленген»-
деген мәліметті ғана білуші едік. Енді халық 
жазушысы айтқан: «Қаптағай бабамыздың 
да қабірі Түркістан өлкесінде, ежелгі Сауран 
қамалының түбінде жатыр. Батырдың шау 
тартқан шағы болса керек, XVI ғасыр басын-
да Ақсудағы (Шығыс Түркістан) ұйғыр ханы 
Әбдірашидпен болған соғыстан ауыр жара-
ланып, ақыры содан мерт болған деседі. 
Басқыншы Әбдірашидтен қырғызды қорғап 
қалмақ болған осы соғыста- Қасымхан 
әулеті Тоғым деген ханның өзінің тоғыз 
ұлымен бірге шейіт болғанын білесіздер...» 
деген  дерегімен толыға түседі.

Яғни, Ер-Қаптағай бабамыз өзінің 
ұзақ ғұмырында-Қазақ хандығын құрып, 
нығайтқан Жәнібек, мұрындық Қасым 
хандардың бәрімен қарулас болып, ортақ 
жауға қарсы бірге соғысқан болып шығады. 
Тоғым ханның тоғыз ұлымен бірге майданда 
қаза тапқан жылы тарихқа белгілі. Ол-1538 
жыл. Ер-Қаптағайдың шау тартқан шағын 
80-ге келген кезі деп алсақ, батыр баба-
ны 1458 жылы дүниеге келіп, 1538 жылы 
ұрыста мерт болды деуге келеді екен. Ал, 
Жәнібек ханның 1480 жылы, Мұрындық 
ханның 1511 жылы (тақтан кеткен уақыты), 
Қасымханның 1518 жылы, Тоғым ханның 
1538 жылы өмірден озғандарын ескер-

сек, Ер Қаптағайдың солардың бәрімен 
қарулас болып, жаулармен шайқасқа 
түскені дәйектене түседі. Мұрындық ханның 
тұсында (1480-1511) Қазақ әскерінің бас 
қолбасшысы Қасым сұлтан болғанын және 
оның Мұрындықтан кейін жеті жыл хандық 
құрғанын еске алатын болсақ,Найман 
тайпасының көсемі Ер Қаптағайдың 
Қасыммен отыз жылға таяу  қатар жүріп, 
бірге соғысқанын байқаймыз. Бас қолбасшы 
кезінде де, хан тағын иеленген уағында 
да Қаптағай батыр бастаған Наймандар 
Қасымның қасынан табылып жүрсе, өзінен 
өзі “Қасым хан әскерінің қолбасшыларының 
бірі- Қаптағай батыр” болды деген ұғым 
қалыптаспақ. 

Осы деректерден батыр бабамыздың 
75-80 жылдай өмір сүріп, барлық саналы 
ғұмырын Қазақ мемлекетінің қалыптасып, 
нығаюына жұмсап, сол жолда шаһит болған 
тарихи  тұлға екендігіне көзіміз жетеді. Оның 
есімінің күллі Найманға ұран болмағы да осы 
өнегелі өміріне байланысты екені даусыз. 
“Қаптағай”- деген сөздің мағынасы- жабайы 
түйенің қаhарлы бурасы дегенді білдіреді –
дейді халық жазушысы.

“Көне түрікте,әсіресе, Наймандарда өз 
батыр, билерін- Бұқа,Бура, Қабан,Барақ, 
Төбет, Бөрі-деп атайтын үрдіс болған. 
Әйтпесе, Қаптағай батырдың азан шақырып 
қойған аты-Қолдас көрінеді...

Осы орайда Қ.Жұпбаев деген ақынның 
өлеңмен жазылған шежіресіндегі Ер-
Қаптағай  есімі туралы айтылған мынандай 
пікірді де келтіре кеткенді жөн санадық:

“Өсірген төрт баласынТөлегатай,
Ел болған төрттің бірі-қалың Матай,
Матайдың тұңғыш ұлы-Қолдас батыр, 
Атанған ерлігімен “Ер-Қаптағай”
Өмірі ер Қолдастың соғыста өткен, 
Ер болған еңіреген, жанынан кешкен, 
Ұранда жауға шауып“Қапта,қапта!”
Сондықтан Қаптағай деп атап кеткен.”
(Найман кітабынан) 
Ал, бабамыздың қабірінің Сауран қамалы 

түбінде жатқаны туралы, сол жақта Жоңғар 
соғысынан бері тұрып қалған Қаптағайдан 
тарайтын “Төртқара” руының адамдары 
сеніммен айтып отырады. Жиырмасыншы 
ғасырдың аяғында олар Түркістан,Сауран 
маңында тұратын ағайындарға мұрындық 
болып “Бабаның бес жүз жылдығына” арнап 
үлкен ас та берген екен.

Ер Қаптағай туралы білеріміз осы ғана. 
Енді Бөрібай батырға дейінгі Қаптағай 
ұрпақтарын таратып көрейік. 

Әртүрлі шежіре нұсқалары бар, бізге 
белгілісінің өзі -алты-жеті, олардың негізі бір 
болғанымен ішінара өзгешіліктері аз емес. 
Сондықтан, өзімізше сараптай келіп, Ер-
Қаптағайдың XIX ғасырда өмір сүрген атақты 
ұрпақтары Маман-Тұрысбек қажылар тап-
сырыс беріп жаздырған Толғанбай ақынның 
шежіресін солардың арасынан бірден-бір 
дұрысы осы болар деп таңдап алдық.

Себебі, Қаптағай ұрпақтары-Маман 
мен Тұрысбек әкелі-балалы Ақсу,Қапал 
өңірінен шыққан ірі байлар болған. Кезінде 
Ташкент, Семей, Қарқаралы, Шәуешек, 
Үрімжі қалаларында сауда орталықтарын 
ашып, жыл сайын халықаралық мал ба-
зарларына жүз-мыңдап мал айдатқан, елді 
тұрмыстық бұйымдармен қамтамасыз етіп, 
отырықшылыққа үйреткен, көзі ашық ел 
ағалары. 

Қарағаш қалашығын салып, медресе-
мектеп ашқан, жаңашылдық бағыт ұстаған 
мырзалар өздері Бөрібай батырдың төртінші 
және бесінші ұрпақтары болып келеді.

Ал, Толғанбай ақын болса он сегіз жасын-
да атақты Түбек ақынды айтысып жеңген,  
“арғы бет”, “бергі бет” қазақтарына белгілі 
сөз сайысының шебері болған адам. Ақсу 
өңірінен шыққан Бекетбай, Сара, Қуат сын-
ды айтыс ақындары оны ұстаз тұтқан екен. 

Маман –Тұрысбек қажылардың тапсырысы 
бойынша Адам Атадан өз заманына дейінгі 
шежірені өлеңмен өріп, түрік, қазақ, орта 
жүз, Найман, Матай, Қаптағай, Аталық, Кен-
же ұрпақтарын таратып “Ататек” шежіресін 
жазған.

Сондықтан да жазылуына Ма-
ман мен Тұрысбек сияқты Бөрібай 
батырдың өз ұрпақтары  мүдделі болып, 
Толғанбайдайзерек ақынның қаламынан 
шыққан шежіре нұсқасында өзгелердегідей 
қателік кетіп, жаңсақтық жіберілмес деген 
оймен оқырман назарына ұсындық .

Қара сөзбен қайталап айтып әрін 
кетірмес үшін, Толғанбай ақынның «Ата-
тек» шежіресінің өзімізге тиісті-Қаптағай 
тармағын таратқан тұсын өлең күйінде беріп 
отырмыз:

“...Жігітке мехнатсыз рахат болмас,
Еңбек, талап болмаса бақыт қонбас, 
Матайдың ортаншы ұлы –Ер Қаптағай,

Одан туған екі ұл –Қияс, Жолдас.
Біреуге біреу келсе жақындасып,
Қол беріп тұрған жақсы амандасып,
Қиястан туған екен екі бала – 
Қарауыл, сұрасаңыз бірі- Жасық.
Нелер шешен тұсында аттай желді, 
Тоқтатқандай толқынды, аққан селді. 
Жолдастан екі бала болған екен- 
Бірі Теке, екіншісі Есенгелді.
Арды сатып алмаңдар босқа сұрай,
Арамдықтың адалдан жолын құрай.
Есеннен Жарылқамыс, туар Жалаң, 
Текенің кіндігінен Көлдей,Жұмай.
Арамға біле тұра неге басам, 
Арамдықтың алды жоқ, арты босаң, 
Жарылқамыс тұқымы, ол-Төртқара, 
Жалаңнан Алакүшік, туған-Асан.
Буынсыз қызыл тілге сөз қиысқан, 
Еңбекшіл, берік болар ел ұйысқан, 
Алакүшік баласы екеу екен, 
Ақшора менен Шаппа бір туысқан.
Дүние опасы жоқ –жалған екен,
Бұрынғы ғасырлардан қалған екен
Жазылған шежіреде осылай деп,
Екі қатын Асан ата алған екен. 
Ұлдары Қырғиқонақ және Тоқа, 
Жарасар әр нәрсеге Күміс, Ноқа, 
Жақсылық, Сарыменен –бұл төртеуі , 
Бәйбішеден жаралған, бұлар-Опа.
Кіші қатын баласы Қаржау,Бөрте, 
Азамат еңбек істе тұрып ерте, 
Еңбегің адал болса берекелі-
Құтты ішіп жүресің ойып-керте
Білгенге болар қымбат-беттің ары,
Әркімнің өзіне артық қолда бары!
Баласы Жақсылықтың үшеу екен –
Ақтілес, Тасыбай мен ол Төртсары.
Ел сақтар қысылғанда-ердің ері
Адал еңбек ақталар, төккен тері .
Сарыдан туған бала үшеу екен -
Бөрібай, Қара менен ол-Жаубөрі. 
Шежіреден көргендеріңіздей Бөрібай 

батыр,Ер-Қаптағайдың алтыншы ұрпағы. 
Кейбір зерттеушілер бесінші, енді біреулері 
жетінші ұрпағы деп жазып жүр. Және де 
Қаптағай руы бәзбіреулер айтқандай үшке 
немесе төртке жіктелмеген, екіге жіктеліп –
Қияс,Жолдас болып таратылады. Бөрібай 
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батыр- Жолдас бұтағына жатады екен. 
Дәуітбай Мұсабекұлы шежіресіндеол - Қияс 
бұтағына жатқызылған. Жоғарыда айтылған 
дәйектерді алға тарта отырып, тағы да 
Толғанбай шежіресін дұрыс деп санаймыз. 
Оның үстіне бұл шежіре кейінгілерден бір 
ғасыр бұрын жазылғандықтан, шынындада 
шындыққа бір қадам жақын тұрары даусыз. 
Біраз авторлар Бөрібайдың әкесі Сарының 
аталас туысы Көлдейді -онымен 1691 жылы 
елші болып Ресейге бірге барғанКелдей 
мырзамен шатастырып жазып жүреді. Мына 
шежіреден байқасаңыздар Көлдей-Сары 
бидің Жалаң деген атасы тұстас адам ,яғни, 
екуінің жас айырмасы, алпыс-жетпіс жылды 
құрайды. Егер Сары мырза қырық жасында 
опат болса, Көлдей атасы ол кезде 100-
110 жастағы адам болуы керек. Сол себеп-
тен де «Көлдей атасының – Келдей мырза 
болуының қисыны келінкіремейді».

Ең бастысы Бөрібайды біресе Қарадан, 
біресе Жаубөріден тудырып жазып жүрген 
шежірешілерге қарағанда Толғанбай ақын-
Сарыдан туған үш ұлдың үлкені - Бөрібай, ор-
таншысы - Қара, кішісі - Жаубөрі деп дәнелеп 
жазып кетіпті. Бөрібайдың Сары бидің бел 
баласы екендігін – ДәуітбайМұсабекұлының 
да, Матай – Төртқара руының шежіресін 
құрастырушылар О.Қазығұлов пен М. 
Қазамбаевтардың да жазбалары растай-
ды. Толғанбай ақынмен бұл шежірешілердің 
арасын бір ғасыр уақыт бөліп тұрса, кейінгі 
авторлардың біреуі Түркістанның, екіншісі 
Ақсудың(Жетісудың) тумалары. Жәнеде 
үшеуі үш кезеңде өмір сүрген адамдар. Сол 
себептенде бұл сәйкестікті тегіннен тегін 
емес деп санап, ақиқаттың айғағы ретінде 
қабылдауымызкерек.                                                                                                       

 Бөрібай батырдың бабасы ер Қаптағайдан- 
әкесі Сары биге  дейінгі аралықтағы атала-
ры туралы мәліметтеріміз аз болғандықтан 
оларға көп тоқталаалмаймыз. Қолда бар 
деректерімізді мақаламыздың бас жағында 
келтіргенбіз.                                                

Ал,  өз әкесі Сары би туралы тарихи де-
ректермен расталған біраз әңгімені сіздерге 
ұсына аламыз. 

Сарымырза әз-Тәуке ханның  
сенімдісеріктерінің бірі болған екен. 1691-
1692 жылдары Ресейге елші болып ба-
рыпты. Бұл Тәуке хан тарапынан патшаға 
жіберілген төртінші  елшілік болатын. Бұған 
дейін барған Тәшім батыр (1687), Тұманшы 
батыр(1690), Тұманшы және Қабай ба-
тырлар (1691) басқарған елшіліктер 
Петерборға  жіберілмей, Тобыл қаласынан 
қайтарылып отырыпты. Оның астарында, 
Қазақ хандығының дәрежесін төмендетіп, 
өзіне тең санамағанРесей патшалығының 
империялық- астамшылдық пиғылы 
жатқаны белгілі. Сібір әкімшілігі “барлық 
қарым-қатынас біз арқылы болады” – дей 
берген соң, қазақ ханы да бұл жолы  - 
“ықпалды қазақтардың ара ағайындық 
елшілігі” - деп атап, Келдей батыр мен Сары 
мырзаға басқартып, төртінші елшілікті ат-
тандырады. Бұлай деп атауының мәнін анық 
білмесекте, өзімше топшылап  - бұл елшілік 
ханның және халықтың атынан  бара жатқан 
елшілік дегенді білдіретін шығар деген ойға 
келдік.  Сары мырзаның қайын ағасы тағы 
бір “ықпалды Қазақ” -Түрке бидің де бұл 
елшілікке қатысы болған тәрізді. Бұл – 
қарулы адамдар тобын басқарған кісінің сол 
жергілікті жердің қазағы екені немесе Кел-
дей және Сары мырзалармен бірге барған 
олардың күзетшілері екені бізге беймәлім, 
бірақ, алдағы уақытта орын алған саяси 
ойынғаоның да белсене қатысатынына куә 
боламыз.

Қалай болғандада,  басында Кел-
дей мен Сары мырзаларды Тобыл 
әкімшілігінің өкілі   П.Шарыгин қабылдап, 
келіссөзжүргізіле бастады. Алайда, осы 
мезгілде жергіліктіқазақтардың басқа бір 
қарулы тобы орыс кәсіпкерлеріне шабуыл 
жасап, күтпеген жерден жанжал туындайды.  
Осыған байланысты келіссөзді тоқтатып, 
орыс әкімшілігі «шабуылға қатысы бар 
шығар»  деген күдікпен екі елшініде 
тұтқындап, кепілдікте ұстайды. Ал, Сары 
мырзаның қайын атасы Түрке би олар-
ды қару күшімен құтқармақ болып, қанша 
әрекеттенсе де, еш нәтиже шығара алмаған 
екен.Осылайша елшілік сәтсіздікке ұшырап, 
іс насырға шабады. 

(Жалғасы келесі санда).                 
Болатхан БОРАНБАЕВ, 

тарихшы, өлкетанушы, Ақсу ауданы, 
Жансүгіров ауылы.                                                        
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Асыл ана  жаулығы желбіреген 
Асыл ана жүрегі елжіреген .....
Біздің бүгінгі  мақаламыз асыл да 

қадірлі  ана жайында болмақ .
Алматы облысы, Ақсу ауданы, Ақсу 

ауылдық округіне қарасты Көкжайдақ 
ауылының  байырғы тұрғыны,ақынжанды 
апамыз Баймолданова Аймәну, 1941 
жылы 15 шілдеде Көкөзек ауылында 
қарапайым отбасында дүниеге келген, 
сол ауыл мектебін тәмамдаған. Әкесі 
Ұлы Отан соғысында қаза тапқан. Ана-
сы жалғыз өзі 5 баланы қатарынан кем 
қылмай өсіріп жеткізеді.Кейін кәмелеттік 
жасқа толғаннан соң, Көкжайдақ 
ауылының тумасы Хасенов Жәкетай 
атамызға тұрмысқа шығып, 5 баланы 
дүниеге әкеліп, қатарынан қалдырмай 
өсіріп, тәрбиелеп жеткізді.Аймәну апа-
мыз осы ауылдағы бала-бақшада 27 жыл 
бала күтуші болып жүмыс істеді. Қазіргі 
кезде зейнетке шығып, немерелерінің 
қызығын көріп, соларға жақсы тәрбие 
беріп,  бау-бақша өсіріп,  үй шаруа-
сымен айналысады. Қолы қалт етсе  
өскелең ұрпаққа, туған жерге арнап  
қалам тербейтіні бар. Бүгін осы Аймәну 
апамыздың 2-3 өлеңін назарларыңызға 
ұсынуды жөн көрдік. Аймәну апамызды 
келіп жеткен1-ші қазан Халықаралық  
Қарттар күні мерекесімен құттықтап, 
аман- есен болып, бала-шағасының 
қызығын қызықтап, отбасымен ұзақ 
ғұмыр кешсін деп тілек білдіреміз.

«Мектеп бітіруші түлектерге»  
Мектебің құт-береке мекендерің,
Мектептен қанаттанып ұштың бүгін
Астынан қанатыңның желпіндірген 

Желпініп, желбірейді мен мұндалап,
Жеңістің алау туы жел өтінде…
Кеудесін шаттық кернеп ардагерлер,
Тұр бүгін жетпіс бес  жыл белесінде,
Соғыстың жаңғырығы әлі есінде.
1941-1945 жылдардағы Кеңес Одағының 

Ұлы Отан соғысы екінші дүниежүзілік 
соғыстың құрамдас бөлігі ретінде тарихқа 
мәңгі енді. Бұл соғыста Қазақстандағы әр 
отбасынан жүздеген мың адам қолына 
қару алып, ұрыстарға қатынасты. Жеңіс 
жолында Отан үшін су кешіп талай 
миллиондаған асыл азаматтар мерт 
болды. Жауымен жан аямай шайқасып, 
ерліктің ерен үлгісін көрсетті. Ана – жарын 
жоғалтқан жесір, бала – әкесінен, ана-
сынан айрылған жетім атанды. Ал, тыл-
да қалған қарттар, аналар мен бесіктен 
белі шықпаған балалар соғыстың қайғы-
қасіретін арқалай жүріп, бірде аш, бірде 
тоқ тынбай жұмыс істеді. 
Мен Алматы облысы Ақсу ауданы, 

Көшкентал ауылының тұрғыны және 
ауылымыздың кітапханасының  тұрақты 
оқырманы, көп балалы ана және тыл 
еңбек ардагері   Рысдаулетова Марипа. 
Жасым 83- те, 6-баланың анасы, 18- не-
мере, 22 шөберенің әжесімін. Қазір не-
мере, шөберелерімнің қызығын көріп 
отырмын. Қазіргі уақытта үшінші ұлым 
Әбілханның   қолында тұрып, болашақ 
ұрпаққа бейбітшілік тілеп, бақытты өмір 
кешудемін.
Бейбіт өмір! Осынау сөздің астарын-

да азаттық пен еркіндікті және бас 
бостандығын білдіретін үлкен мағына 
жатыр. Бұл сөзде қай халықтың болма-
сын жердің бүтіндігі мен елдің амандығы 
үшін, бейкүнә сәбилердің тыныш ұйқысын 

АНА  КӨҢІЛІНІҢ ЖЫР САНДЫҒЫ
Осынау төрде отырған ұстаздарың 
Өмірден бір мамандық таңдасын деп,
Ата-анаң ақ батасын арнайды бүгін.
Батасы үлкендердің қабыл болсын!
Балалар қайда ұшсаң жолың болсын.
Ұшырған  алтын ұя мектебіңді,
Түбіне жүрегіңнің сақтай жүрші, 
Қайтып келмес  алтын ұя, балалық 

шақ ...
Сөзімді осы арнаған айтып жүрші.

Ұлы Отан соғысында қаза болған 
әкелерге 

 «Жалынды майдан».
Дүр етті соғыс тербеп жанұяны,
Кім қияр жанұясын жанған отқа?
Тайсалмастан жан әке кетті атта-

нып,
Отан үшін бораған , атқан оққа.
Әкенің бар мақсаты жеңу еді,
Қан төкті батыр әке қан майданда.
Елі үшін,жері үшін  , біздер үшін.
Қаларсың мәңгі үмбетіңнің жүрегінде.
Ананың ақ жүрегі алтын орда 
Қиындықты қаншама көрсе дағы,
Еркелетіп соңына ертті бала 
Кім берер сол балаға адал асты?
Ақ жаулықты мейірімді ,адал ана,
Иығына күрегін асты дағы ...
Аттандыеңбек етіп нан табуға.
Әке-ана күшіменжақындатты 
Жеңіс туын мәңгілік ортамызға.
Ұлы Жеңіс құтты болсын баршамызға!
Ардагер аталарым-аналарым,
Ұрпақтарым мәңгілік есте сақта 
Бейбіт күннің қасиетін,қуанышын.

 «Абайға арнау» 
Мыңмен жалғыз алыстың 
Ұлағатты ұлы Абай.
Адамдықты таныттың 
Ғибрат бердің дана Абай.
Абай дана,Абай дара қазақта,
Тұңғиықтан  көзің салдың халыққа,
Сенің  жазған өлеңіңнен нәр алып,
Білім алып , қадам басты ел  жарыққа.
Абай  ұлы  қазағымның баласы,
Қара сөзі , ән мен  өлең  бәрі асыл.
Ғибрат қылып Абай сөзін  тоқып ал,
Көкейіңе  бүгінгі ұрпақ жаны асыл.

Ақсу ауылдық мәдениет 
қызметкерлері 

«Nur Оtan» БПҰ-ның мүшелері.

СОҒЫСТЫҢ ЖАҢҒЫРЫҒЫ ӘЛІ ЕСІМДЕ!
қорғау үшін небір тар жер тайғақ кешу-
ден өткенін баяндайтын тарихы жатыр. 
Бейбіт өмір қалыптасқан жерде әрбір 
ұлттың жер бетінде жасауы да сан 
ғасырларға жалғаса бермек.
Ашаршылық одан кейін репрессия 

деп ел енді есін жия бастаған кезде 
соғыс бұрқ ете қалды. Соғыс бізді ерте 
есейтті. Ауылдағы азаматтардың бәрі 
соғысқа аттанды. Жеңісті жақындату 
үшін ауылдыға қалған әйелдер мен 
балалар күндіз түні аянбай еңбек етті. 
Егін екті , азық түлік дайындады. Біз 
балалар үлкендерге көмектесіп, шөп 
орып жинап, қырманда бидай ұшыруға 
бардық. Ерте тұрып кеш жаттық ,бала 
болсақта үлкендермен бірдей жүрдік. 

Соғыста  жалғыз бауырым Рысдауле-
тов Құрманбай 17 жасында,1943жылы 
Польша жерін азат етудегі ұрыстан 
кейін хабар ошарсыз кетіп анам бала-
сынан , мен арқа сүйер бауырымнан 
айырылып қалдық.(Анамыз толқып,  
көзіне жас алды) Менің бауырым сияқты 
мыңдаған ер азаматтардың арқасында 
ұлы Жеңіске қол жеткіздік. Міне бүгін ұлы 
Жеңіске 75жыл толып  отыр. Бүкіл қазақ 
елін Жеңіс 
Өткен азапты жолдың ауыр сабақтарын 

халық ешқашан да ұмытпайды. Оның 
ауыр сабақтары біздің санамызға ұялап, 
қазіргі ұрпақтарды ерлікке, қырағылыққа 
баулып, жарқын болашағымызды 
қорғауға әрдайым дайын тұруға 
шақырады.  Батыр аталарымыздың 
ерлікпен жеткізген ұлы жеңіске тағзым 
етіп, әрбір бейбіт күніміз үшін, қатары 
сиреп қалған ардегерлерімізді қадірлеп, 
бас иіп жүрейік. 
Халық ерлігі өлмейді, ол жылдар 

өткен сайын қайта жаңғырып, адам-
зат зердесіне орала береді. Отан 
шежіресінде, біздің жүрегімізде батыр-
лар есімі мәңгі жасай береді. Ұрыс да-
ласында қан жұтып, қыршыны қиылған 
боздақтар да, жеңіс жалауын жер үстінде 
желбіреткен жауынгерлер де, бізге бірдей 
қымбат.
Еліміз аман, жұртымыз тыныш бол-

сын! Жеңіс құтты болсын!
 Марипа РЫСДАУЛЕТОВА, 

Көп балалы ана, тыл еңбек ардагері 
және кітапхананың 

тұрақты  оқырманы.

ТУҒАН ЕЛ ЖАЙЛЫ 
ЕСТЕЛІКТЕР

Мен, Садақбаев Тәңірберген Тұрсынбайұлы 1958 
жылы, 30 қыркүйекте  бұрынғы Талдықорған 
облысы, Қапал ауданы, Көшкентал ауылында 
қарапайым отбасында дүниеге келдім.
     1966 жылы осы ауылдағы Көшкентал  

орта мектебіне барып, 1976 жылы мектепті 
аяқтадым. 
1976-78 жылдары Кеңес Армиясы қатарында 

әскери борышымды өтедім.
1979-83 жылдары Қазақтың Абай атындағы 

мемлекеттік педагогикалық институтының 
филология факультетіне түсіп, институтты 
үздік дипломмен тамамдадым.
1984-94 жылдары өзім оқыған орта  мектеп-

те қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі, 
директордың оқу-тәрбие ісі жөніндегі орынбаса-
ры, мектеп директоры қызметтерін атқардым.
1999 жылы  Абай атындағы Алматы 

мемлекеттік университетінің аспиран-
турасына түсіп, профессор Ғ. Қалиевтың 
жетекшілігімен  «Қазақ әдеби тіліндегі «кітаби» 
лексика» тақырыбында кандидаттық дис-
сертация қорғадым. Көп жылдар Қаныш 
Имантайұлы Сәтбаев атындағы Қазақ Ұлттық 
политехникалық университетінде қызмет 
еттім.
Қазір Қайнар Академиясынның «Тілдер және Журна-

листика» кафедрасында  аға оқытушы болып қызмет 
жасаймын.
Алдымен өзім білім алған мектебімнің ұстаздары 

және ауылдың еңбек адамдары жайлы айтсам деймін. 
Себебі, әлемге әйгілі  Александр Македонский айт-
ты дейтін мына сөз  біздің бала күнімізден есімізде 
қалыпты. «Мен өзімнің ұстаздарыма әкемнен кем 

қарыздар емеспін: Әкемнен өмір алсам, ал Аристо-
тельден өмірімді қалай жақсы өткізу туралы білім 
алдым.Ал білім мені шыңға шығарды».
 1966 жылы мектеп табалдырығын имене басқан көп 

қарадомалақтың бәрінің қолына қалам ұстатып, хат 
танытқан, жазуға,  оқуға үйреткен Алғашқы ұстазымыз 
- Нұрғиса Мырзабекова апайымыз біздің жүрегімізден 
мәңгілік орын алды.
Өркениеттен алыс жатқан шалғайдағы алыс ауылда 

туып-өссек те,ұстаздарымыз өз кәсібіне анық берілген 
мықты да, білікті мамандар болғанын ұмытпаймыз. Ол 
кезде ұстаз мәртебесі де қоғамда ең жоғарғы орын-
да еді. Сол ұстаздарымның біразының атын атап 
кетуді жөн санап отырмын. Олар: Сыдықов Тұрсын 
ағай –қазір филология ғылымдарының докторы, про-
фессор, белгілі әдебиеттанушы –ғалым, орыс тілі 
мен әдебиеті пәнінің мұғалімі Қожантаева Райхан 
Шауғалиқызы, неміс тілі пәнінің мұғалімі Дәрменбекова 
Сайра Қыдырмолдақызы, тарих және қоғам тану 
пәнінің мұғалімі Ескендіров Ақылбек ағай, матема-
тика пәні мұғалімі Байдильдинов Жарылқасын ағай, 
география пәні мұғалімі Исекенов Жұмахан ағай, аз 
уақыт жұмыс істесе де өмірі ұмытылмастай болған 
Өтепберген Ақыпбеков т.б. Бұлар біздің Көшкентал 
ауылынан шыққан ауылымыздың өсіп –өркендеуіне 
өлшеусіз  еңбегі сіңген қарапайым еңбек адамдары. 
Сол қарапайым ауыл мектебін бітірген талай жастың 
өміріне өшпестей із қалдырған  көпшілікке аяулы 
болған жандар.
Ауылымызды көп жыл басқарған Түшкенов Нұрболат 

атаны, Ұлы Отан соғысы мен Еңбек ардагерлерін  
де  еш ұмытуға болмайды. Естібаев Байдрахман 
ағайды, Мауов Қали атаны. Қайсанов Иебек ағаны осы 
ауылдың  мал баққан, егін еккен қазір өмірден өтіп кет-
кен қанша қарапайым еңбек адамдары еңбегі елеусіз 
қалғанына ішің удай ашиды. Т.б Ауылда мұражай 
ашып, сол жерге шіркін деректер жинаса, қазіргі жас 
ұрпақты тәрбиелеуге ең  жақсы сеп болар еді деген 
ойлар жиі мазалайды. «Рухани жаңғырудағы» «Туған 
жер» бағдарламасын көпшілік  солай түсінеді.
Үстіміздегі жыл қазақ халқы тарихында көп маңызды 

жаңалықтарымен есте қалатын жыл болып отыр. 
Бұл қазақтың ұлы ақыны Абай Құнанбайұлының 175 
жылдығы, Ұлы Отан соғысының аяқталғанына 75 
жыл толуы сияқты айтулы даталар. Ұлы Абайдың 

біздің ауылымызға тікелей қатысы бар деп ойлаймын. 
Себебі Кеңес үкіметі тұсында біздің ауылға Абайдың 
аты беріліп, «Абай атындағы колхоз» болып аталды. 
Кімнің бұл атты бергенін білмеймін, бірақ өзінің тарихи 
алғашқы атауы  «Көшкентал» болған деседі үлкендер. 
Бірақ, «Пламя  революции», «Путь Ильича», «Зерно-
совхоз Каапальский» дегенге қарағанда әлдеқайда 
жақсы болған деп ойлаймын. Осы тұста бізді ауыл  «Ер 
Қаптағай ішінен шыққан дара» ақын Сараның туған 
ауылы екені, ауылымызда ақынға арналған ескерткіш 
барын да барлық жерде  мақтанышпен айтып жүреміз. 
Бәріміз Абай  өлеңдерін жаттап өстік.Бажайлап 

қарасам, құрғақ жаттап алғаннан Абайды түсіне 
қою қиын екен.Абай-ұлтымыздың ұстазы. Ұстаз 
болғандықтан ол біздің басты кемшіліктерімізді ашып 
анық көрсетті. Ал қытай философы Сунь Цзы: «Кім 
біздің кемшіліктерімізді дәл  уақытында көрсетсе- ол 
біздің Ұстазымыз,  оң басқан  қадамдарымызды  атап 
көрсеткендер - Досымыз, ал бізге жағымпазданып, 
өтірік айтқандар-  біздің анық Дұшпандарымыз» дегені 
тегін емес. Ұстаздың тілін алмадық. Ол айтты: «Ғылым 
таппай  мақтанба»- деді. Қазір ғылым тапқан кімдер: 
ағылшын, неміс, жапон, кәріс, итальян, қытай т.б. Жап-
пай сауатты болдық дегенмен Абай айтқан  «Дүние де 
өзі мал да өзі» ғылымды қазақ әлі таппады. Өкініштісі, ол 
жолға әлі түспеді. Екінші, Абайдың талантты шәкірттері 
болған Алаш зиялылары Ахмет Байтұрсынұлы. 
Шәкәрім Құдайбердіұлы, Әлихан Бөкейханұлы, Мағжан 
Жұмабайұлы Жүсіпбек Аймауытұлы айтқан көрсеткен 
жолға да түскен жоқпыз. Ахмет Байтұрсынұлы айтты: 
«Басқалардан кем болмау үшін біз білімді,бай һәм 
күшті болуымыз керек. Білімді болу үшін оқу керек. 
Бай болуға кәсіп керек. Ал күшті болуға бірлік керек. 
Әр Алаш азаматы осы керектердің соңында қызмет 
етуі керек» – дейді. Осы тұста ауылдағы Мәдениет 
ошақтарының атқарып отырған қызметі өте маңызды. 
Қазіргі Интернет заманында жас баланы кітап оқуға 
жастайынан үйрету, оны өмірлік рухани азығы етуге 
баулу ісінде мектеп, ауыл кітапханасы өлшеусіз орын 
алады.Компьютері, интернеті жоқ заманда өскен біздің 
буынды тәрбиелеген кітап болғанын оны оқуға, түсінуге 
үйреткен ұстаз, кітапханашы болғаны даусыз мәселе.
Адамнан адамның, ұлттан ұлттың артықшылығы тек 
білім мен ғылымда екенін Абайдың мына өлеңі дәл 
көрсетеді деп ойлаймын.

«Адам - бір боқ көтерген боқтың қабы,
Боқтан сасық боласың өлсең тағы.
Мені мен сен тең бе деп мақтанасың ,
Білімсіздік белгісі – ол баяғы.
 Кеше бала ең, келдің ғой талай жасқа ,
 Көз жетті ғой бір қалыпта тұра алмасқа.
Адамды сүй, алланың хикметін сез,
Не қызық бар өмірде онан басқа?! 
Сондықтан Ұлы Ұстаздың есімін ұлықтауда  бүгінгі 

мектеп қабырғасындағы оқушыларымыз, көзі қарақты 
оқырманымыз Абайға қайта оралып оқыса, «Жүрегінің 
түбін көздеп» оның насихатын өмірлік қағидатына 
айналдырса, келешегіміз кемел болады деп ой-
лаймын.Осы ұлы адамның атын ұстанып отырған 
туған ауылымыздағы көне мәдениеттің көзі болған 
«Мәдениет сарайының» күрделі жөндеуді ұзақ күтуі,  
«Жаңа мектеп» салынады деген арманның сағымға 
айналуы, Денсаулық сақтау мекемесінің мүлдем 
болмауы ауыл халқының әлеуметтік –экономикалық 
тұрмысының өте  төмендігі, жастар арасындағы 
жұмыссыздық пен жаппай қалаға қоныс аудару –т.б. 
ірі проблемалық мәселелерді ешкім сырттан келіп 
шешіп бермейді. Біздің бар үмітіміз Жастарда- солар 
жақсы оқып, терең білім алса, кәсіппен шұғылданып, 
ғылымын елге әкелсе, жаңағы үлкен қордаланған 
мәселелер түбінде бір оң шешімін табады деп үмітпен 
өмір сүреміз. «Туған жерін сүйе алмаған, сүйе алар ма 
туған елін» деп бәріміз жас күнімізден шырқаған әніміз 
туған ел туралы осындай ойларға жетелейді.
Қазіргі короновирусқа байланысты карантин жария-

лануы, елдің ертеңі үшін осындай қатаң шаралардың 
енгізілуі уақтылы қабылданған дұрыс шешім деп 
есептеймін.Халқымыз өз тарихында бұдан да 
күрделі өте қиын кезеңдерді басынан кешкенін 
ұмытуға болмайды. Ол кешегі Кеңес үкіметінің 
ұжымдастырусаясаты, одан туындаған ашаршылық, 
Сталиндік  репрессия, Ұлы Отан соғысы т.б жайлар. 
Сондықтан бұл уақытша қиындықтан ел-жұртымыз 
аман –есен шығады деп сенеміз. Қандай қиын кезде 
де бір біріне қол ұшын созып көмектескен ауыз бірлігі 
мықты халқымыз бұл қиындықты да  толық жеңеді 
деп сенеміз.

    Т.САДАҚБАЕВ,
Көшкентал аулының тұрғыны филоло-

гия ғылымдарының кандидаты, Қайнар 
Академиясының Тілдер және Журналистика 

кафедрасының доценті.
А.ТУСТЕБАЕВА,

 Көшкентал ауылдық кітапханашысы 
«Nur  Otan» БПҰ мүшесі.
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АНТИКОР УКРЕПЛЯЕТ 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ

Мемлекет Басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаев өзінің «Жаңа 
жағдайдағы Қазақстан: іс-қимыл 
кезеңі» атты халыққа Жолдауын-
да алдағы саяси реформалардың 
халықты ел басқаруға кеңінен 
тартуға бағытталуы тиіс 
екенін атап өтті. Мемлекеттік 
органдардың шешім қабылдаудағы 
ашықтығы – азаматтық қоғаммен 
сындарлы диалогты қамтамасыз 
етудің басты қыры.

Азаматтарды сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы іс-қимылға кеңінен жұмылдыру 
оны қабылдамауды қалыптастырудың 
шешуші факторы ретінде Антикордың 
күн тәртібінде  бірінші кезекте тұр. 

Қазіргі таңда ашықтық, қолжетімділік 
және транспаренттілік қағидаттарымен 
жұртшылықпен жемісті әріптестік өзінің 
тиімділігін көрсетуде.

Арнайы мониторингтік топ, 
ақпараттық-ағартушылық штаб, 
«Адалдық алаңы», «Адал көмек», 
«Ашық бюджет» жобалық кеңселері, 
Қоғамдық кеңес және ведомствоның 
басқа да консультативтік-кеңесші 
алаңдары тұрмыстық жемқорлықты 
жою, мемлекеттік органдарды транс-
формациялау, қоғамда парасаттылық 
идеологиясын ілгерілету, халықтың 
құқықтық сауаттылығын арттыру 
мәселелеріндегі ауқымды өзгерістердің 
шынайы қозғаушысына айналды.

Мемлекеттік бақылауға азаматтық 
бақылау институтын балама ретінде 
күшейту – Мемлекет басшысының тап-
сырмасы бойынша «Қоғамдық бақылау 
туралы» заңды қабылдауға мүмкіндік 
береді.

Антикор үкіметтік емес сектор-
мен өзара ынтымақтастың көкжиегін 
кеңейте отырып, ішкі бизнес-үрдістерге 
бағытталған бірлескен қызметтің жаңа 
деңгейіне шығады. 

Енді Агенттіктіктің апта сайынғы 
аппараттық кеңестеріне оның 
барлық консультативтік-кеңесші ин-
ституттары қатысады. Орталықта 

Сыбайлас жемқорлық қоғамдық 
қауіпті құбылыс ретінде көптеген қазіргі 
заманғы мемлекеттердің, соның ішінде 
Қазақстанның қоғамдық өміріне тән 
жағымсыз құбылыстардың салдары 
болып табылады. Мемлекеттік билік 
органдарындағы сыбайлас жемқорлық 
қазақстандық қоғам үшін ең үлкен қауіп 
болып табылады. Оның кең таралуы 
мен жүйеленуі жеке мүдделер көбінесе 
бүкіл мемлекеттің мүдделерінен асып 
кетуіне әкелді. «Қазақстан-2050» Стра-
тегиясы: қалыптасқан мемлекеттің 
жаңа саяси бағыты» сыбайлас 
жемқорлықты ұлттық қауіпсіздікке 
тікелей қатер дәрежесіне көтереді және 
мемлекет пен қоғамды осы жағымсыз 
құбылыспен күресте күш-жігерді 
біріктіруге бағыттайды. Сыбайлас 
жемқорлық құқық бұзушылықтарынан 
қызметтік әдеп нормалары мен 
ережелерін бұзушылықтарды ажырату 
мақсатында «Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы іс-қимыл туралы» заңмен сыбай-
лас жемқорлық құқық бұзушылықтары 
үшін тәртіптік жауапкершілік алы-
нып тасталды. Сыбайлас жемқорлық 
субъектілерінің жауапкершілігі 
қылмыстық және әкімшілік заңнама 
призмасы арқылы қаралады.
Қолданыстағы заңнамаға сәйкес 

әкімшілік сыбайлас жемқорлық құқық 
бұзушылықтарға мыналар жатады: 

МЕМЛЕКТТІК ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРДІҢ МІНДЕТІ - 
СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ҚАРСЫ КҮРЕС

және өңірлерде жұртшылық өкілдері 
қаралатын тақырыптарды тең дәрежеде 
талқылауға қатысады, қызықтыратын 
сұрақтарын қояды, жемқорлыққа қарсы 
саясатты одан әрі жетілдіру бойын-
ша өз ұсыныстары мен ұсынымдарын 
енгізеді. Сондай-ақ, олар кеңестерде 
қабылданған шешімдердің орындалу 
барысын бақылай алады. 

Сонымен қоса, Антикордың тәртіптік 
комиссиясының құрамына Қазақстан 
Республикасы Президентінің жанындағы 
Мемлекеттік басқару академиясының 
ректоры, Агенттіктің қоғамдық кеңесінің 
мүшесі Ерлан Әбіл мен Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы бірінші медиа-
орталықтың төрағасы, «Адалдық 
алаңы» республикалық жобалық 
кеңсесінің жетекшісі Төлеген Байғұлов 
кірді.

Жемқорлықпен күресушілер мұндай 
тәсілдің Агенттік қызметкерлерінің 
тәртіптік және этикалық әрекеттеріне 
қатысты фактілерді зерделеуде 
ашықтық пен әділдікті қамтамасыз 
ететініне сенімді. 

Қаржылық қызметте барынша 
ашықтыққа қол жеткізу мақсатында 
Қазақстан кәсіпкерлерінің құқықтарын 
қорғау жөніндегі уәкілдің кеңесшісі, ар-
найы мониторингтік тобының мүшесі 
Олег Савеленко мен «Adal pharm»  
жобалық кеңсесінің жетекшісі Серік 
Айдарбеков мемлекеттік сатып алу 
жөніндегі ведомстволық конкурстық 
комиссияның құрамына енгізілді.

Сондай-ақ, сатып алу рәсімдеріне 
«Атамекен» ҰКП мен «Адалдық алаңы» 
жобалық кеңселерінің сарапшылары да 
тартылады. Олардың сатып алынатын 
тауарлардың, жұмыстар мен көрсетілетін 
қызметтердің техникалық тапсырмала-
ры мен ерекшеліктерінің жобаларына 
берген сараптамалық қорытындылары 
әлеуетті жеткізушілерге мемлекеттік са-
тып алу конкурсына қатысу кезінде тең 
мүмкіндіктер беру үшін қажет. 

Ақсу ауданы ІСБ тапсырысы.

Глава государства в своем Послании на-
роду «Казахстан в новой реальности: время 
действий» отметил, что последующие поли-
тические реформы должны быть направле-
ны на более широкое вовлечение населения 
в управление страной. Открытость при при-
нятии решений государственными органами 
поставлена во главу угла в обеспечении кон-
структивного диалога с гражданским обще-
ством.

Масштабная мобилизация граждан в проти-
водействие коррупции, как решающий фактор 
формирования абсолютного неприятия этого 
явления, является первостепенным в повест-
ке дня работы Антикора. Плодотворное пар-
тнерство с общественностью на принципах 
открытости, доступности и транспарентности 
сегодня показывают свою эффективность.

Специальная мониторинговая группа, Ин-
формационно-просветительский штаб, про-
ектные офисы «Адалдық алаңы», «Адал 
көмек», «Ашық бюджет», Общественный со-
вет и другие консультативно-совещательные 
площадки ведомства стали действенными 
катализаторами реальных преобразований 
в вопросах искоренения бытовой коррупции, 
трансформации государственных органов, 
продвижения идеологии добропорядочности в 
обществе, повышения правовой грамотности 
населения.

Усилить институт гражданского кон-
троля как альтернативу государствен-
ному позволит принятие по поручению 
Главы государства Закона «Об обще-
ственном контроле».

Расширяя диапазоны взаимодействия с не-
правительственным сектором, антикоррупци-
онщики выходят на новый уровень совмест-
ной деятельности, нацеленный на внутренние 
бизнес-процессы. 

Теперь на еженедельных аппаратных сове-
щаниях Агентства по противодействию кор-
рупции принимают участие все его консуль-

- жеке тұлғалардың заңсыз 
материалдық сыйақы беруі; 
- мемлекеттік функцияларды 
орындауға уәкілетті адамның немесе 
оған теңестірілген адамның заңсыз 
материалдық сыйақы алуы; 
-заңды тұлғалардың заңсыз 

материалдық сыйақы беруі; 
-мемлекеттік органдар мен жергілікті 

өзін-өзі басқару органдарының 
заңсыз кәсіпкерлік қызметті жүзеге 
асыруы және заңсыз кіріс алуы; 

- мемлекеттік органдар басшыларының 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
бойынша шаралар қолданбауы; 
-бұрын сыбайлас жемқорлық қылмыс 

жасаған адамдарды жұмысқа қабылдау. 
Құқық бұзушылықтың осы түрлерін 

жасағаны үшін жүзден алты жүз 
айлық есептік көрсеткішке дейінгі 
мөлшерде айыппұл түрінде әкімшілік 
жауапкершілік көзделген. Сыбайлас 
жемқорлық құқық бұзушылық жасағаны 
үшін қылмыстық жауаптылық белгілі 
бір мерзімге құқығынан айыра отырып 
не белгілі бір лауазымдарды атқару не-
месе белгілі бір қызметпен айналысу 
құқығынан өмір бойы айыра отырып, 
мүлкін тәркілей отырып, айыппұлдарды, 
шектеуді немесе бас бостандығынан ай-
ыруды көздейді.
Сондықтан да Қазақстан Республи-

касы мемлекеттік саясатының  негізгі 
басымдылықтарының бірі –осы 
зұлымдықпен  күресу болып отыр. Кез 
келген азамат төтенше жағдайлар бөлім 
қызметкерлерінің заңсыз әрекеттеріне 
қарсы Ақсу ауданы Төтенше жағдайлар 
бөлімінің 8 (72832) 2-13-86 сенім 
телефонына хабарласа алатынын 
ескертеміз.

Нұрдаулет ЖАҚСЫБАЕВ,
Ақсу ауданының ТЖБ бастығы,

азаматтық қорғау майоры.

тативно-совещательные институты. В центре 
и регионах представители общественности 
полноправно участвуют в обсуждении рас-
сматриваемых тематик, задают интересу-
ющие вопросы, вносят свои предложения и 
рекомендации по дальнейшему совершен-
ствованию антикоррупционной политики. 
Также им доступен контроль за ходом испол-
нения принятых на совещаниях решений.

Кроме этого, в состав дисциплинарной ко-
миссии Антикора включены ректор Академии 
государственного управления при Президен-
те Республики Казахстан, член Обществен-
ного совета Агентства Ерлан Абил и пред-
седатель Первого антикоррупционного 
медиа-центра, руководитель республикан-
ского проектного офиса «Адалдық алаңы» 
Толеген Байгулов. 

Борцы с коррупцией уверены, что такой под-
ход обеспечит прозрачность и беспристраст-
ность при исследовании фактов, касающихся 
дисциплинарных и этических проступков со-
трудников Агентства.

В целях достижения максимальной откры-
тости в финансовой деятельности в состав 
ведомственной конкурсной комиссии по го-
сударственным закупкам включен советник 
Уполномоченного по защите прав предприни-
мателей Казахстана, член Специальной мо-
ниторинговой группы Олег Савеленко и ру-
ководитель проектного офиса «Adal pharm» 
Серик Айдарбеков.

К процедурам закупок также будут при-
влекаться эксперты НПП «Атамекен» и про-
ектных офисов «Адалдық алаңы». Их экс-
пертные заключения к проектам технических 
заданий и спецификаций закупаемых това-
ров, работ и услуг необходимы в целях пре-
доставления потенциальным поставщикам 
равных возможностей при участии в конкурах 
госзакупок. 

По заказу ОВД Аксуского района.

АНТИКОР ЖҰРТШЫЛЫҚПЕН ӨЗАРА 
ІС-ҚИМЫЛДЫ НЫҒАЙТУДА

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
агенттігі төрағасының бірінші орынбасары Ол-
жас Бектенов бастаған Қазақстан делегация-
сы Францияның Страсбург қаласында өткен 
Еуропа Кеңесінің сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы мемлекеттер тобының (ГРЕКО) 85-ші 
пленарлық отырысының ашылуына онлайн 
режимде қатысты. Іс-шара 25 қыркүйекке 
дейін жалғасқан болатын.

Кездесуде ГРЕКО Президенті Марин Мыр-
чело Қазақстанға жаңа 50-ші мүше ретінде 
қошемет көрсетті. Өз кезегінде Олжас Бек-
тенов отырысқа қатысушыларға арнап 
құттықтау сөз сөйледі.

ГРЕКО аясындағы белсенді жұмыстың 
маңыздылығын Президент Қ. Тоқаев 
ағымдағы жылғы 19 тамызда өткен 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл жөніндегі кеңес 
барысында және 1 қыркүйектегі Қазақстан 
халқына Жолдауында атап өтті.

ГРЕКО қатысушы елдердің жемқорлыққа 

қарсы тетіктерін осы саладағы танымал 
халықаралық стандарттарға сәйкестігі тұрғы-
сынан өзара мониторинг жүргізу арқылы 
жетілдіру бойынша өз миссиясын іске асыру-
да. 2021 жылы ұсынымдар әзірлене отырып, 
Қазақстан алғаш рет бағалатын болады. 

Осы беделді еуропалық ұйымның 
ұсынымдарын орындау Қазақстанда сыбай-
лас жемқорлыққа қарсы іс-қимылды жаңа 
деңгейге шығаруға серпін береді.

ГРЕКО жұмысына белсенді қатысу Еуро-
па Кеңесінің жемқорлық үшін қылмыстық 
жауапкершілік туралы конвенциясын және 
басқа да бірқатар маңызды халықаралық 
шарттарды одан әрі ратификациялауға 
мүмкіндік береді.

ГРЕКО-ға мүше болу қылмыскерлерді 
экстрадициялау, шетелге шығарылған 
активтерді қайтару бөлігінде шетелдік 
серіктестермен диалогты нығайтады.

Ақсу ауданы ІСБ тапсырысы.

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ҚАРСЫ 
СТАНДАРТТАРҒА БІР ҚАДАМ ЖАҚЫН
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   ЖАЙНА МӘҢГІЛІК, АНА ТІЛІМ!

Халқымыздың аса бай руханаи қазынасы-туған 
ана тіліміз. Ол- қазақ тілі. Елімізде жүзден аса 
ұлт өкілдері тату-тәтті өмір сүруде. Қазақ тілі-
әлемдегі 6 мыңға жуық тілдердің ішіндегі қолдану 
өрісі жағынан 70-ыншы , ал тіл байлығы көркемдігі 
жағынан алғашқы ондықтар қатарында. 
Қазақстанда тұратын барлық ұлт өкілдері 
қазақ халқының әдет-ғұрпын, тілің, мәдениетін, 
әдебиетін білуі міндетті. 
Тілім бар да, қазағым бар, халқым бар,
Дәстүрім бар ата жолы, салтым бар
Ана тілін қастерлейтін ұрпақ біз,
Ана тілін құрметтейік халқым-ау.
Ұлы Абай атамыз «Естілердің айтқан сөздерің 

ескеріп жүрген кісінің өзі есті болады» деген 
дей дана бабаларымыздан қалған, ғасырлар 
қойнауынан жеткен, бүгін де қадірі артпаса, 
кемімеген мақал-мәтелдеріміз. Білесіздер ме, 
ел аузында «Тіл тас жарады, тас жармаса бас 
жарады» деген тарих мақұлдайтын шындық 

бар. Ғұлама  Мәшһүр Жүсіп осы жөнінде мынан-
дай аңыз әңгімені баяндаған. Сонау «Ақтабан 
шұбырыңды, Алқакөл сұлама» жылдарында бір 
көк-ала бие 15 ауылды асырауға жарапты, бір 
мергең он бес ауылды асырапты. Биеден бір 
сауғанда бір үлкен саба сүт шығады екен. Иесі «көз 
тиеді»  деп биені сайдан-сайға жасырып сауады 
екен. Бір күні сайдан жасырып сауайын деп жат-
са, көз ұшынан төрт кісі көрінеді. «Келіп қалды-ау»  
деп асығып сауа береді.Бірақ олар келгенше сау-
ып бола алмапты. Кісілер келіп қалған соң амал-
сыз түрегеліп, бір қара тасты алып, «Тіл болсаң, 
тасқа тіл» деп сүттің ішіне тастай беріп сабанның 
бетін жаба береді. 
-Мана көз ұшында біө көргенен биені сауып отыр 

едің, сонау бері биені сауып отырдыңба, жоқ 
жай отырдыңба, біз тамаша қылып білейік деп 
келдік,-депті. 
-Биені жұырда иімейтұғын жаман міңезі бар 

еді, сол міңезі ұстап, күні бойы иімей, жаңа ғана 
сіздердің алдынызда зорға иіді. 
-Бәсе солай болар, манадан бері сауып отырған 

болсаң, бір көл ағарлық болды,- деп жолаушылар 
жүріп кетеді. 
-Кісілер кетісімен сүтті сабадан құйса, көнектің 

түбіндегі тас төрт бөлінген екен. «Адам тілі тас 
жарады, тас жармаса бас жарады» деген содан 
қалған екен.

              А.БЕЙСЕБЕКОВА,
Қызылағаш ауылдық модельді 

кітапханасының кітапханашысы.      

ҚАЗАҚСТАННЫҢ СЫРҒА ТОЛЫ ӨЛКЕЛЕРІ

Киелі орындар тек жеке тұлғалардың 
жай ғана баратын орны емес, сонымен 
қатар оларға рух беретін жер деп 
пайымдайды ғалымдар. Олар- адамдар, 
мың сандаған бұйымдар, мәдениет, 
география, геология. Қола дәуірінде, 
біздің эрамыздың  екі мыңыншы 
жылдарының ортасынан бастап. 
Тағы бір киелі орын «Тамғалы» сайы 
мұнда жылқылар, арқарлар, бұғылар, 
шоқпарлармен қаруланған жауынгерлер, 
салт аттылар, билеп жүрген адамдар, 
аңшылықты бейнелеген көрністер және 
құрбандық шалу, бұқа жекен арбалар 
көрністі сөзбен жеткізу мүмкін емес.

Бүгінде Шақпақ ата жатқан орын – 
мешіт деп аталады. Кереметтің көкесі 
осы жерден басталған: бір тамшы су жоқ 
орыннан қасиетті бұлақтың көзі ашылған. 
Ондаған жылдар жаңбыр жаумаған 

жерге, нөсер жауған. Шөп өспейтін қу 
тақыр жерге алма бақтары өсіп, дала 
гүлдеп, жайқалып кеткен.Саныраулар 
есту, соқырлар көру, мылқаулар сөйлеу 
қабілетіне ие болған.

Көк көл. Көлге өзендер ақпайды, су 
астында құбылыс бар,көл бетіне үлкен 
құбыжық шығып, торғай, аңдар болса 
тартып кетеді. 

Өлі көлқысы-жазы жылы болып 
тұрады. Шіркей-шыбын болмайды.

Үңгіртас тау етегінде орналасқан. 
Қазақстан жерінің кіндігі деп те аталады. 
Осындай өте қызықты киелі жерлер 
туралы кітаптарды кітапханадан алып 
оқуларынызға болады. 

 А.БЕЙСЕБЕКОВА,
Қызылағаш ауылдық модельді 

кітапханасының кітапханашысы.  

БОЛАШАҚҚА АПАРАР ЖОЛ

«Даналықтың қайнар көзіне талпынған 
жан,- деп жазған- тырнақтайынан ізгі, 
кең пейіл, жақсы тәрбие алған, зерделі, 
мақсатқа лайық, ар-намысты, шыншыл 
болып және жаман қылықтарға, 
азғындыққа, сатқындыққа, өтірікке қарсы 
болу керек. Ғылым мен өнер лайықты 
дәрежеде болып , ойшыл адамдар 
өзінің ар-ұятын, қадір-қасиетің сақтап 
және кемелденуге қол жеткізуге өнегесін 
қағидаға айналдырса рақымшыл болады. 
Ұлы адамдар тарихта олардың істеген 
істерінің ірілігінің және ойларының 

тереңдігі нәтижесінде 
ұлы болып қалады. 
Жүздеген жылдар өтсе де 
бабаларымыз өздерінің 
ұлағатты істерімен мәңгі 
арамызда тірі болмақ. 
Бүгінде Әл-фараби 
бабамызды «Әлем адамы» 
дер еді. Оған түріктің, 
гректің және арабтың да 
мәдениеті жақын болды. Ол 
астрономия, математика, 
философия, логика, 
медицина, социология, 

лингвистика, этика, поэззия, музыка, 
реторика жүзден астам еңбектің авторы.
Бір сөзбен айтқанда «Шығыстың 
аристотелі». Біз үшін Әл-Фараби 
бірінші болып қалады. Ұлы ғаламаның 
әлеуметтік идеалы « Қайырымды 
қала тұрғындарының көз-қарасы»- 
трактатыңда бейбітшілік, саяси-
әлеуметтік, теңдік идеяларын дамытты.

         А.БЕЙСЕБЕКОВА,
 Қызылағаш ауылдық модельді       

кітапханасының кітапханашысы.   

ХАБАРЛАНДЫРУ
«Қазақстан Республикасындағы жергілікті 

мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» 
2001 жылғы 23 қаңтардағы Қазақстан Республи-
касы Заңының 6-бабына, «Қазақстан Республика-
сында бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және 
өткізу тәртібі туралы» 2020 жылғы 25 мамырдағы 
Қазақстан Республикасы Заңының (бұдан әрі - 
Заң) 8-бабы 2-тармағының 1), 2) тармақшаларына 
сәйкес, Сарқан аудандық мәслихатымен 2020 жыл
дың                              18 қыркүйегінде «Сарқан 
ауданында бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және 
өткізу үшін арнайы орындарды, бейбіт жиналыстар-
ды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындарды 
пайдалану тәртібін, олардың шекті толу нормала-
рын, сондай-ақ бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру 
және өткізу үшін арнайы орындарды материалдық-
техникалық және ұйымдастырушылық қамтамасыз 
етуге қойылатын талаптар мен пикеттеуді өткізуге 
тыйым салынған іргелес аумақтардың шекараларын 
айқындау туралы» № 37-338 шешімі қабылданғаны 
туралы хабарланады. 
Бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және 

өткізу үшін арнайы орындар, олардың шекті 
толу нормалары және материалдық-техникалық 
және ұйымдастырушылық қамтамасыз етуге 
қойылатын талаптар

Бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру  және өткізу 
үшін арнайы орындарды пайдалану тәртібі
Осы бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу 

үшін арнайы орындарды пайдалану тәртібі Заңның 
8-бабына сәйкес әзірленді және бейбіт жиналыстар-
ды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындарды 

пайдалану тәртібін айқындайды.
Бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу 

үшін арнайы орындар – Сарқан ауданының жергілікті 
өкілді органы бейбіт жиналыстар өткізу үшін 
айқындаған жалпыға ортақ пайдаланылатын орын-
дар немесе жүру маршруты.
Бейбіт жиналыстарды өткізуге арнайы орындарда - 

сипатына қарай бейбіт, күш қолданылмайтын және 
қаруланбайтын, мемлекеттік қауіпсіздік, қоғамдық 
тәртіп, денсаулық сақтау, халықтың имандылығын, 
басқа адамдардың құқықтары мен бостандықтарын 
қорғау мүдделеріне қатер төндірмейтін болып табы-
латын, Қазақстан Республикасының азаматтары жи-
налыс, митинг пен демонстрация, шеру мен пикеттеу 
нысанында өткізетін жария іс-шара.
Заңды бұза отырып, жиналыс, митинг, демонстра-

ция, шеру және пикеттеу өткізуге тыйым салынады.
Төтенше, соғыс жағдайы немесе терроризмге қарсы 

операцияның құқықтық режимі енгізілген кезде 
олардың қолданылу кезеңінде бейбіт жиналыстар 
өткізуге «Төтенше жағдай туралы», «Соғыс жағдайы 
туралы» және «Терроризмге қарсы іс-қимыл ту-
ралы» Қазақстан Республикасының заңдарында 
белгіленген тәртіппен тыйым салынуы немесе шектеу 
қойылуы мүмкін.
Бейбіт жиналыстарды бейбіт жиналыстар 

өткізілетін күні                            
әкімшілік-аумақтық 
бірліктің жергілікті 
уақыты бойынша 
сағат 9-дан ерте 
бастауға және сағат 
20-дан кеш аяқтауға 
болмайды.
Бейбіт жиналы-

стар өткізу үшін ар-
найы орындарды 
пайдаланған кезде 
ұйымдастырушылар 
және қатысушылар 
Заңның 5 және 
6-баптарының талап-
тарын сақтау қажет.
Пикеттеуді өткізуге 

тыйым салынған 
іргелес аумақтардың
Заңның 9-бабы 

5 - т а р м а ғ ы н а 
сәйкес пикеттеуді өткізуге тыйым салынған іргелес 
аумақтардың шекаралары кемінде 150 метр 
арақашықтықта айқындалсын.

«Сарқан аудандық ішкі саясат 
бөлімі» ММ-сі.


